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NAJVEĆA AFERA U 
ZDRAVSTVU IKAD?
VOZI LAMBO I ‘G KLASU’: 
Država omogućila klincu s 
dosjeom da zaradi milijune 
na COVID testovima?

ŽUPAN MATIJA 
POSAVEC:
“Nema sredine do našeg 
Međimurja, u kojoj je čovjek 
toliko važan”
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MUNJE
Ljubav prema sili prirode 
otkrila izvanserijski 
talent fotografa Antona 
Kudryashova iz Konjščine

KONFERENCIJA 
‘INDUSTRIJA 
ZAGORJA’
Ministar Filipović: 
Rezultatima zagorskih 
gospodarstvenika može se 
jedino zapljeskati
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Sin bivšeg HDZ-ovog saborskog zastu-
pnika Filip Mihalić (24) iz Varaždi-
na optužen je za krivotvorenje nov-
ca 2019. godine, nedavno je prijavljen 

za prijetnje, silovanje i krivotvorenje COVID 
testova, a u pandemiji je dobio unosan po-
sao s državom. 

24sata je nakon detaljne istrage i razgo-
vora s brojnim njegovim suradnicima, člano-
vima obitelji, prijateljima i policijskim istra-
žiteljima, rekonstruirao potencijalnu novu i 
golemu kriminalnu aferu čiji je glavni akter 
upravo Mihalić, a milijunske sumnjive poslo-
ve istražuju i detektivi PNUSKOK-a.

Sve je krenulo kada je ovaj mladi bizni-
smen usred pandemije koronavirusa ugle-
dao priliku za dobru zaradu, pa je preko svo-
je tvrtke ‘Buryen’ odlučio uvoziti originalne 
testove za koronu od licenciranog proizvo-
đača, kineske tvrtke ‘Xiamen Boson Bio-
tech’ koja je, po dolasku iz Kine, distribu-
irana po zemlji. 

kina i turska
No kako su za 24sata ispričali bivši Mihali-
ćevi suradnici, nakon što su ti originalni ki-
neski testovi prošli validaciju Hrvatskog za-
voda za javno zdravstvo, napravljenu na 72 
uzorka, u drugoj polovici 2022. naizgled isti 
testovi, u gotovo identičnom pakiranju, do 
Hrvatske više ne stižu iz Kine nego iz tvor-
nice u Turskoj! 24sata u posjedu je materi-
jala koji upućuju na to da većina sadržaja 
iz kutije s antigenskim testom koje Mihalić 
uvozi od druge polovice 2022. nije pakira-
na niti proizvedena u originalnoj tvornici u 
Kini nego u Istanbulu te jednom varaždin-
skom skladištu. Čini se da je mladom Varaž-
dincu najveći problem bila proizvodnja od-
govarajućeg štapića za testiranje, pa je on u 
Mihalićevu testnom kompletu zapravo jedi-
ni iz Kine. Dijelovi dvojbenog podrijetla sti-
zali su u Hrvatsku iz Turske i prepakiravali 
su ih u Varaždinu, a o tome su za list posvje-
dočili upućeni.

Novinari 24sata posjetili su sporno skla-
dište sredinom ožujka, no tamo više ničega 
nije bilo, a cijelo je mjesto bilo detaljno oči-
šćeno. Ipak, smeće nije bilo ispražnjeno pa je 
oko skladišta u kontejnerima pronađeno sto-
tine pakiranja, odbačenih deklaracija, karton-
ske kutije s oznakama istanbulske tvornice, 
pakiranja s natpisom ‘Buryen’, naljepnice iz 
kojih je vidljivo da je ista istanbulska tvorni-
ca bila pošiljatelj tih testova, odbačene am-
pule, certifikati i kutije s oznakama silikatnih 
gelova, čije male vrećice su dio svakog testa. 
Na jednoj kutiji je ostao broj pošiljke, pa su 
ga novinari provjerili i zaključili da je samo u 
toj jednoj pošiljci, u srpnju 2022., iz kinesko-
ga Guangzhoua u Istanbul poslano 1636 kilo-
grama silikatnoga gela.

Nadalje, doznalo se da su u skladištu 
na prepakiravanju radili studenti koji su za 
24sata rekli sljedeće: 

 » je li na pomolu najveća afera u zdravstvu ikad?

Država omogućila klincu iz 
Varaždina da zaradi milijune 
na COVID testovima
Kajkavske kronike
info@kajkavsjekronike.hr.hr

tvornice izrađuje lažne testove. U tom mailu 
Filip i rukovoditelj su označeni kao mozgovi 
operacije, piše 24sata. 

Inače, Mihalić je javnosti poznat kao sin 
bivšeg saborskog zastupnika Anđelka Miha-
lića, danas direktora nekoliko tvrtki, te kao 
poduzetnik koji je s 18 godina počeo graditi 
brend nepromočive odjeće ‘Buryen Clothing’. 

Iako su narudžbe stizale iz cijelog svijeta, 
kako se tvrdilo, tvrtka je imala jednog zapo-
slenog. Uz to, poslovanje nije išlo dobro, pri-
hodi su bili zanemarivi ili nepostojeći sve do 
2020. godine, kad stiže pandemija korona vi-
rusa. Tu je godinu Mihalićeva tvrtka završila 
s 442.000 eura prihoda, a sljedeću s čak 3,47 
milijuna eura prihoda! Godinu ranije, 2019., 
prihod je iznosio nula eura.

Za posao s testovima odlučili su se, kako 
je rekao njegov otac, jedne večeri gledajući 
vijesti na televiziji. 

Tvrtka mladog poduzetnika tada mijenja 
poslovni imidž, stvara brend ‘BMedical’ te se 
počinje baviti uvozom i distribucijom medi-
cinske opreme. Među opremom su i brzi anti-
genski COVID testovi punog imena ‘Boson Bi-
otech Rapid SARS CoV-2’. Te su testove, osim 
ljekarni, nabavljale i hrvatske bolnice, do-
movi zdravlja, zavodi za javno zdravstvo. Na-
bavljalo ih je Ravnateljstvo za robne zalihe, a 

– Mi smo sami to radili, otvarali kuti-
je, vadili deklaracije, stavljali unutra nove, 
drukčiji jezici su bili, kol’ko sam skužil. I 
delalo se za firmu Buryen. A to je i pisalo 
na kutijama od testa, da ta firma to distri-
buira ili kak već. A je li to bilo legalno ili 
ne, ja to ne znam. Mi smo dobili uredno 
plaće prek SC-a – rekao je jedan student.

Čak su iz HALMED- a naknadno utvr-
dili da neka pakiranja nemaju adekvatno 
istaknute deklaracije na hrvatskom jeziku.

mladi poduzetnik
Posao je onda u jednom trenu krenuo niz-
brdo, dugovi su se nagomilali, a turski su 
partneri počeli i prijetiti Mihaliću. Tako-
đer, u jednome mailu upućenom Xiamen 
Boson Biotechu, kineskoj tvrtki koja pro-
izvodi originalne testove, opisano je kako 
Mihalić s rukovoditeljem istanbulske 

Sve je krenulo kada je ovaj mladi 
biznismen usred pandemije koronavirusa 
ugledao priliku za dobru zaradu, pa 
je preko svoje tvrtke ‘Buryen’ odlučio 
uvoziti originalne testove za koronu
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uvoznik i distributer na tome su zaradili mi-
lijune i milijune eura.

Ministarstvo zdravstva i Stožer civilne za-
štite tako su odlučili, piše 24sata, usred epide-
mije u kapitalni posao ući s tvrtkom koja do 
jučer i nije imala prihoda, zaposlenih i isku-
stva u sličnim poslovima. Isto tako, ušli su u 
posao s osobom koja je 2019. čiji vlasnik ima 
policijski dosje jer mu se sudilo za krivotvo-
renje novca. 

lamborghini
Koliko je posao dobro išao svjedoči i či-
njenica da je Filip nabavio luksuzni Lam-
borghini Huracan, koji može vrijediti najma-
nje 350.000 eura.

Skandalima tu nije kraj. Mihalić je nedav-
no prijavljen za prijetnje i silovanje, no nije 
prepraćen do istražnog suca. Isto tako, poli-
cijski su istražitelji došli do indicija da je no-
vac zarađivao milijune uvozeći i prepakirava-
jući antigenske testove koji nisu autentični. 

Da posao dobro ide, Filip se često hvali 
na društvenim mrežama, a piše kako njegova 
tvrtka posluje i distribuira medicinsku opre-
mu diljem svijeta. Također, prema podacima 
Državne riznice, ‘Buryenu’ su 2022. iz prora-
čuna isplaćene gotovo 152.000 eura, i to pre-
ko Klinike “Dr. Fran Mihaljević”, pod stavkom 
“Materijal i sirovine”. Godinu ranije njego-
voj su firmi iz proračuna kapnule oko 34.000 
eura, od čega je većina potekla iz “Frana Mi-
haljevića”, a 2020. je isplaćeno 5756 eura (Mi-
nistarstvo financija i Ministarstvo prostorno-
ga uređenja, graditeljstva i državne imovine). 
U 2023. isplaćeno im je 16.175 eura, ponovno 
iz KB “Dr. Fran Mihaljević”.

Sastanak s novinarima 24sata zatražio je 
i Filipov otac Anđelko koji je pokušavao sat 
vremena pojasniti čime se njegov sin bavi. 

Novinarima 24sata potvrđeno je da poli-
cija i PNUSKOK detaljno istražuju ovaj slučaj. 
Neslužbeno doznajemo da su već ispitali velik 
broj osoba povezanih s Filipom Mihalićem, a 

navodno surađuju i s Interpolom kako bi do-
bili informacije o poslovanju u Turskoj.

Premijer Andrej Plenković oglasio se ve-
zano uz skandal Filipa Mihalića, 24-godišnjeg 
sina bivšeg HDZ-ovog saborskog zastupnika 
Anđelka Mihalića kojeg sumnjiče da je trgo-
vao krivotvorenim covid-testovima.

– Ne znam, ovdje u Rijeci je bio slučaj sor-
tirnice i SDP-ovih članova pa nisam čuo da se 
govorilo SDP-ov sin. Pitajte nekoga tko o tome 
nešto zna. Ja o tome ne znam ništa. Postaje već 
prozirno da se HDZ-u priljepljuju ovakve stva-
ri. Već mi je dosta toga. To stalno ubacivanje 
da je netko HDZ-ov, a kad nije HDZ-ov, onda je 
poduzetnik, pročelnik. To lagano doživljavam 
kao neki kompleks nakon ankete od 31 posto 
pa su se sad svi ušušurili da opet odmah prili-
jepe nešto HDZ-u – rekao je premijer te dodao 
da spomenutu obitelj ne poznaje. n

Brzi antigenski Covid testovi punog imena 
Boson Biotech Rapid SARS CoV-2
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Ovogodišnji Dani Međimurske župa-
nije posebni su u svjetlu činjenice 
da se ove godine navršava 30 go-
dina od konstituiranja Međimurske 

županije kao jedinice regionalne samoupra-
ve. Time ova godina stvara prigodu za pre-
sjek i analizu svega onoga što su, gdje su i što 
Međimurke i Međimurci žele biti.

- Naš put razvoja nije bio lagan, ali u ovih 
30 godina u svakom segmentu se uspijeva-
mo razvijati u ispravnom smjeru. Pristojna 
politika bez ideologije, uz snažan razvoj in-
frastrukture i građane na prvom mjestu. Dan 
Međimurske županije spomen je na žrtvu i 
ostavštinu Zrinskih i Frankopana pa će i ove 
godine biti odano dužno poštovanje našim 
velikanima - rekao je međimurski župan Ma-
tija Posavec prilikom predstavljanja progra-
ma obilježavanja Dana Međimurske županije 
i spomendana pogibije Petra Zrinskog i Fra-
na Krste Frankopana, koji se obilježava na 
dan njihova stradavanja u Bečkom Novigra-
du, 30. travnja. 

Prilika je to da županu Međimurske žu-
panije postavimo nekoliko pitanja o pro-
tekloj godini i njegovoj viziji Međimurja 
u budućnosti.

Još jedna godina iza vas kao župana, 
na što biste se posebno osvrnuli u 
proteklih godinu dana?
U Međimurju se držimo filozofije da infra-
strukturne projekte realiziramo kroz fondo-
ve Europske unije, a izvorni prihod prora-
čuna usmjeravamo prema građanima kroz 
razne oblike potpora. Najveća ulaganja do-
sad u Međimurju, usmjerena su na kvalitet-
nije obrazovanje i kvalitetnu zdravstvenu 
zaštitu. U tom segmentu cilj nam je da sve 
naše škole budu spremne za nastavu u jed-
noj smjeni, za što je potrebno dograditi još 
desetak osnovnih škola. I niz drugih projeka-
ta vezanih uz razvoj komunalne infrastruk-
ture, cestovnih obilaznica, infrastrukture u 
gospodarskim zonama, spremni su za natje-
čaje, jednako kao i oni za kulturne i turistič-
ke interpretacijske centre, zaštitu prirode i 
održiv okoliš. Marljivi smo u izradi projektne 
dokumentacije u gotovo svim područjima, te 
nastojimo iskoristiti uistinu svaku priliku. 
Rezultate u tom smislu ostvarujemo i u pre-
kograničnim Interreg projektima u partner-
stvu sa Slovenijom i s Mađarskom. Planom 
razvoja Međimurja do 2027. godine, ukupna 
vrijednost svih projekata doseže osam 

Odnedavno je Međimurje nositelj još 
jedne prestižne nagrade u nizu - ‘Green 
destination’. Koliko sve te nagrade i 
priznanja konkretno znače, dakle ne 
samo kao potvrda da se ovdje dobro 
radi, nego koliko znače primjerice 
u privlačenju novih gostiju, novih 
investitora?
Jedina smo regija u Hrvatskoj koju je reno-
mirani časopis Financial Times četiri puta 
svrstao među najpoželjnija područja Europe 
za razvoj poduzetništva, odnosno među de-
set regija najprivlačnijih ulagačima, što do-
voljno govori kakvo smo okruženje stvorili 
u smislu efikasnosti javne uprave, ali i infra-
strukture. Oznaka ‘Green destination’, koju 

 » međimurski župan matija posavec povodom dana međimurske županije:

“Nema sredine do naše, u 
kojoj je čovjek toliko važan”

čaja, zaštiti okoliša, čuvanju prirodnih i kul-
turnih vrijednosti. Međimurje je zelena ko-
lijevka hrvatskog održivog turizma i zato je 
naša strategija razvoja turizma usmjerena 
upravo u održivost. Jednako snažno radimo 
i na promociji bogatih prirodnih vrijedno-
sti između Mure i Drave, revitalizaciji kul-
turne baštine, naše povijesti, kvalitete eno-
gastronomije i lokalnih proizvoda i svega 
što čini identitet Međimurja. Ovim vrijed-
nim priznanjem to je prepoznala struka na 
svjetskoj razini, te smo se s ostalim broj-
nim nagradama u ovom području profilira-
li u predvodnike kontinentalnog turizma u 
Hrvatskoj. Prema podacima Svjetske turi-
stičke organizacije, 80 posto turista želi bo-

nosimo kao jedina regija u Hrvatskoj te 
smo među samo četiri takve regije u svi-
jetu, stiglo je kao rezultat truda, rada, 
zalaganja svih stanovnika Međimurja. 
Nagrada pripada svima koji neumorno 
i predano brinu o uređenosti svog zavi-

Naš put razvoja nije bio lagan, ali u ovih 30 godina u svakom segmentu se uspijevamo razvijati u ispravnom smjeru – 
politika bez ideologije, uz snažan razvoj infrastrukture i građane na prvom mjestu

Marljivi smo u izradi projektne 
dokumentacije u gotovo svim 
područjima. Planom razvoja Međimurja 
do 2027. godine, ukupna vrijednost svih 
projekata doseže više od milijardu eura
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raviti u destinaciji koji njeguje održivost te 
su za to spremni više platiti. Međimurje je 
ovim certificiranjem odredilo kakve goste 
želi i kojem se tržištu obraća. Oznaka ‘Green 
destination’ nas uvrštava u još uvijek mali 
broj vrlo uglednih destinacija iz cijelog svi-
jeta koje provode najviše standarde kvalite-
te održivosti, što predstavlja veliki potenci-
jal koji će naša Turistička zajednica sigurno 
iskoristiti.

Kako biste ocijenili ulaganja 
Međimurske županije u zdravstvo u 
posljednjih godinu dana i kako sada 
gledate na situaciju oko Županijske 
bolnice Čakovec - najavili ste borbu 
protiv državnog preuzimanja?
Iako je u Saboru odlučeno da od 1. siječnja 
2024. godine upravljačka prava i nad općim 
bolnicama preuzima država, smatram da to 
nije uklesano u kamen te da se može i pro-
mijeniti. Mi ćemo i dalje argumentirati i ra-
čunati na svijest ljudi u zakonodavnom tije-
lu i Vladi RH da smo u pravu kada tvrdimo 
da nitko bolje ne može skrbiti za našu je-
dinu sekundarnu zdravstvenu ustanovu od 
nas samih, što dokazujemo najvećim inve-
sticijskim ciklusom u međimurskom zdrav-
stvu ikad. Taj ciklus smo upravo zatvorili, te 
odmah krenuli u sljedeći koji nećemo zau-
stavljati niti u slučaju da upravljačka prava 
preuzme država. Radi se o formiranju centra 
palijativne skrbi te uređenju novih prostora 
za sve bolničke laboratorije, kao i o daljnjem 
opremanju odjela. No, ono što neću dozvo-
liti dok sam župan, jest ukidanje djelatnosti 
koje smo razvili, čime se automatski sma-
njuje i dostupnost zdravstvenih usluga na-
šem stanovništvu.

 Koje su najznačajnije investicije u 
gospodarstvo u proteklih godinu dana, 
koliko od toga je EU novca?
Povlačenje novca po projektima sufinancira-
nima iz Europske unije bolje se i jasnije vidi 
kroz višegodišnji presjek. Malo koji, iole veći 
projekt, od pripreme za prijavu, kandidatu-
re na natječaj do realizacije možete završiti 
u godinu dana. Primjerice, od 2017. godine do 
danas okončali smo dva najveća ciklusa u na-
šem kraju ikada: radi se o ulaganju u zdrav-
stvo u kojem su ulaganja u našu Županijsku 
bolnicu Čakovec dosegnula 195 milijuna kuna 
s decentraliziranim sredstvima. Drugi ulagač-
ki ciklus – u kulturu – dosegnuo je 45 mili-
juna kuna i iznjedrio najvišu nagradu struke 
za naš postav u novom Muzeju nematerijalne 
baštine – Riznici Međimurja. I prema zadnjim 
analizama Međimurska županija je u vrhu Hr-
vatske po uspješnom privlačenju sredstava 
EU-a po glavi stanovnika. Razvojnu strategi-
ju u Međimurskoj županiji provodimo tako da 
se uspješan projekt u jednom području pozi-
tivno reflektira na dodatna dva, tri područja, 
a generalno i na gospodarstvo u cjelini.

Što možete reći o ulaganjima u mlade 
i školstvo? Što za Vas osobno znači 
“Županija za nove naraštaje”?
Ulaganja Međimurske županije u obrazova-
nje - od uređenja i gradnje objekata do podr-
žavanja razvoja centara izvrsnosti te potpora 
učenicima, studentima i roditeljima - ostaju 
u vrhu ljestvice prioriteta. U doglednom raz-
doblju u preostalim osnovnim školama stvo-
rit će se uvjeti potrebni za prelazak na jed-
nosmjensku nastavu. Riječ je o 15-ak škola u 
kojima je potrebno postići povećanje kapa-
citeta, dok će za druge biti potrebno izgra-

vih i dekanovih nagrada, potom i stipendira-
nje djece branitelja te učenika u deficitarnim 
obrazovnim programima. Međimurska župa-
nija jedina u Hrvatskoj financira asistente i 
u školama i u vrtićima za djecu s poteškoća-
ma u razvoju, čime su obuhvaćene sve razine 
obrazovanja i odgoja djece i mladih. Sve me-
đimurske osnovne škole – bez iznimke – do-
čekale su spremne nedavni početak drugog 
polugodišta i bez poteškoća prešle na model 
besplatne prehrane za sve učenike zahvalju-
jući opremljenosti školskih kuhinja, što nije 
bio slučaj baš u cijeloj Hrvatskoj. U ovu godi-
nu ušli sa snažnim, dobro izbalansiranim pro-
računom koji u svom konsolidiranom obliku 
doseže 122.385.563 eura i u kojem je sadržano 
50 kapitalnih projekata, među kojima ćemo 
posebnu pozornost posvetiti onima vezanim 
uz obrazovanje. “Županija za nove naraštaje” 
naslov je koji smo dali našoj prigodnoj knji-
zi, tiskanoj povodom 30 godina djelovanja i 
razvoja naše Županije. Naglasak je na sredini 
kakvoj težimo i kakvu stvaramo: onima koji 
odrastaju i koji tek dolaze želimo ostaviti si-
gurnu i humanu zajednicu u kojoj se dobro 
živi i to je imperativ kojemu je sve podređe-
no pa i politika sama. Nema sredine do naše 
u kojoj je čovjek toliko važan. Težimo dopri-
jeti do svakog građanina, a konačni cilj nam je 
ponosno predati Međimursku županiju novoj 
generaciji kao sretno mjesto za život.

Približava se izborna godina, kako se 
priprema Nezavisna platforma sjever? 
Što vi mislite kako bi trebale izgledati 
izborne jedinice, odnosno jeste li 
zadovoljni ovom, III. izbornom jedinicom 
ovakvom kakva jest?
Kako god u konačnici budu iskrojene izbor-
ne jedinice za nas se neće ništa ili će se vrlo 
malo promijeniti, dakle ostat će jedinica s 
Međimurskom, Varaždinskom i Krapinsko - 
zagorskom županijom. Moja dosadašnja po-
litika je da se glas sjevera Hrvatske, sve vri-
jednosti i svi potencijali moraju snažnije čuti 
u centralnoj vlasti, a zbog svega što sjever Hr-
vatske pridonosi u razvoj zemlje mora biti i 
puno više uvažavano. Osobno smatram da se 
nedovoljno brzo i premalo ulaže u prometnu 
infrastrukturu, jačanje konkurentnosti gos-
podarstva i općem razvoju sjevera, a u tom 
kontekstu ću se zalagati i u tome govoriti na 
političkoj sceni.

Vaša poruka Međimurkama i 
Međimurcima povodom Dana 
Međimurske županije i 30 godina njenog 
djelovanja i razvoja?
Sve do 6. svibnja diljem našega kraja odvi-
jat će se raznovrstan program kojim obi-
lježavamo Dane Međimurske županije i 30 
godina njezina djelovanja. Međimurke i Me-
đimurci neka budu ponosni na sve dosege, 
jer svaka nagrada koju Međimurska župani-
ja osvoji, svaka pohvala i priznanje koje do-
bijemo, svaki projekt koji nam podiže kva-
litetu življenja – pripada svakoj građanki i 
građaninu. n

diti i nove zgrade - poput OŠ Nedelišće i IV. 
osnovne škole Čakovec. Međimurska županija 
ulagat će u gradnju školskih sportskih dvora-
na u sredinama gdje ih još nema, te nastaviti 
investicije u vrtiće i područne školske odje-
le. Nastavljamo mjere i programi za pomoć u 
obrazovanju: besplatni prijevoz autobusom ili 
vlakom za osnovnoškolce i srednjoškolce ne-
ovisno o udaljenosti od škole, a odnedavno i 
neograničena besplatna putovanja vlakom po 
Hrvatskoj za redovne studente. Tu su besplat-
ni udžbenici i pomoć roditeljima za nabavku 
radnih materijala, zatim jednokratne pomo-
ći studentima i nagrade dobitnicima rektoro-

Oznaku ‘Green destination’ Međimurje nosi kao jedina regija u RH te su među četiri takve regije u svijetu

Međimursku županiju pohvalili su UNICEF i EK, kao primjer okruženja u kojem je ulaganje u 
obrazovanje prepoznato kao temelj budućnosti

Glas sjevera Hrvatske, sve vrijednosti i 
svi potencijali moraju se snažnije čuti u 
centralnoj vlasti, a zbog svega što ljudi 
ovdje doprinose u razvoju zemlje mora 
biti i puno više uvažavano
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 » hgk, žk krapina, organizirao konferenciju ‘industrija zagorja’ – konkurentnost, održivost, modernizacija’

MINISTAR FILIPOVIĆ: 
Rezultatima zagorskih 

gospodarstvenika može 
se jedino zapljeskati

U Zaboku je u srijedu održana konfe-
rencija ‘Industrija Zagorja’ – kon-
kurentnost, održivost, moderniza-
cija’ u organizaciji Hrvatske gospo-

darske komore, Županijske komore Krapi-
na kojoj je nazočio i ministar gospodarstva 
i održivog razvoja Davor Filipović. Kako je 
istaknuto, pozicija i uloga industrije u za-
gorskom gospodarstvu izuzetno je važna, a 
svi sudionici konferencije imali su se prili-
ke upoznali u kakvom je stanju zagorska in-
dustrija trenutno.

Uz to, predstavljeni su ekonomski poka-
zatelji i prognoze te je iznesen indikativni 
plan financiranja u okviru EU fondova 2021. 
– 2027. Također, u ključnom dijelu konfe-
rencije održan je i panel s vodećim direk-
torima najvećih proizvodnih, izvoznih fir-
mi u Zagorju na kojem su se među temama 

ekonomist Hrvatske gospodarske 
komore Goran Šaravanja koji je 

predstavio analizu gospodarstva 
KZŽ prema kojoj je Krapinsko - 
zagorska županije peta po vi-
sini plaća u Hrvatskoj, dok su 
plaće u industriji za tri posto 
veće od prosjeka u zemlji.

- Industrija u županiji je 
odgovorna za preko 40 posto 

BDP-a, a jedino su Međimurska 
i Varaždinska županija iznad. Ta-

kođer, bilo mi je drago čuti da se raz-
mišlja o tome da se slične župani-

je, po uspješnosti, ujedine i kako 
da dodatno unaprijede već sada 
sjajne pokazatelje. Kada govo-
rimo o BDP-u po glavi stanov-
ništva, vidimo da je od 2008. do 
2020. približavanje konvergen-
cije Krapinsko - zagorske župa-

nije s Hrvatskom. Vidi se rast i 
može se zaključiti da je ovo jedna 

od uspješnijih županija po mnogim 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

našle modernizacija, održivo poslo-
vanje, trenutno poslovanje tvrtki 
i konkurentnost.

10 najboljih
Kako je istaknuto, prema naj-
novijoj provedenoj analizi, a na 
osnovu 55 pokazatelja, 10 najja-
čih poduzetnika u Krapinsko - 
zagorskoj županiji su tvrtke Ve-
tropack, Trgocentar, Jedinstvo 
Krapina, Dunapack valoviti papir Za-
bok, Aquafil CRO, Salvus, OMCO, MDK, 
Würth i Mass Shoes d.o.o. Također, 
kao najbolje ocijenjena područ-
ja istaknuta su ‘okoliš i zelena 
tranzicija’ te ‘efikasnost tržišta 
rada’, dok je najveći prostor za 
poboljšanja vidljiv u područji-
ma ‘makroekonomije i institu-
cije’, ‘infrastrukture i prometa’ 
i ‘zdravlja’.

Svoju je perspektivu zagor-
skog gospodarstva dao i glavni 
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“
Za industriju je posebno važna 
integracija stranih radnika jer 
industrija nema kratkoročne i 
projektne ciljeve, već tražimo 
čim dugoročnije zaposlenike”

ekonomskim pokazateljima - rekao je Šara-
vanja te dodao da, što se demografije tiče, 
vidljivo je da stanovništva ima manje, no 
smatra da ni tu nema razloga za pesimizam.

Predsjednik uprave OMCO-a Darko Rano-
gajec istaknuo je da su izazovi unutar podu-
zeća istovjetni onima s kojima se suočava ci-
jelo Zagorje, Hrvatska pa i Europa. 

- Rastuća inflacija i galopirajući rast troš-
kova svakako nas tjeraju da budemo još jači i 
da nalazimo neke nove mogućnosti da preži-
vimo krizu te da nastavimo s rastom i razvo-
jem. Cijena energije, sirovina i rada je znat-
no porasla, a na žalost, tržište polako pada, 
smanjuje se potražnja, a to dovodi po priti-
ska na profitabilnost kompanija i ono naj-
gore, dovodi kompanije do situacije kada 
je teže investirati u budućnost - pojašnja-
va Ranogajec.

Globalna situacija na tržištu se, osim u 
gospodarstvu, osjeti i u svakodnevnom ži-
votu. Kako je rekao Ranogajec, i zaposleni-
cima su se povećali životni troškovi, pa su, 
u skladu s tim, morale rasti i plaće.

- Dizali smo plaće i moramo ih dizati jer 
tu je i porast troškova života svih nas, na-
ših zaposlenika. Mi to jednostavno socijalno 
moramo popratiti i moramo držati taj korak 
s današnjicom kako bi ljudi imali pristojan 
život. Plaće smo digli nekih 20-ak do 30-ak 
posto, no generalno su plaće toliko rasle i u 
Zagorju, ali i u Hrvatskoj - dodao je.

Na pitanje kakvu bi poruku uputio mi-
nistru Filipoviću i resornom Ministarstvu, 
odgovorio je:

- U prvom redu, Ministarstvo mora po-
držati taj krizni trenutak subvencio-
niranja energije kojima je to naj-
potrebnije ili onima koji su u 
najtežoj situaciji. Nadalje, mora 
subvencionirati i podržati bu-
dući rast i razvoj koji je sada 
djelomično ugrožen u ovoj 
krizi, a sve to s ciljem da bi se 
nakon krize moglo normalno 
živjeti i funkcionirati. To je, sma-
tram, zadaća Ministarstva gospo-
darstva - poručio je Ranogajec.

Predsjednik Hrvatske gospodarske ko-
more, Županijske komore Krapina i di-
rektor Regeneracije Anđelko Šva-
ljek, istaknuo je da je u njegovoj 
tvrtki trenutno stanje solidno.

važna tema
- S obzirom na stalne krize 
koje se obrušavaju na nas, od 
zdravstvenih, energetskih, a 
u posljednje vrijeme i manjak 
radne snage i potreba za uvo-
znom, za mene je situacija dobra 
kada imamo posla i kada se trudimo 

iznaći rješenje da te poslove i obavimo, a 
posla imamo - rekao je Švaljek. 

Što se tiče radne snage i uvo-
za radne snage, rekao je da je to 
uvijek važna tema.

- Rekao bih da je za indu-
striju posebno važna inte-
gracija stranih radnika jer in-
dustrija nema kratkoročne 

i projektne ciljeve, već traži-
mo čim dugoročnije zaposleni-

ke. Ipak, jednako je važno pitanje 
zadržavanja postojećih ljudi, mla-

dih ljudi i poticanje mladih da se školu-
ju za zanimanja koja su potrebna na tr-

žištu - zaključio je Švaljek te dodao 
da njegova tvrtka zasad nije zapo-

slila strane radnike.
Oko uvoza radne snage oči-

tovao se i predsjednik Upra-
ve tvrtke Aquafil CRO u Hrvat-
skoj Saša Muminović koji se, 
kako je rekao, zalaže za cjelo-

viti pristup.
- Uvoz radne snage nije uvoz 

ugljena. Govorimo o ljudima, o pot-
pori državne uprave. Potrebno je regu-

lirati njihove boravišne i radne dozvole koje 
je onda potrebno i produljivati, potrebno je 
organizirati sistemski način integracije tih 
ljudi u hrvatsko društvo jer je nerealno oče-
kivati da će oni ovdje biti jednu sezonu ili 
godinu dana. Neki su došli da ostanu. Pre-
ma tome, ako se odmah na početku ne pri-
stupi procesu integracije na sistemski način, 
može se dogoditi da dođemo u problem ko-

U KLJUČNOM DIJELU konferencije održan je i panel s vodećim direktorima najvećih proizvodnih, izvoznih firmi u 
Zagorju na kojem su se među temama našle modernizacija, održivo poslovanje i konkurentnost
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jeg danas imaju Njemačka i Francuska gdje 
su stranci getoizirani i gdje netko živi u dr-
žavi preko 40 godina, ali i dalje ne govori je-
zik. Hrvatska sada ima priliku to preduhitri-
ti i riješiti - smatra Muminović.

Potom je rekao što on smatra da je tajna 
uspjeha zagorskog gospodarstva.

- Župan i gradonačelnik su istaknuli ne-
koliko pozitivnih primjera potpore lokalne 
samouprave za privlačenje investitora, i to 
je nešto što, u svakom slučaju, stoji jer ako 
ne postoji dobra klima za investiranje, ne 
može biti i dobrih investicija - konstatirao je.

Situaciju u svojoj tvrtki je komentirao i 
generalni direktor Valovitog papira Duna-
pack, Zabok, Zvonimir Čuljak.

- Ako gledamo pokazatelje recesije od 
prošle godine, od srpnja, nakon šest 
mjeseci pada dolazi do recesije, a 
upravo se to i dogodilo. Nama je 
potražnja za proizvodima ma-
nja za 15 posto, a mi smo po-
kazatelj gospodarstva u Hr-
vatskoj i u okruženju - rekao 
je pa nastavio:

- Radnika imamo. Proširiva-
nje tima planirano za prošlu go-
dinu se ipak nije dogodilo, ali nije 
bilo ni otpuštanja. Trenutno se fo-
kusiramo na domaću radnu snagu, od-
nosno, još nismo zapošljavali strane radnike 
- ispričao je Čuljak, a na pitanje o cijenama 
energenata kratko je komentirao da je to 
nešto što se ne može predvidjeti.

Uputio je potom i važnu poru-
ku Ministarstvu.

- Dvije su stvari koje bih ista-
knuo. Prvo, da ne donosi zako-
ne retroaktivno. Govorimo o 
dodatnoj dobiti za prošlu go-
dinu, zakonu koji je donesen 
krajem godine i koji je vrijedio 
za prošlu godinu, i nadam se da 
se tako nešto neće ponoviti ove go-
dine. Druga stvar je, ako govorimo o 
radnicima i radnoj snazi, moramo voditi 
računa da obrazovanje uključimo u cijelu tu 
priču - zaključuje Čuljak.

Direktor tvrtke Prostoria Tomislav Kne-
zović istaknuo je kvalitetu održane konfe-
rencije i kako je rekao, smatra da se ovakvi 
sastanci s razmjenom iskustava trebaju or-
ganizirati češće. 

- Što nas je više i što ćemo više komu-
nicirati, to ćemo biti mudriji za buduć-
nost - rekao je.

Tvrtka Prostoria sudjelovala je i na okru-
glom stolu na kojem se predstavilo šest po-
znatih tvrtki. Kako je rekao Knezović, Prosto-
ria danas ide u smjeru identiteta, brendiranja 
proizvoda i dodane vrijednosti, a to je, sma-
tra on, budućnost u Hrvatskoj.

‘znaju posao’
Ministar Filipović spomenuo je kako je za-
gorsko gospodarstvo izvozno orijentirano i 
ostvaruje pozitivan saldo vanjsko - trgovinske 
razmjene uz kontinuirano povećanje izvoza.

- Drugim riječnima, poduzetnici u ovom 
kraju znaju kako konkurirati na inozemnim 

tržištima i to već godinama uspješno 
čine. Mislim da je to posebno važno 

za istaknuti jer je to realni poka-
zatelj uspješnosti. Kako se kaže, 
‘Gol u gostima uvijek vrijedi du-
plo’ - rekao je Filipović. 

Iz perspektive Ministarstva 
gospodarstva, dodao je mini-
star, rezultatima gospodarstve-

nika Krapinsko - zagorske župa-
nije može se jedino zapljeskati.

- Rastu prihodi, raste dobit, ra-
ste produktivnost, a ono što je iznimno 

važno, izvoz raste brže od uvoza, a raste i 
broj zaposlenih. Okruženje u kojem smo tre-

nutno je vrlo nestabilno i Vlada je puno 
uložila da se održi stabilnost. Paketi 

mjera su bili vrijedni 6,8 milijar-
di kuna, a time smo održali ko-

heziju u društvu i dali dodatni 
zamah gospodarstvenicima. U 
prošloj smo godini imali naj-
veći rastu u EU od 6,3 posto, 
a ulaskom u Schengen i uvo-

đenjem eura se stvaraju dodat-
ni uvjeti da kao zemlja budemo 

još atraktivniji u očima investi-
tora te da naš kreditni rejting u bu-

duće bude još jači - rekao je Filipović te 
najavio da će poduzetnici, u okviru Moder-
nizacijskog fonda, do 2030. godine na ras-
polaganju imati milijardu eura za ulaganja 
u poslovanje, a prvi poziv vrijedan 60 mi-
lijuna eura moći će se iskoristiti za ugrad-
nju solara i proizvodnju električne energi-
je za poslovanje.

- Nastavljamo i s administrativnim raste-
rećenjem gospodarstva, pa ćemo tako u ovoj 
godini dodatno smanjiti parafiskalne namete 
za 132 milijuna eura, a sve kako bi olakšali po-
slovanje poduzetnicima. Bit će puno izazova, 
no uvjeren sam da ćemo ih uspješno rješavati 
kao što smo to radili i dosad. Činit ćemo sve 
da Hrvatska bude još atraktivnija investicij-
ska destinacija, ali i da bude još bolje mjesto 
za život - poručio je na kraju Filipović.

Župan Željko Kolar nastavio je priču o 
uspjehu zagorskog gospodarstva naglasivši 
činjenicu da je pokrivenost izvoza uvozom 
na području KZŽ oko 180 posto, a onda je ot-
krio i tajnu uspjeha našeg gospodarstva.

- Uspjeh nije slučajan. Neke su tvrtke sta-
re preko 100 godina, a mi smo ovdje u Zagor-
ju naučili da se moramo uzdati u sebe, u svo-
je ljude i znanje. Nikada nam nitko nije ništa 
poklonio, sami smo se borili, ali uvijek smo 
htjeli biti partner i vrlo smo dobro koristi-
li fondove EU. Ulaskom u Schengen i uvođe-
njem eura, našim će izvoznicima biti još lakši 
transport njihove robe i usluga, pa očekujem 
i još bolje rezultate - rekao je župan.

15,3 milijarde
Od trećeg kvartala 2013. godine, dodao je, 
zagorsko gospodarstvo kontinuirano raste, 
a prošle je godine dobit bila preko 15,3 mili-
jarde kuna, a za ovu godinu župan se nada i 
novim rekordima. Dotaknuo se potom i ak-
tivnosti u okviru plana industrijske tranzici-
je sjeverne Hrvatske gdje je za pet sjevernih 
županija osigurano 100 milijuna eura koji će 
biti raspoređeni u pet sektora za koje se sma-
tra da će dati najbolje rezultate.

- Interesantno je da su za vrijeme korone, 
kada je sve bilo zatvoreno i kada smo se pri-
bojavali posljednica, naše brojke također bile 
sjajne. Tu smo onda i naučili da, kada dođe 
do globalne krize, moramo biti samodostat-
ni i da moramo proizvoditi dovoljno da neko 
određeno vrijeme možemo sami sebe opskr-
bljivati, a to smo i pokazali - istaknuo je Ko-
lar, ali je zahvale za mjere u koronakrizi i spas 
brojnih radnih mjesta uputio i Vladi.

Dodao je i da je po njegovom dolasku 
na mjesto župana 2013. godine, na Zavo-
du za zapošljavanje bilo 8546 nezaposlenih 
i oko 32.000 zaposlenik, dok danas bilježi-
mo oko 40.000 zaposlenih i 1900 nezaposle-
nih pri Zavodu.

- Najbitnije od svega je da smo u prosje-
ku plaća, prema najnovijim podacima od pri-
je neki dan, peti po prosjeku u Hrvatskoj, a to 
je isključivo zahvaljujući vama gospodarstve-
nicima - poručio je na kraju Kolar. n

SPONZORIRANI SADRŽAJ

“
Poduzetnici u ovom kraju znaju 
kako konkurirati na inozemnim 
tržištima i to već godinama 
uspješno čine. To je realni 
pokazatelj uspješnosti”
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S ovim velikim projektom 
uređenja i dogradnje 
Zavoda za javno zdrav-
stvo Međimurske župa-

nije, u koji je uloženo 1.269.339 
eura. Nećemo stati, palijativ-
ni centar će također biti smje-
šten u ovom dvorištu gdje su 
sve naše zdravstvene ustano-
ve. Nastavljamo i s ulaganjima 
u medicinsku opremu te infra-
strukturu˝, istaknuo je međi-
murski župan Matija Posavec 
prilikom svečanog otvorenja 
moderniziranog i energetski 
obnovljenog prostora zgrade 
Zavoda za javno zdravstvo Me-
đimurske županije.

Prema broju zaposlenih, 
kojih je 71, to je najmanja usta-
nova u međimurskom zdrav-
stvu, ali velika po svom znača-
ju. Ravnateljica Zavoda Marina 
Payerl-Pal istaknula je da Za-
vod vodi brigu o kadru te su 
četiri liječnice trenutno na 
specijalizaciji, a tri specijali-
zacije će se raspisati još ove 
godine. Župan Posavec je pak 
naglasio kako je svečano otvo-
renje veliki dan za međimur-
sko zdravstvo.

velik dan
- Zavod u svom nazivu sadr-
ži riječ javno i to je razlog što 
samo danas svi ovdje - tu smo 
da svi odigramo svoju ulogu u 
postizanju uvjeta za najkvali-
tetniju moguću skrbi za paci-
jente - rekao je župan i nagla-
sio kako ulaganje u preventivu 

nije popularno jer na rezulta-
te treba čekati, ali je iznimno 
važno jer dugoročno smanju-
je troškove i rasterećuje zdrav-
stveni sustav.

- Ne stajemo s investicija-
ma i ulaganjima u zdravstveni 
sustav. Nećemo stati, palijativ-
ni centar će također biti smje-
šten u ovom dvorištu gdje su 
sve naše zdravstvene ustano-
ve. Nastavljamo i s ulaganjima 
u medicinsku opremu te infra-
strukturu - rekao je Posavec, a 
da podrška Zavodu neće izo-

Novo ruho Zavoda za javno 
zdravstvo u Međimurju

 » obimom najmanja ustanova u međimurskom sustavu, doživjela obnovu i dobila novu opremu

Rekonstrukcija paviljona IV podrazumijevala je i dogradnju, sve je koštalo više od milijun eura

stati ni u budućnosti, potvrdila 
je i čakovečka gradonačelnica 
Ljerka Cividini dok je zamje-
nica ravnatelja Hrvatskog za-
voda za javno zdravstvo Željka 
Draušnik dodala je kako Zavod 
za javno zdravstvo Međimur-
ske županije njeguje dobru 
suradnju s Hrvatskim zavo-
dom za javno zdravstvo uz vi-
soku profesionalnost i predan 
rad na nadstandardima. Rije-
či hvale Zavodu izrekla je i iza-
slanica Ministarstva zdravstva 
Vera Katalinić Janković, nagla-

sivši da su uvijek slijedili po-
trebe stanovništva i strategije.

- Međimurska županija 
ima najbolje rezultate u oda-
zivu na preventivne programe 
iz okvira borbe protiv raka što 
je rezultat stalnog educiranja 
stanovništva, dakle i zasluga 
djelatnika ovoga Zavoda – re-
kla je Katalinić Janković.

bolji uvjeti
Izvedenom prilagodbom Za-
vod je dobio prijeko potreb-
ne prostorije za Djelatnost za 
zaštitu mentalnog zdravlja, 
prevenciju i izvanbolničko li-
ječenje ovisnosti, a uvjeti su 
sada bolji i za provođenje niza 
aktivnosti iz domene Djelat-
nosti za javno zdravstvo, od-
nosno promicanje zdravlja. 
Ukupna površina rekonstru-
iranog i dograđenog prosto-
ra iznosi 1.262 kvadratna me-
tra, od čega je dograđeno 256 
kvadratnih metara pa Zavod 
sada ukupno raspolaže pro-
storom od gotovo 2.572 kva-
dratna metra. Kada je riječ o 
energetskoj obnovi paviljo-
na IV, postavljena je fotona-
ponska elektrana i dizalica 
topline, zahvaljujući čemu će 
se značajno smanjiti troško-
vi za energiju, a pripremom 
priključka na solarne panele 
na krovu kao i samostalnog 
priključka na vodoopskrb-
ni sustav u konačnici se po-
stiže energetska neovisnost 
objekta. (mč) n

Matija Posavec

Marina Payerl-Pal

Vera Katalinić Janković

Željka Draušnik
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 » interes za upisom na varaždinski studij i ove godine golem

Bili smo na Danima 
otvorenih vrata FOI-a

Nakon prošlih godina 
kada je uslijed pande-
mije Fakultet bio pri-

moran svoja vrata otvarati 
samo u figurativnom smislu, 
odnosno organizacijom onli-
ne Dana otvorenih vrata, ove 
godine konačno može otvori-
ti i ona prava. Zanimljiv dan 
u Varaždinu na kojem je bila 
jedinstvena prilika upoznava-
nja Fakulteta organizacije i in-
formatike predstavila nam je 
ispred domaćina prodekanica 
za poslovanje i ljudske poten-
cijale profesorica dr. sc. Mari-
na Klačmer Čalopa. 

– Prema prvim podacima, u 
organiziranim skupinama, ali i 
individualno nam danas dolazi 
preko 160 zainteresiranih po-
tencijalnih budućih studena-

ta. Ono što im želimo pokazati 
je prezentacija studijskih pro-
grama te smo im pripremili pa-
nel diskusiju na kojoj će moći 
izravno od naših studenta sa 
svih smjerova čuti iz prve ruke 
informacije o programima koje 
nudimo – rekla je prodekani-
ca Klačmer Čalopa te dodatno 
istaknula znanstveni aspekt 
prezentacije koju su pripremili:

– Osmislili smo nešto poput 
“gadget show-a” gdje će moći 
vidjeti sve što naši istraživač-
ki laboratoriji koriste u svom 
radu, a sve s ciljem kako bi im 
približili znanost – poručila je 
prodekanica. Novitet ove godi-
ne na Danima otvorenih vrata 
je i nova zgrada fakulteta.

– Vodimo ih u našu novu, 
kako ju kolokvijalno zovemo 

FOI-3 zgradu, odnosno vilu Or-
šić koja je opremljena za istra-
živačke laboratorije primarno 
vezane uz Internet of Things 
(IoT) gdje mogu stvarno vidje-
ti suvremenu tehnologiju koju 
koristimo u radu na nasta-
vi te naravno u znanstvenom 
radu – poručila je prodekani-
ca Klačmer Čalopa.

Iz godine u godinu raste in-
teres za informatikom, stoga ni 
ne čudi ovako velika navala na 
fakultet, no za mjesto na upi-
snoj listi treba imati iznimno 
dobre rezultate.

- Mature moraju biti jako 
dobro napravljene, jer je in-
teres poprilično velik. Prema 
preliminarnim informacijama 
poprilično su već sada puni 
studijski programi vezani uz 
Informatiku i to s onim prvim 
interesom. Prošle godine smo 
imali jedan na 12 studenata koji 
su htjeli upisati FOI, stoga mi-
slim kako ni ove godine neće-
mo imati problema što se upisa 
tiče – rekla je prodekanica Fa-
kultet organizacije i informati-
ke koji trenutno broji oko 2860 
studenta na svim smjerovima. 
Inače, u planu su i već dobro 
poznati FOI-jevi online Dani 
otvorenih vrata. n

Na prostore sportskog 
centra Zabok, točnije 
na prostore zabočkog 

nogometnog kluba ‘Mladost’, 
u srijedu 3. svibnja ponovno 
stiže najveseliji sportski do-
gađaj na području Krapinsko 
– zagorske županije koji će 
se ove godine održati po 14. 
puta. Olimpijada dječjih vrti-
ća protekle se tri godine nije 
uspjela održati zbog pande-
mije, no ove se godine vraća 
na radost sve djece. I nikad 
brojnija, ako je suditi prema 
najavama.

760 mališana
Kako je rečeno na najavnoj 
konferenciji, na ovogodiš-
njem izdanju Olimpijade su-
djelovat će velika većina dječ-
jih vrtića s područja županije, 
točnije njih 20, a bit će for-
mirana 21 ekipa. Predsjednik 
Sportske zajednice Krapin-
sko – zagorske županije Ti-
homir Vančina dodao je kako 
će Olimpijada okupiti čak 760 
djece, što je najviše dosad.

– Sretni smo što se nakon 
tri godine nemogućnosti or-
ganizacije, zbog korone, ove 
godine Olimpijada dječjih 
vrtića vraća. Najbrojniji smo 
dječji festival olimpijade što 
je izvrsno i ovom prilikom že-
lim poručiti svima da se bave 
sportom jer je u zdravom ti-
jelu zdrav duh – poručio je 
Vančina, a tajnik Sportske za-
jednice KZŽ Branko Piljek ot-
krio je da je upravo ova Olim-
pijada ove godine najbrojnija 
u Hrvatskoj.

– Organizacijski smo spre-
mni, no najveći nam je pro-
blem vrijeme tako da, ako u 
srijedu u 16 sati, kada je na-
javljen početak, vrijeme ne 
bude dobro, cijeli ćemo do-
gađaj morati pomaknuti. Je-

dan od planiranih datuma je 
4. svibnja, no ni to nije 100 
posto sigurno, a drugi da-
tum kojeg imamo u vidu je 
ponedjeljak 8. svibnja – re-
kao je Piljek.

Dječica će se natjecati u 
šest disciplina, odnosno, če-
tiri atletske discipline i dvi-
je sportske igre – nogomet 
za djevojčice i dječake, a od 
ove godine je i Hrvatski ru-
kometni savez u manifesta-
ciju uspio uvrstiti i taj sport. 
Od atletskih disciplina tu je 
bacanje loptice u daljinu, 
skok u dalj s mjesta, trčanje 
sprint na 50 metara te štafe-
tu 4X25 metara.

tisuće ljudi
Hrvatski olimpijski odbor 
je za sve sudionike osigurao 
majice, kape, diplome i me-
dalje tako da će svi koji dođu 
na neki način biti pobjednici.

– Meni je najdraže kada 
to sve završi i kada djeca na-
kon igara odu kući zadovolj-
na – dodao je na kraju Piljek.

Uz nešto manje od 800 
mališana, bit će tu i 200-ti-
njak teta, a i na tribinama će 
male natjecatelje bodriti tisu-
će njihovih najmilijih, rekla 
je zamjenica krapinsko – za-
gorskog župana Željka Kola-
ra, Jasna Petek. 

– Sveukupno, govorimo o 
brojci od oko 3500 ljudi i to 
će doista biti spektakularna 
olimpijada. Ona ima veliko 
značenje jer je najveća vrijed-
nost cijelog događaja širenje 
ideje olimpizma, širenje ide-
je suradnje, poštivanja razli-
čitosti i ‘fair playa’, ali i na-
vikavanje djece na bavljenje 
tjelesnom aktivnošću i spor-
tom, a što je izuzetno važno 
od najranijih dana – poručila 
je Petek. (vh) n

 » bliži se najveseliji sportski događaj

Gotovo 800 mališana na 
ovogodišnjoj Olimpijadi 
dječjih vrtića KZŽ

Prema preliminarnim informacijama 
poprilično su već sada puni studijski 
programi vezani uz Informatiku i to s onim 
prvim interesom
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Andreja Jurić

Ivica Rozijan

Policijska uprava kra-
pinsko – zagorska u su-
radnji s Policijskom 

akademijom ‘Prvi hrvatski re-
darstvenik’ provodi kampanju 
‘Postani policajac/policajka’ 
kroz koju surađuje s nekoli-
ko osnovnih i srednjih škola s 
namjerom da se što više mla-
dih ljudi privuče kako bi po-
stali policajci.

prednosti
Kako je rekao načelnik PU kra-
pinsko – zagorske Zvonimir 
Petrović, poznato je da zani-
manje policajca u posljednje 
vrijeme nije baš atraktivno, 
no bez obzira na to, ističe, za-
nimanje je to u koje se čovjek 
s vremenom zaljubi.

– Radi se o poslu koji je zahtje-
van i težak, međutim, ima on 
i brojne prednosti. Primjerice, 
mladi ljudi dobiju stalno zani-
manje, mogućnost da zdravo 
žive u sklopu svog posla, da se 
bave sportom, da nauče broj-
ne borilačke vještine, ali prije 
svega, to je humano zanima-
nje kojim se štite život i imovi-
na građana – rekao je Petrović.

Ravnatelj Srednje škole 
Krapina Ivica Rozijan rekao 
je da suradnja Škole s PU kra-
pinsko – zagorskom traje već 
godinama. Naime, kroz razne 
preventivne programe ško-
la drži radionice i predavanja 
kako bi pripremili učenike za 
sve pojavnosti koje se događa-
ju u društvu danas, a koje će ih 
možda dočekati sutra.

Policijska službenica za 
prevenciju Andreja Jurić po-
jasnila je detalje natječaja te 
tko se sve može prijaviti i po-
stati policajac/policajka. Ista-
knula je da se mogu se prija-
viti svi mlađi od 28 godina, 
hrvatski državljani koji su za-
vršili neku trogodišnju ili če-
tverogodišnju školu, koji nisu 
članovi političke stranke, koji 
imaju posebnu psihičku i tje-
lesnu zdravstvenu sposobnost, 
ispunjavaju posebno propisa-
nu razinu tjelesne motoričke 
sposobnosti te su osobno do-
stojni za obavljanje policijske 
službe. Nakon prijave na natje-
čaj, kandidati će biti pozvani 

“To je zanimanje u koje 
se čovjek lako zaljubi”

 » ‘postani policajac/policajka’: u sš krapina snage odmjerile nogometna reprezentacija zagorske policije i krapinski srednjoškolci

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

na provjeru psihičke sposob-
nosti, zdravstveni pregled i te-
stiranje motoričkih sposobno-
sti kroz poligon.

siguran posao
– Mogući kandidati koji zado-
volje uvjete sklapaju ugovor s 
Ministarstvom unutarnjih po-
slova i na jesen kreću s edu-
kacijom koja traje 11 mjeseci 
u sklopu koje imaju osiguran 
smještaj i prehranu na Policij-
skoj akademiji u Zagrebu. Ta-
kođer, osiguran im je sav škol-
ski pribor, sportska oprema, 
uniforma za nastavu, a osigu-
rana je i mjesečna stipendija, 
dodatno osiguranje, te na kra-
ju ono najbitnije, imaju sigu-
ran posao u Ministarstvu unu-
tarnjih poslova – pojasnila je 
Jurić i dodala da je slična si-
tuacija i s upisom u 3. razred 
srednjoškolskog obrazovanja 

U krapinskoj 
sportskoj 
dvorani održana 
je nogometna 
utakmica između 
reprezentacije 
PU krapinsko 
– zagorske i 
reprezentacije 
Srednje škole 
Krapina

Zvonimir Petrović

za što će natječaj biti raspisan 
početkom svibnja.

Sve dodatne informacije 
zainteresirani mogu prona-
ći na stranicama Ministarstva 
unutarnjih poslova. n
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Općina Kako će to ve-
lik dan biti za općinu 
Jesenje! Taj 2. svibnja 
2023., zlatnim će slo-

vima biti zapisan u   povijesti 
Jesenja i nekim budućim mo-
nografijama o toj općini. S ra-
dom počinje nešto na što su 
jako dugo čekali, i evo, sada su, 
uspjeli dočekati. Dječji vrtić Je-
senje u utorak, naime, otvara 
svoja vrata mališanima. Sreća 
za sve mještane, ali ponajve-
ća roditelje i djecu koja će ga 
pohađati, a onda za načelnika 
Darija Cvrtilu i nove djelatni-
ke novog vrtića.

Mi smo iskoristili prili-
ku i ‘zavirili’ u vrtić nekoliko 
dana prije nego u njega uđu 
mali stanari. Prekrasno ure-
đene sobe, svlačionice, sani-
tarni čvorovi, vanjsko igralište, 
a kako je vrtić na dvije etaže, 
gdje će u donjoj biti jaslička 
skupina, a gore starije grupe, 
tu je i lift.

krenulo 2019.
Proveo nas je vrtićem načelnik 
Cvrtila, a iako još nema mali-
šana, zgrada nije bila prazna, 
dapače. Bile su tamo i tete - 
odgajateljice, koje su ‘finišira-

le’ detalje u sobama u kojima 
će od utorka raditi s djecom, 
bila je tamo i kuharica, koja 
je pripremala slasne menije, 
a uvjerili smo se sami, bit će 
jako fino papati svakog dana. 
Bila je tamo i čistačica i da-
kako - ravnateljica Jelena Cr-
nek. Pridružila se načelniku 
i nama u obilasku ove nove, 
tako dugo očekivane zgrade.

- Ovo je projekt koji se u Je-
senju želio jako dugo realizi-
rati i koji je započeo sada već 
daleke 2019. godine, a kroz 
to ga je razdoblje pratio čitav 
niz problema. Ono što mogu 
ja reći, u posljednje dvije go-
dine, otkad sam preuzeo duž-
nost načelnika i odgovornost 
za taj projekt, uspjeli smo ga 
spasiti u građevinskom smislu. 
Završili smo zgradu, opremi-
li je i uspjeli smo zatvoriti fi-
nancijsku konstrukciju. Platili 
smo svim izvođačima i dobav-

PONOS I SREĆA: Nešto ovako kvalitetno 
još nismo imali, Jesejanke i Jesejanci 
ovakav vrtić itekako zaslužuju”

 » utorak je veliki dan za jesenje: mališani, njih 50-ak, kreće u novi, dugoočekivani dječji vrtić

ljačima i sve što je bilo nužno 
da se spasi projekt. U razdo-
blju nakon toga, Općina se 
usmjerila na traženje najade-
kvatnijeg modela da se sama 
zgrada stavi u funkciju dječ-
jeg vrtića. Prije godinu dana 
započeli smo proces otvara-
nja javne ustanove, Dječjeg 
vrtića Jesenje i postupak, evo, 
završavamo u utorak, 2. svib-
nja kad vrtić otvara svoja vra-
ta djeci - ispričao nam je na-
čelnik Cvrtila.

Iako se, upravo zbog ra-
znih problema koji su se pu-
tem pojavili, pojavila moguć-
nost da jesejanski vrtić bude 
podružnica krapinskog Dječ-
jeg vrtića “Gustav Krklec”, na 
kraju je ipak odlučeno da to 
bude njihov, domaći, jese-
janski vrtić.

- Odlučili smo se za to jer 
smo preuzeli svu odgovornost 
u financijskom smislu, dvije 

Prekrasno uređene sobe, svlačionice, sanitarni čvorovi, vanjsko igralište, a kako je vrtić na dvije etaže, gdje će u donjoj 
biti jaslička skupina, a gore starije grupe, tu je i lift

“Imamo tri vrtićke grupe - jednu jasličku 
i dvije mješovite, mlađu i stariju grupu. U 
jaslicama će biti biti 12 mališana, dok će u 
starijim grupama biti po 20-ak djece”
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godine smo iskoristili da kva-
litetno posložimo općinske fi-
nancije, da se napravi jedna 
temeljita reforma svega što 
je bilo nužno, kako bi se mo-
gao otplaćivati kredit. Podsje-
timo da je projekt koštao Op-
ćinu daleko više od prvotne 
procjene. Time smo omogu-
ćili da Općina redovno servi-
sira kreditne obveze, ali i da 
ima financijske mogućnosti 
za plaćanje čitavog pogona. 

Cilj nam je da to nastavimo 
i održimo dalje. Za ovu godi-
nu smo već osigurali sredstva, 
a vjerujem da ćemo jednako 
kvalitetno to posložiti i za na-
dolazeće razdoblje - objašnja-
va nam načelnik.

sanacija klizišta
 Podsjetimo, vrtić je bio pri-
javljen na EU fondove, oda-
kle je financirano 7,4 miliju-
na kuna, a u izvornom planu 

je bilo da će čitav vrtić košta-
ti oko 8,4 milijuna kuna, znači 

‘samo’ milijun kuna više, što je 
trebala osigurati Općina.  

- U projekt dječjeg vrtića 
nažalost je ušla i sanacija kli-
zišta koje se aktiviralo prili-
kom izgradnje i kada bi se sve 
skupa zbrojilo, na kraju je ulo-
ženo i preko 12 milijuna kuna, 
da bismo danas imali ovu vr-
tićku zgradu - zbrojio je mla-
di načelnik, koji je i sam od-
nedavno novopečeni otac. S te 
pozicije, mladog oca koji živi 
i radi u Jesenju, to je također 
velika stvar.

- Osiguravanje mjesta u vr-
tiću za svako dijete s područja 
Jesenja je velika stvar za ova-
ko malo mjesto, pogotovo u de-
mografskom smislu. Mi smo na 
zadnjem popisu stanovništva 
zabilježili pad broja stanovni-
ka veći od 10 posto, što je svo-
jevrsni alarm da napravimo sve 
što je u našoj moći da proba-
mo okrenuti taj trend. Vrtić je 
zasigurno korak u tom smjeru 
i to nas sve skupa veseli te mi-
slim da će mnogim novopeče-
nim roditeljima, kao i onima 
koji već imaju djecu vrtićke 
dobi, ali i onima koji tek pla-
niraju djecu, ovo puno značiti 

-  razmišlja načelnik, koji je po-
hvalio i ravnateljicu Jelenu Cr-
nek, rekavši da je uložila ogro-
man napor u ovom kratkom 
vremenu da se sve posloži, jer 
su se u tom periodu promije-
nila četiri ključna zakona i mi-
jenjalo i usklađivalo se mnogo 
dokumentacije.

- Mislim da nije bilo nje, teš-
ko da bismo uspjeli. Pružila je 
jedan jako veliki entuzijazam 
koji treba javno pohvaliti -za-
ključuje Cvrtila.

Stoga ni ne čudi osmijeh 
ravnateljice kad joj se spome-
ne da u utorak konačno do-
laze klinci.  

- Jako smo uzbuđeni, veseli-
mo se što će nam se od utorka u 
ovoj prekrasnoj zgradi pridru-
žiti djeca sa svojim osmjesima i 

glasićima. Puno smo radili, ulo-
ženo je puno truda i nadamo se 
da će nam se sve vrlo brzo vra-
titi - rekla je ravnateljica, koja 
je u vrtiću službeno zaposlena 
od 1. veljače i od tada s ostalim 
zaposlenicima intenzivno radi 
da se vrtić otvori - od postav-
ljanja pravnih temelja, do sla-
ganja kadrovske križaljke i ure-
đenja interijera.  

- Imamo tri vrtićke gru-
pe - jednu jasličku i dvije mje-
šovite, mlađu i stariju grupu. 
Popunjeni smo, tako da će u 
jaslicama biti 12 mališana, dok 
će u starijim grupama biti po 
20-ak djece - otkrila je ravna-
teljica, ističući ponos što je 
zaposlen, kaže, iznimno kva-
litetan kadar. 

mali kampus
- Sve su odgajateljice struč-
njakinje s iskustvom. Bit će 
šest odgajateljica, kuharica, 
spremačica te domar na pola 
radnog vremena. Cilj nam je 

svima zajedno do kraja ove pe-
dagoške godine dobro odraditi 
adaptaciju djece, uljepšati ovaj 
prostor s dječjim radovima, a 
ono što nam je iznimno važno, 
su međuljudski odnosi. Poseb-
no ćemo se posvetiti podršci 
roditeljima i radit ćemo puno 
na odnosu njih i odgajateljica, 
kako bi se djeci omogućio naj-
bolji mogući početak u ovom 
vrtiću, a onda s novom pe-
dagoškom godinom idemo u 
nove pobjede - najavljuje rav-
nateljica Crnek, i sama rodom 
iz Jesenja te zaključuje:

- Jako sam ponosna na ovaj 
vrtić, ovo je prekrasna zgra-
da, koja će nuditi jako puno 
toga djeci i roditeljima u Je-
senju. Ja na ovo gledam kao 
na mali odgojno - obrazovni 
kampus, s obzirom na činje-
nicu da je odmah do nas os-
novna škola, školska dvorana i 
igralište. Nekako mislim da će 
budući stanovnici Jesenja ima-
ti kvalitetno obrazovanje od-
mah od prve godine do kraja 
osnovne škole. Mislim da ne-
što ovako kvalitetno još nismo 
imali ovdje, a da to Jesejanke i 
Jesejanci to itekako zaslužuju - 
zaključuje ravnateljica.

Mi ne možemo, ne složiti 
se. Roditelji i mališani, sretno 
od utorka!  n

“Posebno ćemo se posvetiti podršci 
roditeljima i radit ćemo puno na odnosu 
njih i odgajateljica, kako bi se djeci 
omogućio najbolji mogući početak u 
ovom vrtiću. A onda u nove pobjede”

Načelnik Dario Cvrtila Ravnateljica Jelena Crnek
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 » za demokratskiju europu: ‘vrijeme krize – šansa za europsko zajedništvo’

Grad Klanjec i Kulturni 
centar Klanjec po še-
sti put organiziraju su-

sret građana u okviru novog 
‘CERV’ programa Europske 
unije u programskom razdo-
blju do 2027. godine, a danas 
će se u Velikoj dvorani grada 
Klanjca održati završna kon-
ferencija projekta te poprat-
ni kulturno-umjetnički pro-
gram ‘Klanječka glazbena 
razglednica’.

Program ‘Građani, jed-
nakost, prava i vrijednosti’ 
(CERV) najveći je program EU 
do sada namijenjen promica-
nju i zaštiti vrijednosti Uni-
je – demokracije, vladavine 
prava, temeljnih prava, tran-
sparentnosti i dobrog uprav-
ljanja te ima za cilj izgradnju 
još demokratskije Europe i 
podizanje svijesti građana/ki 
o pravima i vrijednostima sa-
držanima u temeljnim Ugovo-
rima i Povelji te pruža finan-
cijske potpore za građanski 
aktivizam, promicanje jedna-
kosti za sve i provedbu prava 
i vrijednosti Europske unije. 

program
‘CERV’ je zamijenio dosadaš-
nji program ‘Europa za gra-
đane’ u kojem je od 2014. do 
2021. Klanjec u mjeri brati-
mljenja gradova bio jedan 
od najuspješnijih hrvatskih 
prijavitelja.

Europska komisija sufi-
nancira novi program u mjeri 

U Klanjcu se danas održava 
završna konferencija EU programa
Program ‘Građani, 
jednakost, prava 
i vrijednosti’ 
(CERV) najveći je 
program EU do 
sada namijenjen 
promicanju i zaštiti 
vrijednosti Unije

Bratimljenja gradova kojeg je 
prijavio Grad Klanjec u surad-
nji sa svojim Kulturnim cen-
trom u iznosu od 30.000 eura, 
a koji će u gradu od 27. do 30. 
travnja okupiti partnerske or-
ganizacije iz 12 država.

Partneri Gradu Klanjcu 
u projektu “Vrijeme krize – 
šansa za europsko zajedniš-
tvo” su Grad Qrendi (Malta), 
Grad A Bana (Španjolska), 
Grad Wilamowice (Poljska), 
Općina Rajecké Teplice (Slo-
vačka), Grad Dolní Benešov 
(Češka), Hrvatsko kulturno-
prosvjetno društvo “Jelačić” 
Petrovaradin (Srbija), Dunav 
1245, Sremski Karlovci (Srbi-

ja), Općina Starše (Slovenija), 
Društvo upokojencev Bistri-
ca ob Sotli (Slovenija), Musi-
ca Antuqua Ensemble Heviz 
(Mađarska), KUD Hasan beg 
Biščević Bihać (Bosna i Her-
cegovina), Demokratski savez 
Hrvata u Rumunskoj, Lupuc 
(Rumunjska), Folklorna gru-
pa Grenzland, Nikitisch (Au-
strija). U okviru planiranih 
aktivnosti sudionici susreta 
u Klanjcu posjetit će u petak 
Hrvatski sabor u kojem će ih 
primiti predsjednik odbora 
za unutarnju politiku i naci-
onalnu sigurnost Siniša Haj-
daš Dončić, svoje aktivnosti 
nastavit će u Kući Europe, a 

u subotu prijepodne imat će 
prezentacije i debate u Veli-
koj dvorani Grada.

cilj
Cilj projekta je potaknuti ak-
tivno sudjelovanje građana u 
rješavanju aktualnih problema 
s kojima se trenutno suočava-
ju svi građani Europske unije 
i koji izravno utječu na njihov 
svakodnevni život, ali i o čijem 
rješenju ovisi budućnost EU, a 
tijekom susreta građani će raz-
mijeniti svoja mišljenja, isku-
stva te sudjelovati u debata-
ma, diskusijama, radionicama 
i drugim projektnim aktivno-
stima koje se tiču solidarnosti 

i nediskriminacije, mogućno-
stima građanskog aktivizma u 
ubrzanoj provedbi Europskog 
zelenog plana i osobnog gra-
đanskog angažmana u smanje-
nju energetske ovisnosti EU, 
posljedicama postpandemij-
ske i ratne gospodarske kri-
ze i politika EU-a za njihovo 
prevladavanje. Uključivanjem 
građana u rasprave o ovim te-
mama projekt doprinosi jača-
nju demokratskog legitimiteta 
EU, ali i osjećaju odgovorno-
sti građana prema budućnosti 
EU. Klanječki program poseb-
no podržava suradnju s pri-
padnicima hrvatske nacional-
ne manjine u i izvan EU. n
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KLANJEČKI DANI – 
OPET SMO VANI

UTO/ 26. travnja 2022.
18:00 sati – Studio Galerije Antuna Augustinčića
Predstavljanje 6. sveska edicije Marijaterezijanski 
urbari Varaždinske županije 1774.-1784. – 
Gornjozagorski kotor Državnog arhiva Varaždin 
Organizatori: Gradska knjižnica “Antun Mihanović” i 
Kulturni centar Klanjec

SRI/ 27. travnja 2022.
10:00 – 14:30 sati – Zaštićeni krajobraz Zelenjak
Eko igraonice, pješačenje, terenski rad, istraživanje 
uz Dan planeta Zemlje 
Organizatori: Osnovna škola Antuna Mihanovića i Eko 
udruga “Japica”

SUB/ 30. travnja 2022.
10:00 – 14:00 sati – šetnica uz Sutlu 
Ekološka akcija čišćenja Sutle uz 
Dan planeta Zemlje
Demonstracija ronjenja u suhom odijelu i 
čišćenje dna Pepine grabe 
Organizatori: Klub podvodnih aktivnosti Zaron i Javna 
vatrogasna postrojba Krapina 
Sudjeluju: ATJ DIVER 90, ronilački klubovi Požega, 
Roniti se mora, DPS Zagreb, Eko udruga “Japica”

od 10:00 sati – Brozov breg
Likovna radionica “Oslikavanje i paljenje 
raku keramike”
Čitanje eko priča i enigmatski kutak
Organizatori: Likovna udruga “Oton Iveković” i 
Gradska knjižnica “Antun Mihanović”

NED/ 1. svibnja 2022.
11:00 sati – kapela sv. Josipa Radnika
Misa i proštenje u Lučelnici

od 12:00 sati – igralište ŠD Novi Dvori
Prvomajski grah i druženje 

od 15:00 sati
Malonogometni kvartovski turnir 
“Kup Grada Klanjca”
Organizator: Športsko društvo Novi Dvori

PON/ 2. svibnja 2022.
od 10.30 do 14.30 – Sportska dvorana 
OŠ Klanjec
STEM radionice za učenike Osnovne škole 
Antuna Mihanovića
Organizatori: OŠ Klanjec i Institut za 
popularizaciju znanosti

SRIJ/ 4. svibnja 2022.
10:00 sati – Osnovna škola Antuna 
Mihanovića Klanjec 
Popularizacija znanosti – “Veliki za male“
Organizator: OŠ Antuna Mihanovića

11:00 sati – Galerija Antuna Augustinčića
Predstavljanje Anala Galerije 
Antuna Augustinčića br. 40-41
Organizator: Galerija Antuna Augustinčića

12:30 sati – Velika dvorana Grada Klanjca  
Svečana sjednica Gradskog vijeća povodom 
Dana grada Klanjca 

20:00 sati – Velika dvorana Grada Klanjca
GFUK – kazališna predstava ZGK Komedija
Nije bila Peta, bila je Deveta (igraju: Mila Elegović, 
Igor Mešin i Zlatko Ožbolt)

ČET/ 5. svibnja 2022.
15:30 sati – Streljana SK Predionica
Memorijalni turnir “Albin Šoban Binča” 
Organizator: SK “Predionica”

PET/ 6. svibnja 2022.
16:00 sati – Ribički dom 
Otvoreni turnir u pikadu 
Organizator: Pikado klub “Feniks”

SUB/ 7. svibnja 2022.
9:30 sati 
Tradicionalni međunarodni šahovski turnir
Organizator: Šahovski klub “Zelenjak”

od 16:00 sati – Trg Antuna Mihanovića
Manifestacija “Dobro je, klanječko je” 
Dan klanječkih udruga – natjecanje u pripremanju 
vinskog gulaša i prezentacije rada udruga
Program Dječjeg vrtića “Kesten” i OŠ Antuna 
Mihanovića
Radionice Kućnog kolektiva za djecu i odrasle – 
radionica cirkuskih vještina Nikoline Majdak i ulične 
umjetnosti Marija Miličića
Glazbeni program: Vrijeme vinila

NED/ 8. svibnja 2022.
7:00 sati – Pepina graba u Drašama
Tradicionalni Memorijal ing. Anđelko Petek Pajo
Organizator: ŠRD “Sutla” 

11:00 sati – kapela sv. Florijana
Misa uz blagdan sv. Florijana, zaštitnika 
vatrogasaca i grada Klanjca, uz sudjelovanje 
vatrogasnih društava 

11:00 sati – kapela sv. Filipa
Misa i proštenje   

od 12:00 sati – Planinarski dom 
Tradicionalni “Piknik na Cesargradu” uz TS “Ekipa”
Organizator: HPD “Cesargrad” 
 

SUB/ 14. svibnja 2022.
od 8:30 sati
VII. terensko natjecanje operativnih 
vatrogasaca “KLANJEC 2022.”  
Organizator: DVD Klanjec

SRI/ 18. svibnja 2022.
19:00 sati – Velika dvorana 
Grada Klanjca
Sjećanje na znamenitog 
Klanjčana Vjekoslava 
Homotarića
Organizatori: OMH i Kulturni 
centar Klanjec
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 » žena lavica iz krapine ispričala je svoju priču

Preživjela je sarkom, 
metastazu na plući-
ma, primila najjače ke-
moterapije i zračenja, 

imala 13 operacija, prošla bol-
ne terapije produživanja kosti-
ju noge koja joj je zbog sarko-
ma bila kraća za 17 centimeta-
ra.... Žena lavica, kako je neki 
u mjestu gdje živi zovu, prije 
četiri godine rodila je zdravog 
dječaka Frana. On joj je, kaže, 
najveća životna radost. Stalno 
je uz nju, ali ni ne sluti što je 
sve njegova mama preživjela 
kako bi on danas uživao u za-
grljajima i poljupcima˝, rije-
či su kojima 24 sata započinju 
članak o životnoj bitci 41-go-
dišnje Mirjane Papeš iz Krapi-
ne kojoj je s 18 godina postav-
ljena dijagnoza.

- Život je bio preda mnom. 
Željela sam sve što mladi žele. 
Završila sam srednju školu, kad 
me je lijeva noga počela bolje-
ti. Boljelo je od kuka pa sve do 
pete. Liječnik mi je rekao da to 
nije ništa i da sam vjerojatno 
istegnula mišić. Dao mi je kre-
mu koju sam mazala. Bila sam 
u to vrijeme na praksi u raču-
novodstvu jednog doma zdrav-
lja i kolegicama sam se požali-
la na jaku bol u nozi. Čak sam i 

šepala. Na njihov nagovor otiš-
la sam na rendgen, na kojemu 
je uočeno zadebljanje na nozi. 
Upućena sam kod ortopeda 
koji je u Krapinu dolazio sva-
ki tjedan. Napravila sam jako 
puno pretraga i rečeno mi je da 
tvorbu, za koju još nisam znala 
ni što je, treba operacijom od-
straniti – ispričala je Mirjana o 
početku bolesti.

sarkom mekog tkiva
- Dijagnoza je bila sarkom me-
kog tkiva koji je erodirao u ko-
sti. Vjerujte da nisam ni zapla-
kala, jer nisam imala pojma što 
je to. Od svega me najviše po-
godilo to što će mi kemotera-
pijom otpasti moja duga, nje-
govana, smeđa kosa. Prvo sam 
primila šest ciklusa kemotera-
pije i 28 zračenja. Kosa je ot-
pala. Na sljedećim pretraga-
ma uočene su ‘sjene’ na mojim 
plućima. To su bile metastaze, 
ali mi to tad, nasreću, nisu re-
kli. Ponovno sam dobila ke-
moterapiju. Puno jaču - ispri-
čala je Mirjana za 24 sata, koja 
je prije drugog vala kemotera-
pija morala na tešku operaciju.

- Profesor dr. Fedor Šantek, 
u suradnji s ortopedom sa Ša-
late, uputio me na operaciju-

“Željela sam živjeti. Preživjela 
sam rak i 13 operacija. Danas imam 
šansu gledati sina kako odrasta”

transplantaciju. Operacijom 
mi je odstranjeno 14 centi-
metara moje kosti i na njezi-
no mjesto stavili su drugu kost 
iz koštane banke. Nakon dva 
mjeseca zbog moje nepažnje 
sve je popucalo i ponovno 
sam završila na operaciji. Na-
kon transplantacije odradila 
sam tih devet ciklusa kemote-
rapije. Preživjela sam i njih. I 
kad sam mislila da to je to, da 
se vraćam normalnom životu, 
počela me opet boljeti noga. 
Upućena sam na slikanje, gdje 
je uočeno da fali kost. Nema 
je. Ta transplantirana kost je 
zbog jake kemoterapije pro-
padala, jednostavno se poče-
la topiti – rekla je Mirjana ko-
joj je uslijedila nova operacija 
kako bi joj ostatke transplan-
tirane kosti izvadili i ugradili 
fiksator. Hodala je bez kosti, uz 
česte bakterijske upale i gno-
jenje noge zbog čega je mora-
la piti antibiotike.

- Potom je uslijedila nova 
operacija kojom su spoje-
ne moje kosti na natkoljeni-
ci. Noga mi je tad bila kraća 
za čak 17 centimetara. Nakon 
što su silne upale napokon 
prošle, išla sam na Šalatu kod 
prof. Đapića na produživanje 

noge. Imala sam tad 27 godi-
na. U nogu su mi stavili fik-
sator koji se svaki dan mora 
zatezati - prisjetila se Mir-
jana kojoj su liječnici punih 
šest mjeseci produživali kra-
ću nogu, a onda je još dvije 
godine morala nositi fiksator 
u nozi dok se kost nije popu-
nila. Kad je kost postala do-
voljno čvrsta, operacijom joj 
je uklonjen fiksator.

- Sad imam novu kost. Sve-
ukupno sam imala 13 opera-
cija. Danas malo šepam, noga 
mi je kraća samo tri centime-
tra i ne mogu saviti koljeno. 
Ali ja sam živa! Preživjela sam 
sve to da mogu danas uživati 
gledajući svog sinčića kako ra-
ste – govori, a onda se prisje-
tila što ju je držalo na životu.

željela je živjeti
- Ako dobiješ dijagnozu, plači, 
deri se, ali onda ustani, bori se. 
Nije bitno što drugi govore i 
što drugi vide. Vide ćelavu gla-
vu, vide bolesnu osobu. Mene 
je pola ljudi ‘pokopalo’, ali ja 
sam sebi bila bitna. Profesor 
Šantek mi je rekao da sam 50 
posto pomogla sebi sama, a 
ostatak su pomogli liječnici. 
Nikad nisam vidjela da moji 

roditelji plaču preda mnom. 
Majka mi je tek kasnije rekla 
da je nekad dolazila u bolnicu 
meni u posjet i da su joj najpri-
je dali tabletu jer joj nije bilo 
dobro, da bi pred mene doš-
la čvrsta kao stijena - rekla je 
žena lavica iz Krapine koja se 
udala prije šest godina, a rodi-
la je s 36 godina zdravog sinči-
ća carskim rezom.

- Htjela sam biti majka 
svim svojim bićem. Na ‘carski’ 
sam otišla jer je u dogovoru s 
dr. Šantekom preporučeno da 
poštedimo moju nogu, da ne 
bi nešto popucalo. Rodila sam 
19. prosinca 2018. predivnog 
dječačića teškog 3350 grama. 
On je moje sve, sa suprugom 
koji mi je velika podrška. Kad 
sam upoznala supruga, nakon 
mjesec dana sam mu rekla sve 
o bolesti. Rekla sam da razu-
mijem ako mu to smeta i da 
me slobodno više nikad ne tre-
ba nazvati. Ostao je. Bio je cije-
lo vrijeme uz mene - priznala 
je Mirjana. U mirovini je već 18 
godina zbog dijagnoze, a Mir-
jana, osim brige o sinčiću koji, 
baš kao svaki četverogodiš-
njak, znatiželjno trčkara i ve-
dro gleda svijet oko sebe, obo-
žava druženja s prijateljima. n
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 » javno savjetovanje

Varaždinci, 
uključite se u 
proračun

U razdoblju od 26. trav-
nja do 3. svibnja provodi se sa-
vjetovanje sa zainteresiranom 
javnošću povodom donoše-
nja Proračuna Grada Varaždi-
na za 2023. godinu i projekcije 
za 2024. i 2025. godinu. Cilj pro-
vođenja savjetovanja sa zain-
teresiranom javnošću jest upo-
znavanje javnosti s Nacrtom 
Proračuna Grada Varaždina za 
2023. godinu i projekcijama za 
2024. i 2025. godinu te dobi-
vanje utemeljenih prijedloga, 
primjedbi i mišljenja.

Materijali  i obrasci rele-
vantni za savjetovanje kao i 
sam Nacrt Proračuna, nalaze 
se na web stranici Grada pod 
rednim brojem 19. Svoje do-
prinose javnom savjetovanju 
moguće je dostaviti isključivo 
putem priloženog obrasca za-
ključno do 3. svibnja s nazna-
kom ‘Mišljenja, primjedbe i pri-
jedlozi o Nacrtu Proračuna 
Grada Varaždina za 2023. godi-
nu i projekcije za 2024. i 2025. 
godinu’ na e-mail adresu pro-
racun@varazdin.hr. n

 » uređena i opremljena najveća sportska dvorana međimurja

Nakon velikog zahva-
ta kojim je energet-
ski obnovljen Uče-
nički dom, ali i sport-

ska dvorana Graditeljske ško-
le Čakovec, uređenje tog naj-
većeg sportskog objekta u Me-
đimurju je nastavljeno. Novi, 
upravo završen investicijski 
ciklus podrazumijevao je ob-
novu unutrašnjosti dvorane te 
opremanje, a u obnovu je ulo-
ženo 170.757,48 eura od čega 
je Međimurska županija sno-
sila veći dio, dok je 87.994,34 
eura osigurano putem javnog 
natječaja za sufinanciranje iz-
gradnje, građevinskog zahva-
ta i opremanja sportskih gra-
đevina u 2022. godini kojeg je 
raspisalo Ministarstvo turiz-
ma i sporta. 

opsežni radovi
Na borilištima u dvorani izbru-
šeni su i lakirani parketi, zami-
jenjeni oštećeni dijelovi poda, 
te iscrtane linije košarkaš-
kog, rukometnog, odbojkaš-
kog igrališta te četiriju igrali-
šta za badminton. Uređene su i 
svlačionice sa sanitarnim pro-
storijama. Radovi su izvedeni 
na 1368 kvadratnih metara bo-
rilišta te 151,6 kvadratnih me-
tara svlačionica i sanitarnih 
prostorija, izvijestila je pro-
čelnica Upravnog odjela za 

Top uvjeti za sport

civilno društvo i ljudska pra-
va Međimurske županije i vo-
diteljica projekta Maja Odrčić 
Mikulić. Upravo je ta dvora-
na najveći sportski objekt u 

Međimurju kojeg, uz učenike 
srednjih škola, koriste i člano-
vi brojnih sportskih udruga te 
je mjesto natjecanja najvišeg 
ranga. Na svečanosti otvorenja 
održanoj u srijedu otkrivena je 
i skulptura ‘Dječak’ kipara To-
mislava Ostoje koja je vraćena 
na ulaz u dvoranu, čime je pro-
stor dodatno uljepšan.

Međimurski župan Mati-
ja Posavec istaknuo je kako 
koncept programa Dana Me-
đimurske županije pokazuje 
koliko se ravnomjerno pokla-
nja pažnja svim područjima, 
a sada se novim postignućem 
daje doprinos i sportu.

dostupnost
- Županija je tamo gdje je kao 
osnivač, smanjivanjem cije-
ne najma sportskih dvorana 
širom otvorila njihova vra-
ta te ih učinila dostupnijima 
našim građanima okuplje-
nim u sportske udruge i klu-

bove te pridonijela razvoju i 
omasovljenju sportskih aktiv-
nosti. Potez je naišao na do-
bar odjek, a čim se natječaji 
otvore, prijavit ćemo još pet 
sportskih dvorana - najavio 
je župan Posavec te naglasio 
kako će nekoliko tisuća uče-
nika i sportaša sada imati vr-
hunske uvjete za treniranje, 
a ravnatelj Graditeljske ško-
le Čakovec Damir Srnec po-
tvrdio je da će se opravda-
nost ovog ulaganja vidjeti tek 
sada kada u obnovljeni objekt 
uđu tisuće mladih.

- Želimo da se više od 2000 
učenika i 700-tinjak sporta-
ša ovdje osjeća kao doma, da 
treniraju u vrhunskim uvjeti-
ma i to smo postigli. Uređenje 
dvorane završeno je ovim ve-
likim zahvatom u unutrašnjo-
sti, a ono što slijedi jest ure-
đenje unutrašnjosti Učeničkog 
doma i restorana - poentirao 
je ravnatelj. n

Završen investicijski ciklus podrazumijevao je obnovu unutrašnjosti dvorane i opremanje, a 
uloženo je 170.757,48 eura od čega je Međimurska županija snosila veći dio

Gradonačelnik i njegov zamjenik

 » važna obavijest!

Krenuli radovi 
sanacije 
klizišta u 
Kostelu

Hrvatske ceste d.o.o. oba-
vještavaju građane da su ovog 
tjedna započeli radovi na sana-
ciji klizišta u punom obimu na 
državnoj cesti DC206 Pregra-
da-Hum na Sutli u naselju Ko-
stel, a rok završetka radova je 
11. kolovoza ove godine. Pod-
sjećamo da je dionica zatvore-
na za sav promet te se vozila 
moraju, kao i do sada, pridr-
žavati službenog obilaznog 
pravca: Kostel – državna ce-
sta DC206 – Hum na Sutli – dr-
žavna cesta DC207 – Đurmanec 
– državna cesta DC1 – Krapi-
na – državna cesta DC206 – Pe-
trovsko – Pregrada – Kostel, u 
oba smjera. n
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Sirene, svjetlosni signali, 
jauci, pozivi u pomoć. 
Kaotično je bilo proš-
log vikenda u Humu 

na Sutli, barem na prvo pogled. 
Ipak, na svu sreću, nitko nije 
stradao, već su, upravo kako 
bi se uvjerile da su spremne 
za bilo kakve situacije, žur-
ne službe odradile zajednič-
ku vježbu – pilotnu provedbu 

protokola za pravilnu i pravo-
vremenu reakciju spasilačkih 
službi u masovnim nesrećama.

Radi se o vježbi u sklopu 
projekta ‘Interreg Slovenija – 
Hrvatska’, ‘Unapređenje kva-
litete, suradnje i partnerstva 
hitnih službi Krapinsko – za-
gorske županije i Savinjske re-
gije CRO-SI-SAFE’, a svoje su 
vještine spašavanja prezenti-
rali: Hrvatska vatrogasna za-
jednica, MORH – Hrvatsko 
ratno zrakoplovstvo (heli-
kopter), Vatrogasna zajednica 

“Ne daj Bože “Ne daj Bože 
da nam ikada da nam ikada 
zatrebaju, zatrebaju, 
no uvjerili no uvjerili 
smo se da je smo se da je 
spremnost spremnost 
hitnih službi hitnih službi 
vrhunska”vrhunska”

 » održana vježba hitnih službi u sklopu međunarodnog projekta ‘interreg slovenija - hrvatska’

KZŽ, Stožer civilne zaštite Op-
ćine Hum na Sutli, Civilna za-
štita Rogatec, Rdeči križ regi-
je Šmarje pri Jelšah, Gasilska 
zveza Šmarje pri Jelšah, PGD 
Rogatec, PGD Steklarna Ro-
gaška Slatina, Vatrogasna za-
jednica Općine Hum na Su-
tli, DVD Straža, DVD Klenovec, 
DVD Prišlin Hum, DVD Druš-
kovec, Vatrogasna zajedni-
ca Grada Pregrade, DVD Pre-
grada, Vatrogasna zajednica 
Općine Zagorska Sela, DVD 
Plavić, DVD Đurmanec, JVP 

Proteklog vikenda u Humu na Sutli žurne su službe odradile zajedničku vježbu – pilotnu provedbu protokola za 
pravilnu i pravovremenu reakciju spasilačkih službi u masovnim nesrećama

Krapina, MUP RH – Policij-
ska uprava krapinsko – za-
gorska, Služba civilne zašti-
te Krapina, Županijski centar 
112 Krapina, ZJVP Zabok – Va-
trogasni operativni centar 193, 
HGSS- stanica Zlatar Bistrica, 
Zavod za hitnu medicinu KZŽ, 
Dom zdravlja KZŽ, Društvo Cr-
venog križa KZŽ i Klub pod-
vodnih aktivnosti KPA ‘Zaron’ 
Krapinske Toplice.

Glavni vatrogasni zapo-
vjednik Hrvatske vatrogasne 
zajednice Slavko Tucaković 

ocijenio je provedenu vježbu 
uspješnom, a posebno je ista-
knuo kako je organizirati ova-
kvu vježbu u jednom projektu, 
a u kojoj sudjeluju sve sastav-
nice domovinske sigurnosti, 
izuzetan je posao.

- Čestitke svim hitnim 
službama na njihovoj spre-
mnosti i sposobnosti, kako 
našim, tako naravno i sloven-
skim. Imali smo ovdje prilike 
vidjeti da granice ne postoje 
kada je u pitanju sigurnost 
građana. Sjajno – zaključio 

Organizirati ovakvu vježbu u jednom 
projektu, a u kojoj sudjeluju sve 
sastavnice domovinske sigurnosti, 
izuzetan je posao

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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u krajnjoj liniji, mi baštini-
mo iskustvo iz Domovinskog 
rata što u samoj obuci mladih 
u MORH-u dobro dođe – poru-
čio je Kolar i još jednom upu-
tio zahvale svim hitnim služ-
bama na onome što rade za 
zdravlje i sigurnost ljudi na 
području županije. n

je, a s njime se složio i zapo-
vjednik Vatrogasne zajedni-
ce Krapinsko – zagorske žu-
panije Marijan Lovrenčić koji 
je dodao da je ovo jedna od 
najvećih održanih vježbi u 
proteklih 25 godina.

– Izuzetno sam zahvalan 
što sam imao prilike raditi 
s ljudima koji imaju jedna-
ku motivaciju i volju raditi 
u slučajevima kada se radi o 

velikim nesrećama. Suradnja 
je bila jako dobra, a nastojat 
ćemo, u sklopu ovog projek-
ta, i u budućnosti poduzima-
ti konkretne poteze da se ona 
nastavi – rekao je Lovrenčić 
i dodao da su vježbe trajale 
protekla dva mjeseca, a sama 
operativna priprema je traja-
la posljednja dva tjedna. Vjež-
bu, dakako, nije propustio ni 
načelnik Huma na Sutli koji 

je pak zaključio da je vježba 
bila uspješna i pokazala da se 
ljudi, ako ikada dođe do veli-
ke nesreće, mogu opustiti jer 
će biti u sigurnim rukama.

– Vježba je međunarodnog 
karaktera i pokazala je zajed-
ništvo koje oduvijek vlada na 
ovim prostorima, bez obzira 
na rijeku Sutlu među nama. 
Dodatno, nakon Schengena, 
funkcioniramo još bolje, a 
sama vježba je pokazala da se 
i u otežanim uvjetima može 
postići dobre rezultate. Ne daj 
Bože da ih trebamo, no ako 
će ikada zatrebati, spremnost 
ovih ljudi je vrhunska – kon-
statirao je načelnik Jutriša, a 
kako bi se uvjerio u kvalite-
tu i sposobnost hitnih službi, 

u Hum je stigao i krapinsko 
– zagorski župan Željko Kolar.

– Izražavam veliko zado-
voljstvo viđenim, te utvr-
đujem da je opremljenost, 
obučenost, motiviranost i 
profesionalnost naših hitnih 
službi na visokoj razini. Ujed-
no smo poslali i poruku jav-
nosti da mogu biti mirni, jer 
u slučaju velike nesreće ili ne-
pogode, imamo doista sjajne 
službe koje su spremne inter-
venirati u najkraćem mogu-
ćem roku – poručio je Kolar 
koji je ovom prilikom ušao i 
u helikopter, pa smo ga upita-
li kako bi ocijenio stanje našeg 
zrakoplovstva.

– Konačno stanje će, s kup-
njom novih francuskih avio-
na, biti na puno većoj razini. 
Svi znamo da su MiG-ovi dali 
svoje i ja osobno podržavam 
kupnju novih aviona. Što se 
tiče helikoptera, ovo je ruski 
tip, no polako napuštamo ru-
sku tehnologiju i preuzimamo 
naoružanje iz NATO-a, no ovo 
je helikopter posebne namje-
ne, dosta je mlad i u jako do-
brom je stanju. Također, im-
presionira posada koja je vrlo 
mlada, a opet vrlo iskusna i 

U slučaju 
velike nesreće 
ili nepogode, 
službe su te 
koje su spremne 
intervenirati 
u najkraćem 
mogućem roku

Zvonko Jutriša

Željko Kolar

Slavko Tucaković

Marijan Lovrenčić
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U najzapadnijem dije-
lu Zagorja u utorak 
su vladali posebno 
svečani tonovi. Opći-

na Hum na Sutli koja se pro-
stire uz rijeku Sutlu i Sutlan-
sko jezero, koja graniči s Re-
publikom Slovenijom i s če-
tiri krapinsko – zagorske op-
ćine, koja se ističe kao jedna 
od ekonomski najrazvijenijih 
mjesta u Zagorju proslavila je 
svoj dan i 30 godina od svog 
osnutka. Svjestan da 30 godi-
na nije malo, načelnik Zvonko 
Jutriša ovu je priliku iskoristio 
da posebno zahvali svima oni-
ma koji su od prvog dana su-
djelovali u stvaranju svih op-
ćinskih struktura, onima koji 
su sudjelovali u obnašanju op-
ćinske vlasti, svima onima koji 
su na svojoj razini i u moguć-
nosti svojih umnih i svih osta-
lih fizičkih i psihofizičkih spo-
sobnosti, ali i fiskalnih moguć-
nosti doprinijeli da taj razvoj 
općine bude doprinese svemu 
onome čemu Hum danas svje-
doči što je linija daljnjeg ra-
zvoja i napretka. Posebno je 

naglasio suradnju sa sloven-
skim županima jer kako je re-
kao, sinergija života još je vid-
ljivija od ulaska RH u Schen-
gen. Riječi dobrodošlice na 
svečani skup uputio je i pred-
sjednik Općinskog vijeća Ma-
rio Antonić koji je naglasio 
kako obilježavanje tako veli-
kog dana iziskuje angažman 
gotovo cijele općine pa pod-
sjetio kako program uz Dan 
općine traje od prošle subote 
kada se u Humu održala ve-
lika pokazna vježba izvedena 
sa susjednima iz Rogatca.

monografija
Općina je povodom 30 godi-
na djelovanja tiskala i mono-
grafiju Huma na Sutli koju je 
dizajnirala firma Hyper di-
zajn - Krapina, a tiskala fir-
ma Denona - Zagreb čime je 

“Nemojte nas zapostavljati jer mi smo 
vam izvor u gospodarskom smislu”

 » načelnik huma na sutli na proslavi dana općine poslao jasnu poruku centralnoj vlasti

na vizualno dojmljiv način 
predstavljeno ovo mjesto. Mo-
nografiju su ukratko predsta-
vili načelnik Jutriša i izvršni 
urednik Božidar Brezinščak 
Bagola, a istaknuto je kako 
ona predstavlja vrijednosti, 
atraktivne krajobrazne po-
sebnosti i dostignuća u razvo-
ju humskog kraja od prošlosti 
sve do danas.

- Područje Huma na Su-
tli se stvarno može pohvaliti 
dubokom povijesnom, kultur-
nom i duhovnom baštinom. U 
monografiji imamo priloge od 
rimskog doba preko srednjeg 
vijeka pa do danas o arheološ-
kim nalazima, također imamo 
vrlo bogatu sakralnu umjet-
nost. Kraj prati duga tradicija 
školstva koja je počela davne 
1841. godine s pučkom ško-
lom. U općini su rođeni broj-

ni, ne samo zagorski velikani 
već i hrvatski. Tu je rođen je-
dan od najvećih pjesnika, Ivan 
Krizmanić. Jedna smo od ri-
jetkih općina koja, uz Bednju, 
ima svoj govor. Humski govor 
je 2007. godine uvršten u li-
stu nematerijalne baštine RH, 
a u izradi je rječnik – ukratko 
je ispričao Brezinščak Bagola.

projekti i prioriteti
Načelnik Jutriša potom se do-
taknuo iznimno dobro orga-
niziranog gospodarstva i ljudi 
koji su u sebe utkali taj zajed-
nički cilj, možda čak i više u 
svoje obiteljske krovove.

- Imamo podršku drža-
ve i ministarstva, ali moram 
reći kako je prvo krenuo no-
vac odavde prema tim institu-
cijama, pa se onda tek nešto 
vratilo. U 30 godina smo bo-
gatiji ne samo za zgradu opći-
ne nego za vrtić koji smo na-
dograđivali i obnavljali, kojeg 
imamo 50 godina. Svaka kuća 
ima svoju vodu, pa i asfaltira-
ni put do kuće, nema ni jedne 
općinske ceste koja nije asfal-
tirana. To govori o standar-
du i radišnim ljudima koji su 
imali i gdje raditi. Prvi u žu-
paniji imamo uređaj za proči-
šćavanje otpadnih voda, sagra-

“
Treba uložiti u ceste, mogli 
ste to vidjeti kada ste dolazili. 
Cesta od Đurmanca prema 
Humu je čista katastrofa, a 
slična je situacija s cestom od 
Huma prema Pregradi”

    ZVONKO JUTRIŠA - načelnik Huma na Sutli

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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dili smo nogometno igralište 
- jedno od najljepših u župa-
niji sa suvremenom rasvjetom. 
Bogatstvo kraja su ljudi, udru-
ge i društva za koje izdvajamo 
više od trećine proračuna. Od 
najmlađih do škollaraca pa do 
generacije 60 plus. Nismo za-
nemarili ni jedan vid sfere ži-
vota, a sve za boljitak sviju nas 
na Humu na Sutli – rekao je 
Jutriša, a onda dodao kako se 
nada da će se nastaviti smje-
rom u kojem gospodarstvo 
ima ključnu ulogu.

- Istina je kako imamo pro-
blema s prostorom, naime re-
ljefno gledano imamo jednu 
od najnezgodnijih situacija. 
Ono što očekujem u nared-
nom razdoblju je rješenje ka-
pitalnih projekata vezanih uz 
samu općinu, a koji znače ži-
vot mještanima. Nadogradit 
ćemo već spomenuti vrtić, kre-
nut ćemo u dogradnju još tri 
vrtiće skupine uz potporu mi-
nistarstva znanosti i vlastite 
izvore. Multimedijalni centar 
je sljedeći projekt, naime kino 
dvorana koja je građena dav-
nih godina, dala je sve što je 
trebala i vrijeme je da ju pre-
tvorimo u nešto ozbiljno. Vri-
jednost projekta je preko 3,5 
milijuna eura čime bi se zao-
kružila jedna ozbiljna mate-
rijalna ulaganja. Sve ostalo će 
biti održavanje i poboljšavanje 
stanja, a sve ono što ostane za 
nama bit će svakom tko dođe 
za nama fantastična moguć-
nost za djelovanje prema ci-
vilnom sektora te da se može 
komotniji rad nego što smo mi 
imali jer smo puno toga mora-
li prvi stvoriti – naglasio je na-
čelnik, a onda se obratio cen-
tralnoj vlasti.

- Nemojte nas zapostavlja-
ti jer mi smo vam izvor u gos-
podarskom smislu i za župani-
ju i državu. Preko 106 milijuna 
kuna čistog prihoda je samo 
poreza na profit i PDV-a prema 
centralnoj vlasti. Vratite dio 
toga i mi ćemo biti zadovoljni 
jer smo skromni i ne tražimo 
puno. Krenulo se s novom ce-

stom koja prije svega znači ži-
vot kroz poslovnu zonu ‘Draj-
ža’. Treba uložiti u ceste, mogli 
ste to vidjeti kada ste dolazi-
li. Cesta od Đurmanca prema 
Humu je čista katastrofa, a 
slična je situacija s cestom od 
Huma prema Pregradi. To nam 
pomognite i riješimo dio cen-
tra Huma gdje smo mi preuzeli 
rješavanje oko graničnog pri-
jelaza, a riječ je o dva rotora 
čime će se omogućiti bolja si-
gurnost prometa, a i sama re-
konstrukcija graničnog prije-
laza koji više ne služi stvarno 
ničem - poručio je Jutriša.

nagrade
Svečanost obilježavanja Dana 
općine, ujedno je i prigoda da 
se općina zahvali zaslužnim 
subjektima i pojedincima koji 
su svojim radom i zalaganjem 
doprinijeli dobrobiti Općine. 
Općinsko vijeće na sjednici 
održanoj 13. ožujka ove godi-
ne, donijelo je Odluke o ovogo-
dišnjim dobitnicima nagrada i 
priznanja pa je tako nagrada 
za osobite zasluge i unapre-
đenje gospodarstva od poseb-
nog značaja za općinu Hum na 
Sutli, dodijeljena posthumno, 
gospodinu Tihomiru Premu-
žaku koji je ostavio neizbrisiv 
trag u tvornici Vetropack Stra-
ža gdje je došao 1999. godine 
na mjesto direktora tehnike i 
investicija. Nagrada za život-
no djelo, za osobite uspjehe 
u razvoju društvenih odnosa 
i unapređenje obrazovanja na 
području općine Hum na Su-
tli, dodijeljena je Vladimiru i 
Veroniki Kolarec, a plaketa za 
izuzetno postignuće u razvo-
ju vatrogastva i zaštiti od po-
žara dodijeljena je Vatrogasnoj 
zajednici Općine Hum na Su-
tli. Plaketa za izuzetno posti-
gnuće u razvoju predškolskog 
odgoja i obrazovanja dodijelje-
na je Dječjem vrtiću ‘Balonči-
ca’ koji ove godine obilježava 
50 godina predškolskog od-
goja u Humu na Sutli, a pla-
keta za izuzetno postignuće u 
razvoju obrazovanja dodije-

ljena je Područnoj školi Priš-
lin. Nadalje, priznanje za oso-
bit doprinos zajednici i rad sa 
hrvatskim braniteljima dodi-
jeljena je Miloradu Hlupiću, 
hrvatskom branitelju i dra-
govoljcu Domovinskog rata, 
a priznanje za izuzetno posti-
gnuće i zasluge u razvoju druš-
tvenih odnosa na području op-
ćine Hum na Sutli, dodijeljena 
je Josipu Tepešu, istaknutom 
dobrovoljnom davatelju krvi 
koji se toj humanitarnoj akci-
ji odazvao već po 85 -ti puta, 
ali i kao predsjedniku Šport-
sko kulturne udruge Gustav 
Krklec Strmec – Lupinjak.

U ime nagrađenih, ravna-
teljica škole Biserka Špiljak 
istaknula je kako je nagrada s 
jedne strane zahvala, ali i poti-
caj za daljnji rad u smjeru bo-
ljitka općine.

- Svi mi koji smo danas do-
bili ove vrijedne nagrade, ali i 
oni kojima su one već uruče-
ne kao i onima koji će nagra-
de tek primiti, činimo sliku 
našeg zavičaja, činimo moza-
ik raznolikosti u kojima svaki 
od nas dajemo doprinos kako 
bi općina još bolje mjesto za 
življenje – poručila je ravnate-
ljica Špiljak.

moć
U ime prisutnih načelnika i 
gradonačelnika, obratio se 
kumrovečki načelnik Robert 
Šplajt poentirao je kako Hum 
na Sutli ima moćnu povijest i 
gospodarstvo, ali i vrijedne i 
radišne ljude zbog koji je ovo 
mjesto toliko snažno. Župan 
susjedne slovenskih općina 
Rogaške Slatine Branko Kidrič 
posebno je istaknuo vrijedno 
prijateljstvo susjednih hrvat-
skih i slovenskih mjesta, a kra-
pinsko - zagorski župan Željko 
Kolar kazao je da ˝Kada kihne 
gospodarstvo u Humu na Su-
tlu, onda u ostatku županije 
imamo upalu pluća˝.

- Općinski proračun ne 
prati razvoj gospodarstva, ali 
to je pitanje poreznog sustava, 
no bez ministarstava nije mo-
guće realizirati velike projekte. 
Činjenica je da je pred nama 
nova financijska omotnica, a 
mi želimo provesti niz proje-

kata. Ovdje u Humu ćemo si-
gurno ići u dogradnju matične 
škole kako bismo ušli u jednu 
smjenu i cjelodnevni boravak, 
a za novu školu u Prišlinu ne 
mogu obećati, ali ćemo se po-
truditi da uvjeti u budućnosti 
budu bolji. Stvorili smo insti-
tucije i ljude koji su sposobni 
prijavljivati projekte, pratiti ih 
i završiti. To je ključni pokre-
tač razvoja u budućem razdo-
blju. Vjerujem da ćemo se svi 
boriti za ravnomjeran razvoj 
– poručio je Kolar. Zatim se 
obratio i državni tajnik mini-
starstva poljoprivrede Zdravko 
Tušek, ali i izaslanik predsjed-
nika Hrvatskog sabora Gorda-
na Jandrovića i novomarofski 
gradonačelnik Siniša Jenkač.

decentralizacija
- U ovih 30 godina stvori-
li su se temelji, ljudi, a i su-
stav unutar gradova i općina 
koji mogu iznijeti što lokalna 
i regionalna samouprava za-
htjeva te na kraju krajeva ono 
što građani zahtijevaju. Vi ste 
i još uvijek gospodarski jaki, 
možda zbog toga niste osje-
ćali razlike u centralizaciji ili 
decentralizaciji, ali bez obzi-
ra na to mi u ostatku Hrvat-
ske jesmo. Sada po prvi put 
nakon 30 godina imamo po-
četak decentralizacije u smi-
slu spuštanja sredstava s razi-
ne državne vlasti na lokalnu 
i regionalnu samoupravu. 
Upravo to nam donosi mo-
gućnost povlačenje Europ-
skih sredstava, ali i resto fi-
nanciranja programa koje 
moramo osigurati iz vlasti-
ti proračuna. Trebamo ape-
lirati i poticati vlade na de-
centralizaciju jer ipak smo mi 
ti koji na lokalnoj razini rje-
šavamo krucijalne probleme 
naših građana. Pripremamo i 
prijavljujemo projekte na na-
tječaje, pa ovim putem česti-
tam načelniku na prijavljiva-
nje širenja kapaciteta vrtića 
– rekao je Jenkač i čestitao 
Dan općine te uputio načelni-
ka Jutrišu na Olega Butkovića 
jer se priprema popis najvaž-
nije cestovne infrastrukture 
koja će se razvijati u skorijoj 
budućnosti. n

“
Trebamo apelirati i poticati 
vlade na decentralizaciju jer 
ipak smo mi ti koji na lokalnoj 
razini rješavamo krucijalne 
probleme naših građana”
SINIŠA JENKAČ - izaslanik predsjednika Hrvatskog 

   sabora i novomarofski gradonačelnik

 » izjava tjedna by željko kolar

“Kada kihne 
gospodarstvo u 
Humu na Sutlu, 
onda u ostatku 
županije imamo 
upalu pluća”

Zvonko Jutriša

Mario Antonić

Robert Šplajt

Branko Kidrič

Željko Kolar

Siniša Jenkač

Biserka Špiljak
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Općina Stubičke Topli-
ce u četvrtak je pro-
slavila svoj dan, a tim 
su se povodom broj-

ni Topličani i Topličanke, uz 
njihove cijenjene goste, oku-
pili u Hotelu ‘Matija Gubec’ 
gdje je održana svečana sjed-
nica Općinskog vijeća koju je 
otvorio predsjednik Tomislav 
Mlinarić koji je svom obraća-
nju istaknuo da su se Stubič-
ke Toplice u proteklih 30 go-
dina, uz brojna ulaganja, pot-
puno transformirale, da se 
mnogo toga promijenilo te da 
je općine postala mjesto pri-
vlačno i ugodno za život svim 
generacijama.

Posebno je istaknuo sjajnu 
suradnju s udrugama, Speci-
jalnom bolnicom, Osnovnom 
školom ‘Vladimir Bosnar’, 
Dječjim vrtićem ‘Zvirek’, Turi-
stičkom zajednicom te Općin-
skom knjižnicom, a potom je 
zahvalio i svim članovima Op-
ćinskog vijeća te suradnicima 
uz želju za jednakim skladom 
u radu i u narednom periodu. 

Načelnik Josip Beljak je pak 
kazao kako Općina osigura-
va svojim mještanima sve što 
je potrebno za život, od ade-
kvatne infrastrukture pa do 
bogatog društvenog života u 
koji se svi mogu uključiti.

najbitniji projekti
Istaknuto je tako da su pro-
tekle godine asfaltirane broj-
ne nerazvrstane ceste te je iz-
građena oborinska odvodnja 
na brojnim lokacijama, zatim 
su odrađeni radovi na sanaci-
ji klizišta u Gundulićevoj uli-
ci vrijedni 59.100 eura, a pre-
ko LAG-a ‘Zeleni bregi’ je s 
ukupno 45.000 eura uređeno 
i dječje igralište u centru op-
ćine. Nadalje, redovno se pro-
vodilo održavanje javne ra-
svjete i komunalnih objekata, 
vatrogasnih i mjesnih domo-
va, a planirala se i izgradnja 

SPREMNI ZA NATJEČAJE: “Velika želja 
nam je proširiti našu osnovnu školu, 
kao i izgraditi sportsku dvoranu”

 » stubičke toplice proslavile su svoj dan uz brojne cijenjene uzvanike

parkirališta i rekreacijskog 
centra u Strmcu Stubičkom.

– Također, uređen je i disc 
golf teren, po prvi smo puta 
dijelili božićnice i uskrsni-
ce, nastavili smo s podjelom 
učeničkih i studentskih sti-
pendija, nabavom udžbenika 
za školarce, radnih materija-
la i mapa za osnovce, mora-
mo istaknuti i da smo općina 
s najmanjim padom broja sta-
novnika u Zagorju – prikaza-
no je u filmu o proteklih godi-
nu dana u Stubakima.

– Pred nama su ove godine 
veliki projekti čiji je cilj do-
datno unaprijediti kvalitetu 
života naših mještana, a po-
sebno velika želja nam je do-
gradnja naše osnovne škole i 
izgradnja sportske dvorane – 
istaknuo je.

U proteklih je godinu dana, 
otkrio je načelnik, uloženo 

U proteklih 30 godina, uz brojna ulaganja, Stubaki su se potpuno transformirali i postali mjesto privlačno i ugodno za 
život svim generacijama

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Pred nama su ove godine veliki 
projekti čiji je cilj dodatno 
unaprijediti kvalitetu života 
naših mještana”
 JOSIP BELJAK - načelnik Stubičkih Toplica
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više od 100.000 eura u otkup 
zemljišta, izradu projektne do-
kumentacije te ishođenje gra-
đevinske dozvole. 

– Sve je spremno i čekamo 
već mjesecima natječaj kako 
bi se prijavili za te projekte. 
Navodno da će biti objavljeni 
u lipnju, tome se i nadamo, te 
se isto tako nadamo da ćemo 
na njima i proći kako bi konač-

no izgradili toliko iščekivanu 
dvoranu na radost svih, a po-
sebno djece – dodao je Beljak. 

Nadalje, proširenjem ško-
le bi se otvorila mogućnost 
za održavanje jednosmjenske 
nastave te za organizaciju pro-
duženog boravka i cjelodnev-
ne nastave koja se već prak-
ticira i koja se pokazala kao 
pun pogodak. 

– Osim ovih većih, tu je i niz 
manjih općinskih projekata, a 
tu su onda i najave ulaganja 
brojnih privatnih investitora, 
ali i Županije. S njihove stra-
ne, tri su velika projekta pri-
javljena na natječaje Ministar-
stva turizma i s nestrpljenjem 
očekujemo rezultate. Ako će 
sve što je prijavljeno i što će 
tek biti prijavljeno proći na 
natječajima, Stubičke Toplice 
bi u naredne dvije godine tre-
bale postati veliko gradilište s 
investicijama koje su vrjedni-
je nego sve dosadašnje zajed-
no – najavio je načelnik i još 
jednom zahvalio svim udruga-
ma, sumještanima, suradnici-
ma, svome timu, a posebice 
bivšem načelniku Vladimiru 
Bosnaru, na svemu dobrome 
što su napravili svih ovih go-
dina za općinu.  

manifestacije 
Uz sve projekte, spomenu-
to je i bogatstvo manifestaci-
ja od kojih su svakako najpo-
pularnije ‘Mali ulični festival’, 

‘Gljivarenje v Stubakima’ koje 
je održano po 25. puta, ‘Božić-
ni sajam’, ‘Dječji fašnik’, ‘Došel 
bu vuzem’, 28. ‘Nagrada Stu-
bičkih Toplica’, 26. po redu ‘Li-
kovna kolonija’, a tu je onda 
i najnovija manifestacija ‘Stu-
baki superslalom’ koja je odr-
žana po prvi puta. 

Uime načelnika i gradona-
čelnika, prisutnima se obratio 
načelnik Velikog Trgovišća Ro-
bert Greblički.

– Čestitam načelniku i nje-
govom timu na rezultatima o 
kojima smo imali prilike čuti. 
Nadam se i želim vam da ćete 
odraditi i realizirati sve ono 
što ste si zacrtali. Također, mo-
ram istaknuti da je vrlo malo 
jedinica lokalne samoupra-
ve koje su u 7. skupini po ra-
zvijenosti, a još ih je manje u 
Krapinsko – zagorskoj župani-
ji. To je, što se infrastrukture 

tiče, jako visok kriterij – po-
ručio je Greblički, a potom se 
osvrnuo i na najavu izgradnje 
zabavnog parka.

– Moram priznati da sam 
bio malo ljubomoran, ali po-
zitivno, jer smo i mi imali slič-
nu ideju za Tuheljske Topli-
ce. Ipak, Zagorju doista treba 
ovako nešto, a Stubičke Topli-
ce su odlično mjesto za to. Mi-
slim da će samo naselje posta-
ti premalo za sve te ljude koji 
će, kada se park izgradi, ovdje 
dolaziti – dodao je Greblički.

sredstva
– Posebno nam je drago kada 
u Županiji dobijemo impresi-
je ljudi koji su se tamo liječili. 
Njihovo zadovoljstvo proizla-
zi prije svega iz stručnosti i sr-
dačnosti ljudi koji tamo rade i 
upravo to je bogatstvo Stubič-
kih Toplica, ta srdačnost i dru-
željubivost, a tu su onda još i 
znanje i entuzijazam – kaza-
la je Petek te dodala da je je-
dan od tri spomenuta projek-
ta prijavljena na Ministarstvo i 
17 milijuna kuna vrijedno pro-
širenje bolnice hotelskog tipa 
te uređenje bazena s poprat-
nim sadržajima.

Također, otkrila je i da Žu-
panija ima spremno 200.000 
eura za izgradnju sportske 
školske dvorane. 

Na svečanosti su dodijelje-
na i brojna općinska priznanja 
za najistaknutije pojedince ili 
udruge. Tako je plaketa općine 
otišla u ruke Nadici Jozić Borić, 
Dragici Zrinski, Katici Feren-
čak i Mariji Čukelj. Povelja op-
ćine pripala je Udruzi veterana 
specijalne policije Domovin-
skog rata ‘BARUN’, a zahvalni-
ce su dobili Natalija Stamboli-
ja, Ivan Petek i Tihomir Martek 
Vučko dok je titula učenika ge-
neracije pripala Pavelu Matu-
šu Popoviću. Uime nagrađenih 
se obratila Nadica Jozić koja je 
zahvalila na priznanjima. n

“
Njihovo zadovoljstvo proizlazi 
prije svega iz stručnosti i 
srdačnosti ljudi koji tamo 
rade i upravo to je bogatstvo 
Stubičkih Toplica”
JASNA PETEK - zamjenica krapinsko-zagorskog 	  	

   župana

Josip Beljak

Tomislav Mlinarić

Robert Greblički

Jasna Petek

Nadica Jozić Borić
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 » održana konstituirajuća sjednica gradskog vijeća varaždina, za predsjednika izabran lovro lukavečki

U četvrtak je održana 
konstituirajuća sjed-
nica Gradskog vije-
ća Varaždina koju je 

otvorila v.d. pročelnice Uprav-
nog odjela za poslove grado-
načelnika i Gradskog vijeća 
Anica Mušanović, a na njoj je 
izabrana Mandatna komisija te 
su novoizabrani vijećnici polo-
žili svečanu prisegu. Formirani 
su Odbor za izbor i imenova-
nje, Odbor za statutarno-prav-
na pitanja te Odbor za financi-
je i proračun, a vijećnici su jed-
noglasno izabrali predsjedni-
ka Gradskog vijeća Lovru Lu-
kavečkog te potpredsjednicu 
Gordanu Marsenić iz redova 
predstavničke većine.

Gradonačelnik Neven Bo-
silj izrazio je zadovoljstvo 
jednim od najmlađih pred-
sjednika Gradskog vijeća u Hr-
vatskoj, ali i ostalim mladim 
vijećnicima u novom sazivu.

novi put
– Vjerujem da je ovo novi put 
i novo vrijeme i da će ovo 
Gradsko vijeće kao predstav-
nička vlast puno bolje surađi-
vati s nama na izvršnoj vlasti. 
Svi govore da su mladi buduć-
nost, a ovaj grad je pokazao da 
su sadašnjost – rekao je gra-
donačelnik te najavio kako se 
donošenjem proračuna kreće s 
radom u petoj brzini kako bi se 
nadoknadilo pet mjeseci staja-
nja u mjestu.

– Mislim da više neće biti 
opstrukcija u radu i da ćemo 

“Bit ću uporan i dosljedan”

moći pokrenuti sve procese 
koje planiramo. Idući tjedan 
imamo i prvu radnu sjednicu, 
usvaja se proračun i zatim ide 
pedesetak javnih nabava u isto 
vrijeme jer smo nažalost izgu-
bili dosta vremena. Kreće i za-
duživanje za bale koje ćemo ko-

načno maknuti. Zemljište koje 
ćemo osloboditi moći ćemo ka-
pitalizirati i tako vraćati taj kre-
dit, a Brezje će postati jedan od 
glavnih zamašnjaka gospodar-
skog razvoja Varaždina. Raspi-
sujemo natječaj za glavni pro-
jekt za Kućansku rampu za koji 
imamo lokacijsku dozvolu, ide 
vrtić u Hrašćici, dogradnja 3. i 
7. osnovne škole, veće nakna-
de za novorođenčad, umirov-
ljenike. Puno toga će se na-
pokon pokrenuti – najavio je 
Bosilj i dodao da svim drugim 
političkim opcijama pruža ruke 
svima koji žele raditi na do-
brobit Grada.

sdp
Predsjednik Gradskog vijeća 
Lukavečki istaknuo je kako je 
SDP i u prošlom sazivu Grad-
skog vijeća pokazao da brine-
mo za mlade kroz brojne ini-
cijative i projekte.

- Jedina smo stranka koja 
ima čak troje vijećnika mlađih 
od 30 godina, a sada i pred-
sjednika Gradskog vijeća. To je 
za mene velika čast, ali i velika 
odgovornost. Bit ću uporan i 
dosljedan, otvoren za dijalog i 
konstruktivnu raspravu, mak-
simalno komunicirati s građa-
nima i koristiti svoj položaj da 
vratimo dignitet Gradskom vi-
jeću, ali i da ga približimo gra-
đanima – rekao je novoizabra-
ni predsjednik Lukavečki.

Prva radna sjednica na ko-
joj će se donijeti proračun Gra-
da Varaždina već je u pripremi 
i održat će se u petak, 5. svib-
nja, a vijećnici Gradskog vijeća 
Varaždina su: SDP (12 vijećni-
ka): Lovro Lukavečki, Blažen-
ka Beli, Gordana Marsenić, 
Josip Garić, Klara Huzjak, Bi-

serka Ivek, Dražen Jagić, Da-
mir Đopar, Lidija Maček, Dan-
ka Marić Paravinja, Leonard 
Sekovanić i Filip Težak, lista 
grupe birača Ivana Čehoka 
(četiri vijećnika): Ivan Čehok, 
Mario Lešina, Stjepan Cepa-
nec i Danijela Puškadija, koa-

licija HDZ i HSU (tri vijećnika): 
Damir Habijan, Spomenka Ki-
đemet-Piskač i Aranka Oreški, 
lista grupe birača nositeljice 
Dubravke Novak (jedan vijeć-
nik): Dubravka Novak i Narod-
na stranka-Reformisti (jedan 
vijećnik): Devid Kos. n
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 » dvorac oršić u gornjoj stubici doživjet će ‘makeover’ vrijedan 723.535 eura

Započela je konstrukcij-
ska obnova dvorca Oršić 
u Gornjoj Stubici u ko-

jem je smješten Muzej seljač-
kih buna, a koji je pretrpio 
oštećenja u vrijeme zagrebač-
kog potresa 22. ožujka 2020. 
godine. Projekt su Muzeji Hr-
vatskog zagorja prijavili na Po-
ziv na dodjelu bespovratnih fi-
nancijskih sredstava u okviru 
Programa provedbe mjera za-
štite kulturne baštine ošteće-
ne u potresu. Projekt se finan-
cira iz Fonda solidarnosti EU, a 
ukupna vrijednost projekta je 
723.535 eura ili 5.451.474 kuna.

U prvoj polovici 2023. godine 
tvrtka Intrados Projekt d.o.o. 
završila je elaborat za proved-
bu mjera zaštite kulturne ba-
štine oštećene od potresa, u 
ožujku 2023. godine sklopljen 
je ugovor za izvođenje rado-
va obnove s tvrtkom Vodo-
lim iz Donje Stubice. Radovi 
se odnose na konstrukcijsku 
sanacijsku dvorca, a u sklopu 
projekta opremit će se i ure-
diti nova muzejska čuvaonica 
(depo) za pohranu muzejskih 
predmeta. Radovi se provode 
se pod nadzorom Konzerva-
torskog odjela u Krapini. Pri-

Počela je konstrukcijska sanacija 
građevine stradale u potresu

preme za obnovu započele su 
preseljenjem fundusa Muzeja 
iz depoa u privremenu čuva-
onicu, a u akciji su sudjelova-
li muzejski djelatnici i vanj-
ski izvođači.
– Radovi će biti završeni do 
30. lipnja 2023. godine. Kon-
strukcijska obnova omogućit 
će bolju zaštitu dvorca Oršić 

u Gornjoj Stubici od daljnjih 
elementarnih nepogoda te iz-
gradnju jedne od najmoderni-
jih muzejskih čuvaona koja će 
osigurati adekvatan smještaj 
građe sukladno muzejskim 
propisima. Dok traje obnova 
dvorca, Muzej nastavlja s ra-
dom te organizacijom razli-
čitih kulturnih i umjetničkih 

događanja koje možete prati-
ti na mrežnoj stranici Muzeja 
i društvenim mrežama. Zbog 
radova je dio stalnog postava 
premješten i prilagođen pro-
storu, a sve posjetitelje pozi-
vamo da se prilikom posjeta 
pridržavaju preporučenih si-
gurnosnih mjera – poručuju 
iz Muzeja. n
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 » vozila su njihovo osnovno sredstvo rada, a lani su obradili preko 24.000 pacijenata i prevalili 600.000 kilometara

Uoči Nacionalnog dana 
hitne medicine koji se 
obilježava ove nedjelje 

Krapinsko – zagorska župani-
ja dodijelila je dva nova vozila 
Zavodu za hitnu medicinu KZŽ, 
odnosno ispostavi hitne medi-
cinske službe u Mariji Bistrici i 
onoj u Konjščini, a čija je vrijed-
nost gotovo 200.000 eura.

– Vozila su naše osnov-
no sredstvo rada. Naša su vo-
zila prošle godine prošla oko 
600.000 kilometara i njihova 
je prosječna starost 4,5 godi-
ne. Županija iz godine u godi-

nu pokazuje brigu za naša vo-
zila, za našu ostalu opremu, ali 
i za financiranja dodatnih ti-
mova medicinske službe kako 
bi svim stanovnicima ove župa-
nije pružili istu kvalitetu zdrav-
stvene zaštite hitne medicine. 
365 dana u godini naši djelatni-
ci, njih 141, predano i spremno 
obavlja svoj posao. Na broj 194 
zabilježili smo preko 30.000 
poziva u protekloj godini, ima-
li smo preko 24.000 obrađenih 
pacijenata od kojih 15.000 pu-
tem intervencija, 9000 u na-
šim prostorima za reanimaciju, 

“Imamo jako dobru sliku 
pružanja hitne medicinske 
pomoći u Mariji Bistrici”

a sve je to obavila hitna medi-
cinska služba ove županije. No, 
mi nismo tu samo za 120.000 
stanovnika županije nego i za 
onih 177.000 turista koliko ih 
nas je posjetilo lani – rekao je 
ravnatelj Zavoda za hitnu me-
dicinu KZŽ Krešimir Božić.

Jedno od vozila stiglo je i is-
postavi hitne medicinske služ-

be u Mariji Bistrici čiji je načel-
nik Josip Milički uputio velike 
zahvale Županiji i Zavodu na 
obnovi voznog parka.

– Marija Bistrica ima ‘T1’ 
tim, svima je jasno zbog čega. 
Uz naše stanovništvo, naša eki-
pa mora podnijeti i brojne ho-
dočasnike i naše posjetitelje. 
Također, moram istaknuti i po-
sebno pohvaliti da vikendom 
postoji volonterski tim hitne 
pomoći bez vozila koji volon-
tira u Svetištu. Čine ga većinom 
liječnici s područja naše župa-
nije, tako da, kada sve zbroji-
mo, mogu reći da imamo jako 
dobru sliku po pitanju pruža-
nja hitne medicinske pomoći 
u Mariji Bistrici – zaključio je 
načelnik Milički, a onda je kra-
pinsko – zagorski župan Želj-
ko Kolar uručio ključeve novih 
vozila vozačima timova Hitne 
medicinske službe. Podsjetio je 
tom prilikom kako je ovogodiš-
nje obilježavanje Dana župani-

je posvećeno upravo zdravstvu 
i hitnim službama.

– Imamo sjajno educirane 
i motivirane ljude, a ono što je 
zadatak nas kao osnivača je da 
im osiguramo adekvatne uvje-
te za rad. Koliko se trudili, mi 
smo s opremom još uvijek ne-
što ispod razine njihovog zna-
nja, no usudit ću se reći da ni-
smo daleko, a pogotovo kada 
pogledam 10 godina unazad i 
što smo sve nabavili kroz taj 
period. Ono što je problem je 
manjak osoblja, pogotovo u 
primarnoj zdravstvenoj zašti-
ti i postoji bojazan, ako sustav 
ne riješi problem, da ćemo se 
suočiti s ozbiljnim nedostat-
kom doktora. Mi smo na to 
reagirali prije sedam godina 
kroz stipendiranje studenata 
medicinskih fakulteta i speci-
jalizacijama. U ovom trenutku 
je 95 naših doktora na specija-
lizaciji, a njih 25 na nju čeka – 
rekao je Kolar. (vh, mč) n

Ono što je problem u KZŽ je manjak osoblja, pogotovo u primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti i postoji bojazan, ako sustav ne riješi problem, 
da ćemo se svi suočiti s ozbiljnim nedostatkom doktora
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 »  ekskluzivno: bili smo na setu novog spota zaprešić boysa

“Ova pjesma je totalna 
emocija, baš intimna”

Jeste li se u posljednje vrijeme zapitali 
o prolaznosti vremena? Razmišljate li o 
starosti? Liječite li rane? Izgovarate li do-
voljno one četiri magične riječi koje smo 

naučili kao klinci? Je li vam nekad žao jer je 
nekad za nešto bilo ili je (pre)kasno? Nije li 
zapanjujuće, ali istovremeno i šokantno pa 
i žalosno i nevjerojatno kako se nekad sje-
ćamo svega samo ne nečijeg glasa? Ona je 
potpuno drugačija drugih, a oni će na hrvat-
sku glazbenu scenu uskoro plasirati ‘stvarči-
nu’ koja će, vjerujte nam na riječ, malo koga 
ostaviti indiferentnim.

stižne godišnje nagrade ‘Music pub’ Zlatka 
Turkalja na HRT2 za hit 2018. godine i godiš-
nje nagrade ‘Cesarica’ za hit rujna i Pop hit 
2018. godine za pjesmu ‘Igraj moja Hrvatska’ 
i dobitnici nagrade Jutarnjeg lista ‘Zlatni Stu-
dio’ u kategoriji grupa godine. Rekao bi čo-
vjek, ljudi žive od glazbe, ali nije to baš tako, 
a niti je njihova priča tako krenula. Usred pr-
vog dana snimanja novog spota za ‘’frišku’’ 
pjesmu ‘Kad otac zavoli’ ‘’ulovili’’ smo auto-
ra tekstova pjesama i vokal njihovih izvedbi 
Marka Novosela u ‘Konjičkom klubu Trajbar 
Team’. Priča nam, sve je krenulo iz čiste lju-
bavi, spontano.

uspjeh
- Kad smo krenuli u to nismo uopće imali vi-
ziju gdje će nas to dovesti, ali s druge strane, 

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

Marko Novosel, Bojan Šalamon Shalli, 
Saša Pleše, Ivan Novosel i Zdeslav Klarić – 
Zaprešić Boysi, bend čiji počeci sežu u 2005. 
godinu, a koji su svoje pjesme (do sada) naj-
više posvećivali hrvatskoj nogometnoj repre-
zentaciji i zagrebačkom Dinamu. Na samom 
početku, treba još istaknuti da su dobitnici 
godišnje nagrade grada Zaprešića za promo-
ciju grada u zemlji i inozemstvu, zatim pre-

MARKO NOVOSEL, autor tekstova pjesma i vokal Zaprešić Boysa otkriva 
sve o novoj stvari ‘Kad otac zavoli’ koja izlazi u svibnju

ZAPREŠIĆ BOYS - Marko Novosel, Bojan Šalamon Shalli, Saša Pleše, Ivan Novosel i Zdeslav Klarić - bend čiji počeci sežu u 2005. godinu, a koji su svoje pjesme (do sada) najviše posvećivali 
hrvatskoj nogometnoj reprezentaciji i zagrebačkom Dinamu

“    
	 Zove nas Penava i traži da dođemo 

na otvorenje. Ja sam se pitao je li to 
moguće? To je to, pozvani smo na 
otvorenje, nastupat ćemo i snimit 
ćemo spot”
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“
Pisao sam pjesmu i cmizdrio. 
Prije godinu i pol sam izgubio 
tatu. Jednu večer sam legao 
i razmišljao. Nas je u bendu 
pet, zbrajam, nitko od nas 
nema tatu živog”

lagao bih kad bi rekao da nema materijalne 
koristi, ali od toga ne živimo. Kako nas lju-
di vežu uz reprezentaciju i svjetsko prven-
stvo, puno se firmi javilo s kojima smo imali 
suradnju. Di ćeš veće potvrde da dobro radiš 
od toga da ti se javi HT i kaže da bi došli na 
sastanak, pitaju da li imamo kaj za ponuditi, 
mi dođemo sa dvije, tri pjesme i oni odušev-
ljeni. Tako je bilo s pjesmom ‘Moja Hrvatska’. 
Kad se ljudima to dopadne, kad žele raditi ci-
jelu marketinšku kampanju na tvojoj pjesmi 
kaj da velim? Da mi je bez veze? Pa nije mi 
bez veze. Više od te materijalne satisfakcije 
je potvrda da to kaj radiš, radiš dobro. Da su 
to neki novci pa da ja kažem u pivovari gdje 
radim ˝hvala lijepo, doviđenja˝, to ne, ali je 
neki bonus u životu, recimo, priuštiš djeci ne-
što što inače ne bi – kaže nam Marko, autor 
svih pjesama Zaprešić Boysa čiji je vrhunac 
karijere bio prije pet godina kada su ‘’izbaci-
li’’ pjesmu ‘Igraj moja Hrvatska’.

- Veliku ulogu je odigralo to da smo za-
vršili u finalu pa taj doček na zagrebačkom 
trgu gdje smo mi bili jedini izvođači pred hr-
pom ljudi. I definitivno, otvorenje Vukovar-
skog tornja. To se baš poklopilo. Mi uopće ni-
smo uzimali u obzir da će biti otvorenje, a na 
moju inicijativu smo izdali stvar ‘Moj Vuko-
var’ i zove nas Penava i traži da dođemo na 
otvorenje. Ja sam se pitao je li to moguće? 
To je to, pozvani smo na otvorenje, nastupat 
ćemo i snimit ćemo spot – prisjeća se Mar-
ko kako je nastao spot za pjesmu ‘Moj Vuko-
var’ koja danas ima preko 900.000 pregleda 
na njihovom YouTube kanalu koji je pak pre-
mašio 100.000 pretplatnika. Iako ih javnost 
percipira kroz navijačke pjesme, mišljenja su, 
a to će zasigurno potvrditi i stvar ‘Kad otac 
zavoli’, da su njihovi kapaciteti puno veći. 
Premda je svaka pjesma nabijena emocija-
ma koje su polazišna točka stvaranja svakog 
teksta, ova će ipak biti drugačija.

stigma
- Te stigme nas kroz navijačke pjesme teško 
se riješiti, mislim da se to neće niti dogoditi, 
a niti je naša želja da nas ljudi tako ne perci-
piraju. Tako smo krenuli u glazbenu priču i 
normalno je da će nas ljudi tako gledati i za 50 
godina. Mi svi imamo puno više kapaciteta, za 
više tematika. Ljudi kad čuju te navijačke vo-
kale onda očekuju tak nešto, ali ova pjesma je 
totalna emocija. Sve pjesme koje ja pišem su 
neka moja emocija, nije niš fakeano, ali je ova 
baš intimna. Spotom će se moći identificira-

ti svi, svatko sa svojim ocem. Takve tematike 
fali. Mama je mama, tu nemaš kaj, nisam to 
pokušo osporit s ovom pjesmom, zna se kaj 
je mama svakom djetetu – govori Marko koji 
je tekst napisao sa željom da se odmakne od 
navijačke tematike i domoljubnih pjesama.

˝Molim te oprosti za sve moje gluposti˝ i 
˝Ni jedna rana ne boli kad otac zavoli˝ neki 
su od stihova u pjesmi koja je nastajala uz 
Markove suze.

- Ja sam već bio napisao jednu pjesmu. 
I jednu večer prčkam po fejsu i gledam 

America’s got talent i dođe mi video klinca 
koji pred žirijem priča kak je ostal bez tate. 
I pjeva od James Blunta ‘Monsters’. To me ši-
knulo i onda sam prvu pjesmu bacil u smeće 
i nastala je ova. To je bilo u razmaku od pet 
minuta. Pisao sam pjesmu i cmizdrio. Nije 
me sram to priznat. I muškarci plaču. Pri-
je godinu i pol sam izgubio tatu. Jednu ve-
čer sam legao i razmišljao. Nas je u bendu 
pet, zbrajam, nitko od nas nema tatu živog 
– govori Marko.

djeca
- Svakom su djetetu roditelji neki uzor, po-
slije kad se formiraš kao osoba možda imaš 
neke druge interese i zanimacije, ali mama i 
tata uvijek ostaju, ostaje povezanost. Narav-
no, nemaju svi sreću da do kraja života budu 
u dobrim odnosima s roditeljima. Uspona i 
padova ima uvijek, to je normalno i neće se 
možda ljudi sto posto identificirati sa stiho-
vima, ali definitivno će se i sinovi i kćeri kroz 
figuru oca prepoznat u ovoj pjesmi – dodaje.
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Stih za stihom. Svaki pogađa sve više i teš-
ko je nakon njih izustiti nešto smisleno. ̋ Mo-
lim te oprosti za sve moje gluposti˝.

- Svi mi sad kad imamo djecu moramo otr-
pit neke gluposti, proć kroz njih i to je nešto 
kroz što se u životu prolazi tak je isto i moj 
tata.n je dosta toga pretrpio. Taj dio pjesme je 
dosta personaliziran. Nikad neću zaboravit, a 
u mladosti sam bio dosta otkačeniji, zločesti-
ji, tata je zbog utakmica bio dosta u brii. Prije 
20 godina još nije bilo mobitela, odeš na uta-
kmicu, nema te tjedan dana doma. Ne zna-
ju kaj se s tobom događa za razliku od danas 
kad u sekundi znaš sve. Djeca su danas dostu-
pnija. I onda bi dolazili doma, buraz i ja, često 
smo skupa išli na tekme, oko 3, 4 ujutro, tata 
gasi svjetla, ali neće on da mi skužimo. Tak 
te neke stvari. Mislim, priuštio sam mu do-
sta gluposti, da budem pošten i iskren. Kroz 
život često ne veliš ˝Čuj stari, sorry˝, a onda 
kad se bliži taj kraj, kad vidiš da ti roditelj od-

lazi, onda se sjetiš – podijelio je s nama Mar-
ko čiji nas je stih o borama i starosti odveo 
u potpuno novu vizualizaciju pa kaže kako 
je poanta svakog njegovog teksta baš to – da 
bude slika, a ne suhoparan stih.

- Roditelj ti je uvijek support u životu kad 
god dati se nešto teško događa. Zaljubiš se, 
ostavio te partner, pa ok, dođeš doma, popri-
čaš, u ovom slučaju, s tatom pa te on zagrli i 
kaže nemoj biti glup. To je jedan primjer, mo-
žemo nabrajati do preksutra, bez novaca si, 
ostaneš bez posla, uvijek su oni ti koji će ti u 
takvim situacijama biti prva potpora – poen-
tira Marko, a na pitanje o tome jesmo li po-
stali daleki jedni drugima, daleko od emoci-
ja, kaže, a složit ćemo se svi, vremena su se 
promijenila.

odgoj
- To je taj socijalni aspekt međuljudskih od-
nosa... Da su ljudi prije bili više socijalizira-

ni, naravno da jesu, ali ja sam generacija koja 
to može najbolje procijenit. Klinci danas sje-
de u bircu, bulje u mobitel i to je njima ta 
kava. Nama je bilo ono, nađemo se tu u kvar-
tu i onda komuniciraš s ljudima. To je taj mo-
ment. Njima to fali. Da će pjesma promijeni-
ti nečiju percepciju, ne znam. Ne zavaravam 
se. Ne znam hoće li promijenit bilo kaj. Živi-
mo u skladu s vremenom, tehnologija je na-
predovala i koliko god nam ona značila u ži-
votu toliko je ljude odmakla jedne od drugih 
– kaže Marko, a zanimalo nas je i tko im je 
najveći fan.

- Tko nam je najveći fan? Klinci do deset 
godina. To je super, na neki ih način odga-
jaš, odgajaš u smjeru u kojem odgajaš i svo-
ju djecu. Nije to vezano samo uz domoljublje, 
to je ono - voli kaj jesi, voli svoje, poštuj tuđe, 

poštuj druge, nikad nemoj mrzit, ljubav sve 
spaja, a mržnja razdvaja. Ak nekog mrziš niš 
ti to ne bude donijelo u životu. Samo ćeš bit 
frustriraniji i ogorčeniji. Sve te pjesme imaju 
moju emociju, ono kaj ja jesam, a sad je na 
ljudima da li će to prepoznati, dal će im to 
nešto značit ili neće, ne znam. Ljude ne mo-
žeš tek tak promijenit, a mislim da je kroz 
pjesmu, neću reć nemoguće, ali ono... Ljudi 
poslušaju pjesmu, imaju vizualizaciju, osje-
te nešto i meni je to dovoljno – kaže nam. S 
oduševljenjem govori kako su nova pjesma i 
spot potpuno drugačiji od onog što smo na-
vikli, a mi jedva čekamo 15. svibanj da to pot-
puno drugačije ugleda svjetlo dana!

Nakon toga, pred Zaprešić Boysima je 
koncert u Češkoj, gdje uz Slovačku i Poljsku 
imaju zavidnu bazu fanova. Zatim u deve-
tom mjesecu putuju na turneju po Australi-
ji u pet gradova, a ove godine slave i 18. ro-
đendan. Ono što nam je Marko još otkrio 
je da do kraja godine možemo očekivati i 
totalno opičenu stvar baš povodom njihove 
punoljetnosti.n

“
Voli kaj jesi, voli svoje, poštuj 
tuđe, poštuj druge, nikad 
nemoj mrzit, ljubav sve spaja, a 
mržnja razdvaja”
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 » postanite dio tima izuzetno cijenjene tvrtke s višestoljetnom tradicijom

Staklarna Rogaška traži nove, spretne 
i visokomotivirane djelatnike

Staklarna Rogaška 
d.o.o. iz Rogaške Sla-
tine tvrtka je s više-
stoljetnom staklar-

skom tradicijom koja je na-
daleko prepoznata i cijenje-
na, a sada je u potrazi za 10 
novih djelatnika koji bi se 
pridružili ovoj iskusnoj eki-
pi na mjestu radnika u proi-
zvodnji gdje bi izučili vješti-
ne za staklopuhača. 

Novi bi djelatnici, kao rad-
nici u proizvodnji, bili uključe-
ni u program osposobljavanja 
za radno mjesto staklara, uz 
stručno mentorstvo, a od njih 
se ujedno očekuje obavljanje 
jednostavnih proizvodnih po-
slova, izvođenje jednostavnih 
postavki strojeva i njihovo ser-
visiranje, izvođenje manipula-
cija i unutarnji transport, vo-
đenje evidencije, uređenje i 

održavanje radnog okoliša te 
obavljanje i drugih poslova iz 
okvira stručne nadležnosti. 

Uvjeti koje je potrebno za-
dovoljiti za prijavu su zavr-
šeno osnovnoškolsko obra-
zovanje, a uz to, poželjna su 
dodatna znanja poput polo-

ženog ispita za vozača vili-
čara, osposobljenost za rad s 
opasnim tvarima te osposob-
ljenost za rad s plinovima.

- Ako ste precizni, imate afi-
niteta za rad u grupi, a ujedno 
imate vrlo vješte ruke, slobod-
no nam se javite. Zajedno ćemo 

saznati što vas motivira i kako 
zajedno možemo ostvariti 
našu viziju - poručuju iz Sta-
klarne Rogaška.

Svi zainteresirani mogu se 
prijaviti isključivo na web stra-
nici www.optius.com, a prija-
ve su otvorene do 7. svibnja. n



flora i fauna32 29. travnja 2023. Kajkavske kronike - broj 8

Brojni građani i članovi-
ma sportskih i ekoloških udru-
ga prošle su subote, na Dan 
planeta Zemlje, kako smo i na-
javili, sudjelovali u akciji čišće-
nja ambalažnog otpada na obali 
rijeke Drave.

– Akcijom ‘Od izvora do 
mora’ prigodno obilježavamo 
Dan planeta Zemlje. Čistimo 
okoliš između cestovnog mosta 
i šetnice s Eko Drava, KPA Drava, 
Udrugom nordijskog hodanja i 
pješačenja Drava, Udrugom izvi-
đača Sirius, Graditeljskom, priro-
doslovnom i rudarskom školom, 
djelatnicima Čistoće, brojnim 
građanima, djecom. Svi žele do-
prinijeti očuvanju okoliša, a po-
sebno mi je drago što se okupilo 
puno djece i mladih jer na mla-
dim generacijama je da uče od 
grešaka starijih i čuvaju priro-
du. Sredstva koja ulažemo u či-
šćenje smeća mogli bi usmjeriti 
na dodatno ozelenjavanje grada 
i uređenje okoliša stoga se na-
dam da ovakvim akcijama dopi-
remo do onečišćivača da bolje 
razmisle o svojim postupcima i 
brizi za okoliš – rekao je zamje-

nik varaždinskog gradonačelni-
ka Miroslav Marković naglasivši 
kako se Grad Varaždin sveobu-
hvatno uhvatio u koštac s or-
ganizacijom sustava gospoda-
renja otpadom. Naime, uskoro 
se otvara sortirnica reciklabil-
nog otpada, krenulo se u ugrad-
nju polupodzemnih spremnika 
koji će biti postavljeni po cije-
lom gradu, instalirane su kame-
re na ilegalna odlagališta otpa-
da, a velika sredstva ulažu se i 
kako bi se ovakva ilegalna odla-
gališta očistila. n

Iz Udruge ‘S-pas’ ovog su 
tjedna stigle odlične vijesti – 
umiljati pas Pacco je udomljen 
nakon dvije godine proveden 
u skloništu!

- Ni mi još nismo svjesne da 
je stvarno, da je napokon sunce 
zasjalo i njemu nakon preduge 
dvije godine čekanja.Maja,njen 
suprug i njihova obitelj bili su 
strpljivi,jako ga željeli,trudili se 
da ga spoje s čoporom, a sada je 
to to,Pacco je njihov- želimo vje-
rovati i smatramo da je zauvi-
jek. Najveća vam hvala,u to ime 
dolaze nam dva štenca od 20 ki-
lograma. Rekla sam ˝kada se 
udomi da ću nazdravit pa jesam 
sa 40 kilograma ljubavi na osam 
nogu. Neka i oni dobe dom kao 
što je i Pacco, samo neka ne če-
kaju toliko. A Vama dragi ljudi 
sretno i hvala vam, iskrena i naj-
veća hvala - poručila je vlasni-
ca skloništa za životinje ‘S-pas’ 
Gloria Malin. n

 » “ova sredstva mogli bismo usmjeriti pametnije”

 » prekrasne vijesti iz skloništa životinja ‘s-pas’

Provedena akcija čišćenja Drave

Pacco je pronašao svoj novi dom

 » škola iz varaždinske županije apsolutni je pobjednik
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Nakon 20 godina u Osnovnu školu Ivana Rangera Kamenica ponovno 
je stigla vrijedna nagrada i ogromno priznanje za trud i rad koji se 
ulaže kako bi radno okruženje bilo što ljepše i ugodnije

Najljepši školski 
vrt u Hrvatskoj

Školski vrt Osnovne ško-
le Ivana Rangera Kame-
nica iz Varaždinske župa-

nije proglašen je najljepšim u 
Hrvatskoj u sklopu ekološko-
obrazovnog projekta ‘Najljep-
ši školski vrtovi’. Vrijedno pri-
znanje je OŠ Kamenica izborila 
u konkurenciji više od 100 pri-
javljenih vrtova iz cijele drža-
ve, a nagrada im je uručena u 
sjedištu HRT-a u Zagrebu, gdje 
je održana završna svečanost.

Ravnateljici OŠ Kamenica 
Mirjani Posavac uručena je 
Zlatna povelja HRT-a za naj-
ljepši školski vrt u Hrvatskoj 
u iznosu od 2000 eura, kao i 
poklon donatora Parka pri-
rode Papuk, školski izlet uz 
noćenje u Parku prirode Pa-
puk i posjet Geoinfocentru. 
To im je već druga pobjeda 
jer je njihov vrt bio progla-
šen najljepšim i 2003., prije 
točno 20 godina!

– Škola je od samih poče-
taka njegovala svoj okoliš koji 
je godinama oplemenjen ra-
znovrsnim izborom trajnica 
i cvjetnica, ukrasnih stabala 
i grmova. Uređena je i šetni-
ca do škole. Nama je to veliko 
priznanje za sav trud i napor 
koji ulažemo da nam svima 
bude ugodnije i ljepše radno 
okruženje. U vrtovima koje su 
sama oblikovala i uredila, dje-
ca uče voljeti prirodu te pre-
poznavati vrijednost i ljepotu 
podneblja u kojem žive – re-
kla je Posavac.

Inače, projekt ‘Najljepši 
školski vrtovi’ provode HRT i 
Ministarstvo znanosti i obra-
zovanja u suradnji s Ministar-
stvom poljoprivrede, Fondom 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost i brojnim donato-
rima, a njime se promiče or-
ganska poljoprivreda, uzgoj 
izvornoga i domaćega bilja, 
prepoznavanje ljepote vlasti-
toga krajolika i povratak tra-
dicijskim vrtovima. (mč) n

 » udomi me
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 » “to je rezultat bolnih i nasilnih dresura pomoću bičeva i šokera”

Udruga Prijatelji životi-
nja prijavila je Držav-
nom inspektoratu ino-

zemni cirkus Candy, koji u 
svojim nastupima koristi i ži-
votinje, a trenutačno nastupa 
u Međimurju. Uz šatorski cir-
kus nalaze se i torovi sa živo-
tinjama, najviše devama. Cir-
kus je na svojim profilima na 
Facebooku i Instagramu obja-
vio i fotografije nastupa konja 
koji se na zapovijed djelatnika 
cirkusa, s bičevima za dresuru, 
propinje na stražnje noge, kao 
i fotografije deva, od kojih jed-
na izgleda pothranjeno i bole-
sno. Stoga Prijatelji životinja u 
prijavi traže inspekcijski nad-

zor i hitnu zabranu daljnjih na-
stupa životinja u cirkusu u ci-
jeloj Hrvatskoj.

zabrana
Hrvatska je još 2006. godine 
zabranila nastupe divljih živo-
tinja u cirkusima. Zakonom o 
zaštiti životinja iz 2017. godine 
zabranjuje se držanje životinja 
u cirkusima i njihovo korište-
nje u cirkuskim predstavama, 
uz besmislenu iznimku do-
maćih životinja koje se mogu 
držati i koristiti ˝u svrhu pri-
kazivanja vrsti svojstvenog po-
našanja koje je istovjetno po-
našanju životinja u prirodnom 
okolišu˝. Prijatelji životinja već 

Prijatelji životinja prijavili cirkus Candy 
koji trenutno nastupa u Međimurju

Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode 
Krapinsko-zagorske županije Zagorje zeleno i Općina Radoboj pozivaju vas na  

manifestaciju 

PROGRAM

Subota, 06. svibnja 2023. – Centar za prirodu Zagorje (Radoboj 34a)

09:00 – 09:45 predavanje „Biljke mesožderke svijeta” Williama Teocchi u Centru za prirodu 
„Zagorje“ (Radoboj 34a)

10:00-14:00 obilazak Planinarsko-poučne staze Putovima orhideja uz stručno vodstvo

14:00 - Ručak kod Planinarskog doma Radoboj i prodaja mesoždernih biljaka

-

Važno: Staza Putovima orhideja prolazi po postojećim planinarskim stazama za koje je 
potrebna standardna planinarska oprema. 

Molimo Vas da svoj dolazak potvrdite na mail: info@zagorje-priroda.hr ili telefon: 049/315 060. 

Veselimo se vašem dolasku!

Ravnateljica Dijana Hršak                                                                   Načelnik Anđelko Topolovec  

DANI ORHIDEJA

godinama upozoravaju da je 
takva odredba neprovediva.

- To bi značilo da se u cir-
kusu mogu držati domaće ži-
votinje tako da stoje, hodaju 
ili trče, kako bi to i inače či-
nile, no ne smije ih se koristi-
ti za izvođenje trikova. Propi-
njanje konja na stražnje noge, 
skakanje kroz obruč i prepre-
ke, penjanje na povišena po-
stolja i sl. nisu prirodna po-
našanja svojstvena ni divljim 
ni domaćim životinjama, već 
su rezultat bolnih i nasilnih 

dresura pomoću bičeva i šo-
kera - ističe Snježana Klopo-
tan Kačavenda, koordinatori-
ca projekata u Udruzi.

stres i psihoza
Dodaje da životinje iznimno 
teško podnose teške uvjete u 
cirkusima, zbog čega pokazu-
ju znakove stresa i psihoze, i to 
ponavljajući iste pokrete kao 
što su npr. ljuljanje ili hodanje 
naprijed-natrag. Osim toga, 
sukladno zakonskoj definici-
ji, deve kod nas nisu domaće 

životinje. Potaknuti nužnošću 
poboljšanja Zakona, Prijate-
lji životinja inicirali su izmje-
ne Zakona o zaštiti životinja i 
na www.boljizakon.net iznijeli 
neke od prijedloga za pobolj-
šanje Zakona, među kojima je i 
potpuna zabrana držanja i ko-
rištenja životinja u cirkusima, 
bez sporne iznimke koja dopu-
šta domaće životinje. Ministar-
stvo poljoprivrede osnovalo je 
povjerenstvo koje će uskoro 
započeti raditi na prijeko po-
trebnom novom Zakonu. n
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DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA 
- SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: OMP - OBRADA METALA 
d.o.o. za proizvodnju
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 11.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH 
MOTORNIH VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
DRVNI TEHNIČAR - DIZAJNER/DRVNA 
TEHNIČARKA – DIZAJNERICA
Poslodavac: EGORRA d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.4.2023.

RADNIK NA ŠLJUNČARI (M/Ž)
Poslodavac: PRUDNICA društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
eksploataciju i trgovinu
Mjesto rada: MALI BUKOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SAMOSTALNI KNJIGOVOĐA/SAMOSTALNA 
KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZ STOLNIK 
DRAŽEN
Mjesto rada: DONJE LADANJE
Rok za prijavu: 12.5.2023.

SKLADIŠTAR - VOZAČ VILIČARA/
SKLADIŠTARKA - VOZAČICA VILIČARA
Poslodavac: MACHIPER OPREMA - d.o.o. za 
proizvodnju dijelova i proizvoda od lima
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.4.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

POMOĆNI RADNIK / RADNICA U STOLARIJI
Poslodavac: SMRTIĆ OPREMA STOLARIJA, 
vl. Tanja Smrtić Vugrinec
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Rok za prijavu: 12.5.2023.

ELEKTROINSTALATER/
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA-TRANSPORT-
UGOSTITELJSTVO “MIŠAK”
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA NA IZRADI 
ALUMINIJSKE BRAVARIJE
Poslodavac: BMH Bedekovčina d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 6.5.2023.

BURZA RADA

ZAVARIVAČ (M/Ž) TIG POSTUPKOM - 
MOGUĆNOST ŠKOLOVANJA
Poslodavac: INOXMONT- VS - društvo s 
ograničenom odgovornošću za montažu 
industrijskih postrojenja i cjevovoda
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Rok za prijavu: 18.5.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: PRERADA PLASTIKE ŠANTEK, 
VELIMIR ŠANTEK
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 19.5.2023.

FRIZER/FRIZERKA
Poslodavac: ŠINJORI društvo s 
ograničenom odgovornošću za frizerske i 
kozmetičke usluge i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 24.5.2023.

ODGOJITELJ PREDŠKOLSKE DJECE (M/Ž)
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ ISKRICA
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 3.5.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
RADNIK/RADNICA ZA IZRADU I OBRADU 
PALETA
Poslodavac: ZOKI PAL društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju
Mjesto rada: TURČIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA ZA 
MOTOCIKLE I SKUTERE
Poslodavac: MV MOTORI društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

CNC OPERATER/OPERATERKA
Poslodavac: ‘PROMETAL’D.O.O. ZA OBRADU 
METALA I NEMETALA,PROIZVODNJA 
STROJEVA,ALATA I METALNE GALANTERIJE
Mjesto rada: SAVSKA VES
Rok za prijavu: 15.5.2023.

VODITELJ/VODITELJICA RAČUNOVODSTVA 
I MALOPRODAJE
Poslodavac: HST AUTOMATIKA d.o. 
za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Rok za prijavu: 12.5.2023.

OPERATER/KA NA CNC REZAČICI
Poslodavac: Fast Processing BRA-MAR 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSKI OBRT ČAPA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U STOLARIJI
Poslodavac: SMRTIĆ OPREMA STOLARIJA, vl. 
Tanja Smrtić Vugrinec
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Rok za prijavu: 12.5.2023.

SPREMAČ/SPREMAČICA - ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: Atalian Global Services Croatia 
d.o.o. za ekonomske i poslovne usluge
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 9.5.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KIPERA C KATEGORIJE
Poslodavac: GRADAX društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
graditeljstvo
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Rok za prijavu: 26.5.2023.

Klikni ovdje i 
saznaj više!

Staklarna Rogaška zapošljava!
Deset radnika u proizvodnji (m/ž) 
koji bi naučili za staklopuhača

Rok prijave je do 7. svibnja 2023. 

Nudi se rad na neodređeno vrijeme
uz probni rad od jednog mjeseca.

https://www.optius.com/iskalci/prosta-delovna-mesta/proizvodni-delavec-mz-847542-847542/


Ulica 103. brigade 8, Zabok, tel: 049/225-777

od 24.04. do 07.05.2023.
- KATALOG 08/2023 -

Cijene iz kataloga vrijede u svim prodajnim objaktima Trgocentra d.o.o. Sve cijene u katalogu izražene su u kunama (s PDV-om) i vrijede od 24.04. do 07.05.2023. ili do isteka zaliha. 
Zbog ograničenosti prostora u određenim prodajnim mjestima neki od proizvoda iz ove ponude nisu dostupni. 

Izraženi postotak sniženja je minimalan, a može biti i veći.  Odnosi se na najnižu cijenu unutar 30 dana od početka trajanja ponude.
Fotografije ne moraju u potpunosti odgovarati stvarnom izgledu proizvoda. Za eventualne tiskarske pogreške ne preuzimamo odgovornost.

*Najniža cijena unutar 30 dana Prema odluci Vijeća Europske unije 1 euro = 7,53450 kuna

692 EUR

20.27 kn

-30%

3.85 EUR*/ 29.01 kn*

461 EUR

11.00 kn

-31%

2.12 EUR*/ 15.97 kn*

461 EUR

11.00 kn

-35%

2.25 EUR*/ 16.95 kn*

991 EUR

14.99 kn

-51%

4.11 EUR*/ 30.97 kn*

293 EUR

24.79 kn

-9%

3.65 EUR*/ 27.50 kn*

Ajvar blagi 
ili ljuti 
Podravka, 690 g 

Ketchup 
blagi 
Zvijezda, 500 g 

Ketchup ljuti 
Zvijezda, 500 g 

Salata Insalatissime kukuruz, 
grah ili Mexico
Rio Mare, 160 g 

Pivo 
Lowenbrau, 4 x 0,5 l
limenka 

Mljevena kava Classic 
Barcaffe, 175 g 

861 EUR

14.01 kn

-33%

2.79 EUR*/ 21.02 kn*

Grickalice Pizza ili sir  
Croco, 400 g 

192 EUR

16.50 kn

-17%

2.65 EUR*/ 19.97 kn*

Flips s kikirikijem 
Smoki, 130 g 

051 EUR

7.91 kn

-15%

1.24 EUR*/9.34 kn*

savršeni uz svako jelo!

http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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 » ‘noć tvrđava’

Uz fenjere 
prošeći kroz 
bedeme

Projekt FORTITUDE koji ima 
za cilj poboljšati kulturno-tu-
rističku ponudu u gradovima 
s utvrđenom baštinom u pre-
kograničnom području Hrvat-
ske, Bosne i Hercegovine i Crne 
Gore, te podići svijest o poten-
cijalu i važnosti valorizacije 
kulturne baštine kao generato-
ra razvoja kulturnog turizma, 
strateški je važan zbog jačanja 
umrežavanja i suradnje među 
upraviteljima utvrđene baštine 
u prekograničnom području 
kroz pokretanje nove zajednič-
ke inicijative – prekogranične 
kulturne manifestacije pod na-
zivom ‘Noć tvrđava’.

Noć tvrđava prva je kultur-
no-turistička godišnja manife-
stacija koja će se održavati na 
utvrđenim spomenicima kul-
turne baštine (tvrđave, utvrde, 
dvorci…) na području Hrvat-
ske, Crne Gore i Bosne i Herce-
govine – triju zemalja obuhva-
ćenih programskim područjem 
Interrega IPA CBC HR-BA-ME, a 
Gradski muzej Varaždin i ove 
godine sudjeluje u međuna-
rodnom regionalnom događa-
nju koje se priređuje u petak, 
5. svibnja ove godine. Pro-
gram u varaždinskom muze-
ju počinje na Starom gradu u 
20 sati, a održava se pod na-
zivom ‘Noć na Bašći’, u okviru 
koje se za posjetitelje organizi-
ra noćna šetnja pod fenjerima 
kroz bedeme varaždinske utvr-
de, uz vodstvo kustosa iz GMV-
a Davora Kraša.

Manifestacija ‘Noć tvrđa-
va’ prvi put je održana prošle 
godine, kad je u njoj sudjelo-
valo 45 fortifikacija u Hrvat-
skoj, Bosni i Hercegovini i Cr-
noj Gori, a među njima je bio i 
Gradski muzej Varaždin s pro-
gramom na Starom gradu. S 
obzirom na ograničen broj oso-
ba, obvezna je prethodna pri-
java za sudjelovanje do če-
tvrtka, 4. svibnja 2023. godine 
na telefon 042/658-751 ili na 
099/8090-525, radnim danom 
od 9 do 14 sati. n

 » u humu na sutli održan 63. ‘festival hrvatskih kazališnih amatera’

Udruga ‘Kultokaj’ i ‘Hum-
sko amatersko kaza-
lište’ bili su domaćin 

‘Susreta amaterskih kazališta 
za izbor predstavnika Krapin-
sko - zagorske županije’ na 63. 
‘Festivalu hrvatskih kazališnih 
amatera’ održanog u kinodvo-
rani Huma na Sutli protekle 
nedjelje, a na inicijativu do-
maćina, susret je po prvi puta 
bio humanitarnog karaktera, 
pa su gledatelji mogli pomo-
ći u prikupljanju sredstava za 
Ivana Zucala oboljelog od ce-
rebralne paralize.

U susret se uključilo pet 
glumačkih družina s područ-
ja Krapinsko - zagorske župa-
nije, a posjetitelji su tijekom 
cijelog dana mogli pogleda-
ti čak sedam predstava slo-
bodnog ulaza.

Predstave koje su se na-
tjecale za mjesto predstav-
nika županije bile su: “Otmi-
ca“, dramske družine KUD-a 
‘Naša lipa Tuhelj’, “Baka So-
fija“ i “Stric Miške“, Dram-
ske udruge ‘Kaj’, “Coparnice“ 
i “Kajkavska romansa“, Kul-
turno -umjetničkog društva 
“Krapina“, “Pošteni lopov“, 
dramske sekcije KUD-a Lobor 
te “Ljubaf se ne trži“, ‘Hum-
skog amaterskog kazališta’. 
Selektor ovogodišnjeg susre-
ta, odabran od strane Sabora 
kulture, bila je kazališna te-
atrologinja i kritičarka Sanja 
Nikčević, a njen je zadatak, 
nakon odgledanih predsta-

Susret za Ivana Zucala

va, bio podijeliti brojna pri-
znanja. Prema izboru selek-
torice priznanje za najbolju 
predstavu u cijelosti dodije-
ljeno je ‘Humskom amater-
skom kazalištu’ za predstavu 
“LJUBAF SE NE TRŽI“ auto-
rice i režiserke Sare Kolar, pa 
će tako županiju ove godine 
u Vodicama na državnom fe-
stivalu predstavljati Humča-
ni. Priznanje za najbolji dram-
ski tekst pripao je Sari Kolar 
za predstavu “Ljubaf se ne 
trži“, priznanje za najbolju 
režiju Aniti Tušek za predsta-
vu “Coparnice“, priznanje za 

najbolju glavnu mušku ulogu 
Ernestu Špiljaku za ulogu Kre-
šimira u predstavi “Ljubaf se 
ne trži“, priznanje za najbo-
lju glavnu žensku ulogu Ani-
ti Tušek za ulogu Katarine u 
predstavi “Kajkavska roman-
sa“, priznanje za najbolju spo-
rednu mušku ulogu Tomislavu 
Gmajničkom za ulogu direkto-
ra tvornice traktora u predsta-
vi “Otmica“, priznanje za naj-
bolju sporednu žensku ulogu 
Andreji Krkalo za ulogu Ane u 
predstavi “Coparnice“, prizna-
nje za najbolju kostimografiju 
te priznanje za najbolju sce-

nografiju Humskom amater-
skom kazalištu za predstavu 
“Ljubaf se ne trži“, priznanje 
za njegovanje kulturne baštine 
Dramskoj udruzi Kaj te prizna-
nje za najbolju koreografiju i 
inovativnost Dramskoj sekci-
ji KUD-a Lobor za predstavu 
“Pošteni lopov“.  

Zahvaljujući humanitar-
nom karakteru cjelokupnog 
događaja, organizatori su se 
u suradnji s nastupajućima 
uključili u inicijativu “Good 
Deeds Day“ te time obilje-
žili međunarodni dan vo-
lontiranja. n

 » u varaždin stiže dubrovačko kazalište s predstavom tene štivičić, a u režiji paola tišljarića

U utorak, 2. svibnja s dalekog juga u 
HNK Varaždin stiže Kazalište Mari-
na Držića iz Dubrovnika s predsta-

vom Tene Štivičić ‘Krijesnice’ u režiji Pa-
ola Tišljarića.

Radnja drame događa se u zračnoj luci 
koja je, iako simbolizira slobodu kretanja i 
doživljavanja, strogo kontrolirano mjesto. 
Krijesnice tematiziraju tranzicijski prostor 
i vrijeme, snalaženje i nesnalaženje u nji-

ma. Ljudi se susreću u zračnoj luci i, pri-
siljeni na čekanje, jedni drugima staju na 
put i utječu na sudbine.

Autorica teksta je Tena Štivičić, jed-
na od najznačajnijih i najizvođenijih hr-
vatskih suvremenih autorica – ovaj tekst 
praizveden je 2007. godine i napisan ek-
skluzivno za Zagrebačko kazalište mladih. 
Uprizorenje na Velikoj Sceni Kazališta Ma-
rina Držića postavit će redatelj Paolo Ti-

šljarić uz sudjelovanje skoro cijelog um-
jetničkog ansambla KMD-a.Predstava 
počinje u 19.30 sati na Velikoj sceni varaž-
dinskog HNK-a.

Ansambl predstave: Marija Šegvić, Zde-
slav Čotić, Hrvoje Sebastijan, Jelena Miho-
ljević, Anja Đurinović, Boris Matić, Srđana 
Šimunović, Nika Lasić, Mirej Stanić, Bojan 
Beribaka, Glorija Šoletić, Izmira Brautović, 
Angela Bulum. n

‘Krijesnice’ u HNK Varaždin
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Gradski muzej Varaždin

Šetalište J. J. Strossmayera 3, 
tel. 042 658 754, 658 750

muzej@gmv.hr

Ravnatelj: 
Miran Bojanić Morandini 

tel. 042 658 751, 099 8090 525

GMV Povijesni odjel: 
kustos Davor Kraš 

tel. 042 658 758, 098 971 4593

www.gmv.hr    
www.facebook.com/GMVarazdin
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 » crnohumorni komad

’Igra uma’ na 
Sceni Rogoz

Sljedećeg petka na Scenu 
Rogoz varaždinskog HNK sti-
že predstava za sve ljubitelje 
dobrog krimića. Radi se o cr-
nohumornoj predstavi ‘Igra 
uma’ Antonyja Horowitza na-
stala kroz suradnju BoomTe-
atra i Muzeja iluzija. Anthony 
Horowitz autor je mnogih 
scenarija za tv serije i filmo-
ve, a najpoznatiji su ‘Uboj-
stva u Midsomeru’, ‘Foyleov 
rat’ i ‘Poirot’.

Radnja predstave ‘Igra 
uma’ događa se u bolnici za 
lude kriminalce. Glavni lik, pi-
sac koji piše o stvarnim zloči-
nima, nada se intervjuu sa se-
rijskim ubojicom. Ubrzo, kako 
se priča razvija, više ne zna-
mo tko je lud, a tko norma-
lan. Kroz 65 minuta vrhunske 
triler-drame s elementima cr-
nog humora vode vas izvr-
sne glumačke izvedbe Fili-
pa Nole, Martine Čvek i Marka 
Hergešića u režiji Paška Vu-
kasovića. Rezervirajte 5. svib-
nja, 20 sati! n

 » pogledajte novi postav u muzeju krapinskih neandertalaca sve do 20. kolovoza

Protekle subote u Muze-
ju krapinskih neander-
talaca, otvorena je go-

stujuća izložba Arheološkog 
muzeja Zadar, pod nazivom 
‘Religije kamenog doba’. Gra-
đa obuhvaća predmete s po-
dručja Europe, Bliskog isto-
ka te Hrvatske s naglaskom 
na neolitik Dalmacije (zbirka 
Arheološkog muzeja Zadar). 

Autori izložbe, Natalija Čon-
dić i Ivor Karavanić obratili 
su se publici, a ravnatelj Mu-
zeja Hrvatskog zagorja, Juri-
ca Sabol, proglasio je izložbu 
otvorenom, a program povo-
dom otvorenja izložbe vodio 
je voditelj MKN, Eduard Vasi-
ljević. Izložba će se moći ra-
zgledati do 20. kolovoza 2023. 
godine. n

Upoznajte ‘Religije 
kamenog doba’
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ka, a njegov čest motiv Starog 
grada u Konjščini često puni 
medijske stupce.  

praćenje prognoze
Lov na munje jednostavno nije 
nešto na što se može odlučiti 
samo tako, nego uz sve mogu-
će pripreme najvažniji je onaj 
unutarnji poziv za izaći u oluju 
po najbolji mogući kadar.  

- Od svih žanrova fotogra-
fije, oluje su daleko najopa-
sniji, a u početku je bilo još i 
više opasno jer nisam previše 
obraćao pažnju na sigurnosne 
mjere na koje bih trebao pa-
ziti. Sada pratim sve meteoro-
loške stanice u Hrvatskoj, pa 
čak i neke slovenske - započeo 
je svoju priču Anton koji je do-
šao iz Rusije u Hrvatsku prije 
15-ak godina te nam je otkrio 
kako je upravo ljubav prema 
munjevitom vremenu uvela ga 
u svijet fotografije.

- Sve je krenulo, naravno, u 
djetinjstvu. Kad god bi bila ka-
kva oluja, svi prijatelji bi bje-
žali, gasila bi se sva elektroni-
ka, a ja sam bio zalijepljen kraj 

Ubrzo nakon Prazni-
ka rada dolaze nam 
ljetni pljuskovi, a s 
njima i olujna ne-

vremena praćena grmljavi-
nom. No, ovo nije vremen-
ska prognoza, već članak o 
prirodnim ljepotama svije-
ta koji nas okružuje. Kako bi-
smo što bolje zabilježili krat-
ko vrijeme koje smo na ovom 
svijetu koji se neprestano mi-

jenja, najbolji medij za to je 
dakako fotografija, jer u ko-
načnici - slika govori tisuću ri-
ječi. Svatko tko je probao ‘za-
mrznuti u vremenu’ munju, 
brzo je shvatio kako to nije 
nimalo lak posao, već izisku-
je puno znanja i još više hra-
brosti. Stoga, smo odlučili po-
tražiti savjete od perspektiv-
nog mladog, Rusa podrije-
tlom, fotografa Antona Ku-
dryashova. Njegove fotogra-
fije vremenskih prilika i ne-
prilika ubrzo su ga promakle 
u iznimno traženog umjetni-

“Najvažniji je onaj unutarnji 
poziv za izaći u oluju po 
najbolji mogući kadar”

 » upoznajte ruskog lovca na munje

Opasnost, vještina i hrabrost odlike su koje karakteriziraju ljubav prema sili prirode koja je 
pak otkrila izvanserijski talent Antona Kudryashova, mladog fotografa iz Konjščine

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
Većinom fotografiram munje 
noću, tada mogu imati 
ekspoziciju za pojedinu 
fotografiju i do 15 sekundi, 
a za vrijeme dana još uvijek 
vjerujem video tehnici”
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li ili na poslu. Kako su i inter-
net komentatori prihvatili to 
što radim, tako su i profesori, 
kada su vidjeli rezultate bježa-
nja sa sata zbog munja – osvr-
nuo se Anton.

Dani analogne fotografije i 
razvijanja filmova po tamnim 
sobaba punim kemikalija dale-
ko su iza nas. Nove tehnologije 
omogućavaju brzinsku obradu 
fotografija, a i tu je umjetna in-
teligencija koja uzima ovaj za-
nat na potpuno novu razinu.

- Post proces mi je jako bi-
tan, pogotovo kada želim re-
alno prikazati boje koje sam 
vidio kod izlaska ili zalaska 
sunca, tako da fotografiram u 
RAW formatu te kasnije obra-
đujem fotografije u programu 
Lightroom. Potrebno je prati-
ti sve nove trendove, bilo to 
tehnički ili estetski, ali treba 
znati odlučiti kojeg koristi-
ti za svoj rad po vlastitoj in-
tuiciji – rekao je Anton te je 
dao svoje mišljenje o umjet-
noj inteligenciji.

- Za mene je to umjetnost, 
jer čim je nešto napravlje-
no ima umjetničku važnosti, 
iako je umjetno. Moram reći, 
nisam neki preveliki ljubitelj 
toga, ali prepoznajem prostor 
za to u nekim situacijama. Po-
nekad bi fotografu trebali sati 
za jedan kadar koji umjetna 
inteligencija napravi u par se-
kundi, no u tome nema prave 
priče, što je po meni najvažni-
je za dobru fotografiju - zaklju-
čio je Anton. n

prozora i gledao moć prirode. 
Ubrzo sam dobio prvi mobitel 
te mi je bila velika želja uhva-
titi munju kako bih je mogao 
podijeliti s onima koji su se ra-
zbježali. Nekim logičnim slije-
dom, počeo sam dijeliti i druge 
ljepote prirode koje bih zabi-
lježio i tu se zapravo rodila ta 
ljubav prema fotografiji - ispri-
čao nam je Anton prve foto-
grafske korake.  

Ovisno o tipu munje, nje-
zino trajanje na nebu varira, 
no uvijek govorimo tek o se-
kundama ili čak i kraće. Upra-
vo zbog toga tehnika mora biti 
savršena jer nema puno pro-
stora za pogrešku.  

- Isprva sam oluje snimao 
u video formatu, iz kojeg bi 

onda izvukao pojedine kadro-
ve na kojima bi se vidio udar 
munje. Istraživanjem tehnika 
po internetu, upoznao sam i 
zapratio iskusne ljude, što me 
pak dovelo na posljetku do 
kupnje vlastitog fotoaparata, 
a on me doveo opet do duge 
ekspozicije. Većinom fotogra-
firam munje noću, tada mogu 
imati ekspoziciju za pojedinu 
fotografiju i do 15 sekundi, a 
za vrijeme dana još uvijek vje-
rujem video tehnici, iako sam 
nabavkom opreme otkrio trig-
ger tehniku, koja koristi in-
fracrveni senzor koji reagira 
na munju – objasnio nam je 
Anton, čija oprema se sasto-
ji od fotoaparata s puno ba-
terija, širokokutnog objekti-

viti široj publici, no nisu svi 
oni isti, odnosno neki su bo-
lji za fotografije, a neki za vi-
deo uratke.  

- Prisutan sam na Insta-
gramu, Facebooku, a u izradi 
je web stranica koja bi trebala 
služiti kao portfolio. Za kom-
binaciju videa i fota prepo-
ručio bih sveprisutan TikTok 
i naravno YouTube - poručio 
je Anton koji, iako je po struci 
komercijalist, ima veliku želju 
otvoriti vlastiti studio kreativ-
ne fotografije te nam je dao sa-
vjete kako se nositi s komenta-
rima na društvenim mrežama.

bijeg iz škole
- Dobivao sam u početku razne 
komentare, bilo je tu svačeg. 
Od oni ‘lud si’, ‘nisi normalan’ 
i ‘bude te udarila’, no kako se 
sve više fotografija prikuplja-
lo tako su se i komentari po-
čeli mijenjati u one pozitivne. 
Naravno, bilo je tu momenata 
kada sam pomislio da su ljudi 
s negativnim komentarima u 
pravu, no jednostavno ta lju-
bav i adrenalin su prevladali. 
Kad zagrmi odmah sam vani, 
nije bilo bitno jesam li u ško-

va i stativa, što je, kako sam 
kaže, najvažnije.

omjer 50:50
Često stari majstori vole reći 
kako nije do fotoaparata, već 
do fotografa jer sam ‘fotić’ ne 
zna odabrati sliku. S njima se 
ipak Anton ne bi složio u pot-
punosti jer vidi mnoge pred-
nosti tehnologije.

- Nakon dugo vremena 
rada sa starim fotoaparatom 
rasle su moje potrebe, a isto 
tako i vizije te sam shvatio 
kako je 50:50 u odnosu foto-
grafa i fotoaparata. Puno puta 
mi se dogodio neki iznimno 
dobar kadar, kojeg želim na 
određen način zabilježiti, no 
jednostavno oprema to nije 
dopuštala. Za primjer, pogo-
tovo volim fotografirati izlaske 
sunca koje često zabilježim uz 
šetnju s mobitelom, pa se slje-
dećeg dana vratim na istu lo-
kaciju s boljom opremom u 
nadi fotografiranja zamišlje-
nog kadra - ispričao je Anton.

Spojiti dvije ljubavi u jedan 
produktivan posao je stvarno 
je rijetkost, a dualnost koje 
se nadopunjuju na jedan po-
seban način krase Antona, pa 
smo ga zamolili za usporedbu 
Hrvatske i Rusije u fotograf-
skom smislu.  

- Čim sam se doselio u Ko-
njščinu i krenuo u školu, sva-
kodnevno bih prolazio kraj 
Starog grada i on u kombina-
ciji s jutarnjim izlascima sunca 
daju posebnu, skoro pa magič-
nu notu ovom kraju koju že-
lim pokazati svima. Mala smo 
općina, ali jako lijepa. U Rusi-
ji su sad još uvijek zimski mo-
tivi, nema nekog lijepog pri-
jelaza godišnjih doba, a to mi 
je posebna draž fotografira-
ti. A i ogromna je to zemlja, s 
puno zapuštenog prostora. Tu 
mogu kroz par kilometra pro-
naći toliko kadrova, dok gore 
doslovce moram proći po 30 
kilometra za promjenu okoli-
ša - objasnio je Anton.

Koliko dobra fotografi-
ja bila sama po sebi, radost je 
moći ju pokazati svijetu. Ba-
rem danas postoji puno više 
medija gdje se može predsta-

“
Ponekad bi fotografu trebali 
sati za jedan kadar koji 
umjetna inteligencija napravi 
u par sekundi, no u tome nema 
prave priče”
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Proteklog vikenda u Pre-
gradi je održan Proljet-
ni buvljak. Ovo je prvi 

takav buvljak održan u Pre-
gradi, a sudeći po reakcija-
ma posjetitelja, zasigurno ne 
i posljednji.

Sunčan dan uz malo do-
bre volje pretvorio je pre-
gradski trg u mjesto na kojem 
se druži i trži. Na Buvljaku je 
sudjelovalo 11 izlagača iz Pre-
grade i okolice, a moglo se 
pronaći svega, od igle pa sko-
ro do lokomotive.

– Cilj ovog Buvljaka pr-
venstveno je bio povezati 
ljude. Svjesni smo da se u 
malim sredinama promje-
ne ne dešavaju preko noći i 
da ljudi nisu navikli na Buv-

ljake, ali zato pokušavamo 
stvoriti našu Malu sredinu. 
Odaziv je premašio sva naša 
očekivanja. Izlagači su se 
međusobno povezali i stvo-
rili jako dobru vibru, a to su 
prepoznali i posjetitelji koji 
su pitali – Kad će drugi Buv-
ljak i gdje se možemo pri-
javiti – rekla je Dora Kolar, 
članica udruge Mala sredi-
na i organizatorica Proljet-
nog buvljaka.

Ovim Buvljakom se Udru-
ga ‘Mala sredina’ priključila 

inicijativi ‘Good Deeds Day’. 
Organizator Proljetnog buv-
ljaka bila je Udruga ‘Mala 
sredina’, a događanje se od-
vilo u sklopu programa ‘Pro-
ljeće u Pregradi’ n

 » mladi graditelji i pismoslikari završili svoje remek djelo

“Uzbuđeni smo i nervozni”
Nakon što je za nju u rekordnom roku prikupljeno 2,4 miliju-

na eura, malena Lava (2), djevojčica koja boluje od spinalne mišićne 
atrofije, putuje u SAD na liječenje, piše Dnevnik.hr. Ako se ne liječi, 
bolest dovodi do potpune progresije te bolesnici ostaju nepokretni 
i ovisni o respiratoru, a Lava već pije lijek Rizdiplam za svoju bolest, 
no sada će dobiti i genetski lijek. Njena je majka Petra Petrišić u sri-
jedu ujutro izjavila kako jedva čeka da krenu.

– Uzbuđeni smo i nervozni. Naša je poruka da smo jako zahval-
ni ljudima koji su nam pomogli i omogućili da ovo postane naša real-
nost – rekla je njena majka. 

– Želja nam je da što prije obavimo sve te kontrole, da što prije 
izađemo iz bolnice, da nalazi dođu u neku normalu čim prije i da do 
jeseni budemo opet u Zagrebu – dodao je njen tata.n

 » dvogodišnja lava koja je ujedinila hrvate kreće 
na liječenje u sad

“Kad se male 
ruke slože...”
Završeno je uređenje do-

nedavno oronule zgra-
de čekaonice na želje-

zničkoj postaji Buzovec koja 
je zasjala u vrijednim ruka-
ma učenika Gospodarske i 
Graditeljske škole Čakovec. 
Mladi graditelji i pismoslika-
ri ponosno su pokazali svo-
jih ruku djelo, a na trudu su 
im zahvalili međimurski žu-
pan Matija Posavec i čako-
večka gradonačelnica Ljerka 
Cividini.

Međimurska županija do-
govorila je izvođenje ovih ra-
dova s HŽ – infrastrukturom 
kako bi se željezničkoj posta-
ji podarilo novo ruho čime je 
još jedan dio Čakovca dobio 
dušu. Učenici Graditeljske 
škole pod mentorstvom uči-
telja Zdravka Kolarića, Siniše 
Medveda i Wolfganga Tuksa-
ra obavili su pripremne i sa-

nacijske radove, a srednjoš-
kolci iz Gospodarske škole 
pod vodstvom svoje nastavni-
ce, akademske slikarice Ruse 
Trajkove, oslikali su zgradu 
motivima licitarskih srca. Li-
citarsko srce u logotipu prati 
i proslavu 30 godina djelova-
nja i razvoja Međimurske žu-

panije, a autorica je upravo 
slikarica Rusa Trajkova.

Nije bilo ljepšeg načina 
da se u sklopu proslave Dana 
Međimurske županije obilje-
ži i 163. godišnjica puštanja u 
promet prve pruge u Hrvat-
skoj, pruge na dionici Čakovec 
– Kotoriba. n

“Pokušavamo stvoriti 
našu Malu sredinu”

 » ovako se prošlog vikenda tržilo u pregradi

“
Odaziv je premašio sva naša 
očekivanja. Izlagači su se 
međusobno povezali i stvorili 
jako dobru vibru, a to su 
prepoznali i posjetitelji”
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Na Trgu mladosti kod 
Škole za umjetnost, 
dizajn, grafiku i odje-
ću Zabok održana je 

19. po redu smotra učeničkih 
zadruga Krapinsko – zagorske 
županije koja je ove godine, od 
ukupno 30 školskih zadruga iz 
KZŽ, okupila njih čak 17. Da je 
svima izuzetno drago što se 
nakon tri godine prezentira-
nja zadruga ‘online’ zbog pan-
demije, ove godine manifesta-
cija održava uživo, rekla je rav-
nateljica škole domaćina, ŠU-
DIGO-a, Božica Šarić. 

dobrobit
– Ova smotra je dokaz da je za-
drugarstvo prepoznato u našoj 
županiji kao važna izvanna-
stavna aktivnost koju podrža-
vaju i učenici i voditelji, ali i 
ravnatelji škola, jer upravo je 
zadrugarstvo velika dobrobit i 

prednost svake škole koja ima 
zadrugu. Ujedno, to govori da 
imamo odličnu suradnju sa 
Županijom te općinama i gra-
dovima, ali i građanima koji u 
velikom broju posjećuju ova-
kva događanja. Osim toga, za-
druge njeguju tradiciju, običa-

Zadruga ‘Plavi trnac’ 
putuje na državnu smotru

 » u zaboku održana 19. smotra školskih zadruga krapinsko - zagorske županije

je, stare zanate, rukotvorstvo, 
a u svim tim procesima na-
staju proizvodi koji, ne samo 
da imaju izložbenu vrijednost, 
već imaju i oni tržišnu i eko-
nomsku. To je nešto što poseb-
no treba njegovati kod mladih 
kako bi stvorili određenu ide-

ju koju bi kasnije onda mogli 
i realizirati. Poduzetništvo je 
jedna od osnovnih kompeten-
cija 21. stoljeća, a nema boljeg 
načina od zadrugarstva da tu 
aktivnost njeguje – kazala je 
Šarić, a ispred Hrvatskog sa-
veza učeničkih zadruga obra-

tila se Blanka Horvat koja je 
istaknula da je savez velika za-
drugarska obitelj koja u svom 
članstvu okuplja 691 uče-
ničku zadrugu.

– Učenička zadruga je ide-
alno mjesto za razvijanje 
inovativnosti, kreativnosti, 

Božica Šarić Blanka Horvat Branka Zvonački Anđelko Svaljek Jasna Petek
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poduzetničkih vještina, a žu-
panijska smotra, kao i držav-
na, je mjesto gdje sve to mo-
žete prezentirati. Želim vam 
svima uspješan nastup danas, 
no najvažnije je ipak da se svi 
družite i razmijenite iskustva 

– rekla je Horvat.
Otvorenju smotre zadruga 

nazočio je i predsjednik Hrvat-
ske gospodarske komore, Žu-
panijske komore Krapina i di-
rektor Regeneracije Anđelko 
Švaljek, koji je pozdravio sve 
učenike, zadrugare i goste.

zadrugarstvo
– Sada sam se prisjetio svog pr-
vog kontakta sa zadrugama i 
zadrugarstvom. To je bilo či-
tanje knjige ‘Družba Pere Kvr-
žice’ gdje su djeca osnovala 
zadrugu, uredila potok, mlin i 
pomirili odrasle u selu.To po-
kazuje koliko je zadruga i za-
drugarstvo bilo važno, važno 
je sada, a i siguran sam kako 
će i u buduće biti važno – pri-
sjetio se je Anđelko Švaljek,a 
ispred prosudbenog povjeren-
stva kratko se obratila pred-
sjednica Brankica Zvonacki, 
a potom je smotru svečano 
otvorila zamjenica krapinsko – 
zagorskog župana Jasna Petek.

– Ovo je prigoda da svi vi 
prezentirate ono što radite 
jer kada se u nečemu trudi-
te, želite to onda pokazati svi-
ma da vide. Postoji nešto što 
u zadruzi sigurno njegujete, a 
možda ne njegujete na taj na-
čin u drugim vašim aktivnosti-
ma, a to je zadrugarstvo, od-
nosno, drugarstvo. Njegujte to 
u vašim zadrugama i nastojte 
da one opstaju jer su vrlo vri-
jedan oblik rada u našim ško-
lama – poručila je na kraju 
Petek i svečano otvorila smo-
tru na kojoj je kao pobjedni-
ca proglašena upravo zadruga 
škole domaćina ‘Plavi trnac’ 
koja će županiju predstav-
ljati na državnoj smotri. (Va-
nja Hozmec) n

 » tradicionalna manifestacija prvi svibanjski izlet

Provedite 1. maj na Trakošćanu!
Općina Bednja i Turi-

stička zajednica Tra-
košćan-Općina Bednja 

i ove godine organiziraju tra-
dicionalnu manifestaciju Prvi 
svibanjski izlet u Trakošćanu. 
Dan će biti obilježen obiljem 
zabave, veselja i opuštanja, a 
posjetitelji će imati priliku uži-
vati u prekrasnoj prirodi, bo-

gatoj povijesti i kulturnoj ba-
štini koju nudi Trakošćan.

U podnožju dvorca moći 
će se vidjeti prezentacije sta-
rih obrta, a posjetitelje oče-
kuje i ponuda raznih OPG-ova. 
Svoj su dolazak najavili lonča-
ri, licitari, proizvođači drvenih 
proizvoda i starinskih igrača-
ka, kovači, lunapark i drugi.

Zabavni program počinje 
u 11 sati nastupom KUD-ova 
Cvetlinski zvon, Josip Genc 
Bednja i Josip Jedvaj Vrbno, 
a od 13 sati atmosferu će do-
datno zagrijati i ambasadori 
bednjanskog kraja, glazbeni 
sastav Kavaliri. Podjela tradici-
onalnog prvosvibanjskog gra-
ha, koji svake godine spremaju 
ekipe okupljene podno dvorca, 
slijedi nakon 12 sati, a za ga-
stronomsku će se ponudu po-
brinuti i Hotel Trakošćan.

Tijekom cijelog dana moći 
će se razgledati muzej Dvor 
Trakošćan i to od 10 do 18 sati. 
Vidimo se! n
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Sajam udruga Krapinsko – 
zagorske županije ove će 
se godine održati po 18. 

puta, a stiže u donjostubički 
Park Jure Stubičanca 27. svib-
nja od 10 do 12 sati. Cilj Sajma 
je promocija rada udruga koje 
djeluju na području županije 
te međusobno upoznavanje 
udruga radi buduće suradnje 
na projektima, a namijenjen 
je udrugama i njihovim čla-
novima/cama, te onima koji/e 
se žele uključiti u rad udruga 
i doprinijeti razvoju civilnog 
društva u Zagorju. Također, na 
Sajam se pozivaju i predstav-
nike/ce raznih tijela/povjeren-
stava/vijeća u kojima sudjeluju 

udruge u jedinicama lokalne/
regionalne samouprave. Prija-
ve su otvorene do 15. svibnja, 
a više informacija potražite 
na Facebook stranici Mreža 
udruga Zagor, na broj tele-
fona 091/941-0310 (Kristina) 
ili se javite putem maila kri-
stina@zagor.info. Ovogodiš-
nje izdanje Sajma organizira 
Mreža udruga “Zagor” u par-
tnerstvu s udrugom Multime-
dijalni centar “STUB-KLUB”, 
udrugom “Petrože Krušlje-
vo Selo” i Bedekovčanskom 
udrugom mladih uz potporu 
Grada Donja Stubica i pokro-
viteljstvo Krapinsko – zagor-
ske županije. n

 » prijavite se!

Sajam udruga 
KZŽ održat će 
se 27. svibnja

 » najboljom volonterskom akcijom proglašena ona gimnazije 
antun gustav matoš zabok

Zabočanka Marija 
Gebert najbolja je 
volonterka u Zagorju

U ovogodišnjem izboru 
natječaja najboljih vo-
lontera za najbolju vo-

lonterku u 2021. i 2022. godini 
proglašena je Marija Gebert, 
a najboljom volonterskom ak-
cijom proglašena je akcija Gi-
mnazije Antun Gustav Matoš 
Zabok ‘Za djecu Nigerije’.

Najvolonterka Marija Ge-
bert osnovala je Zagorsku kre-
ativnu udrugu mladih, a kroz 
2021. i 2022. u Mreži udruge 
mladih sudjelovala je na pozi-
ciji promotorice sistema ‘Na-
građivanje mladih’, priprema-
la kvizove i vodila iste te je i 
dizajnerica časopisa. Volonti-
rala je i u SOS telefonu i sa-
vjetovalištu za žrtve nasilja 
u vođenju društvenih mreža 
i provedbi javnih aktivnosti, 
a istaknula je kako volontira 

iz želje da se što više mladih 
uključuje u rad udruga i da ih 
kreativno inspirira.

– Drago mi je da sam iza-
brana ove godine. Moja avan-
tura volontiranja počela je 
prije 10 godina, bilo je tu puno 
udruga s područja županije i 
šire, bilo je i međunarodnog 
volontiranja i dugoročnih vo-
lonterskih aktivnosti – rekla 
je Gebert te poručila da svi 
zajedno trebamo motivirati 
mlade na volontiranje.

Profesorica Dinka Tomaš-
ković – Presečki iz Gimnazi-
je Antuna Gustava Matoša 
Zabok naglasila je da volon-
terski klub u gimnaziji posto-
ji već 16 godina.

– Mi u tom duhu nastav-
ljamo dalje i drago nam je da 
imamo učenike koji prepozna-

ju našu inicijativu i sami daju 
inicijativu. Moram reći da nam 
nagrada nije bio cilj, ali nam je 
drago da smo je dobili te na-
stavljamo dalje tako – kazala 
je Tomašković – Presečki.

Svim prijavljenim volon-
terima te organizatorima pri-
javljenih volonterskih akcija 
uručene su zahvalnice i po-
klon vrećice Krapinsko – za-
gorske županije i Volonter-
skog centra ‘VolontirAJMO’, 
kao i poklon bon od 150 eura, 
odnosno do 300 eura za po-
bjednicu i najbolju volonter-
sku akciju. U dodjeli zahval-
nica i poklona sudjelovale 
su i zamjenica župana Jasna 
Petek te koordinatorica vo-
lontiranja u Volonterskom 
centru ‘VolontirAJMO’ San-
dra Plečko. n

Krapinsko – zagorska županija u suradnji s Volonterskim centrom 
‘VolontirAJMO’ već šestu godinu održava natječaj za izbor najboljih 
volontera, a ovog je tjedna održana i dodjela priznanja najboljima
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 » zlatna kapljica 2023.

Najbolje 
vino dolazi 
iz vinarije 
Bolfan

Vinari, vinogradari i broj-
ni drugi ljubitelji dobre kaplji-
ce okupili su se u Lovačkom 
domu u Mađarevu na 18. za-
jedničkoj izložbi vina Varaž-
dinskog vinogorja ‘Zlatna ka-
pljica 2023.’ koju je organizirala 
Udruga vinogradara i voća-
ra ‘Pinta’ Novi Marof, a u orga-
nizaciji izložbe sudjelovalo je 
još šest udruga vinogradara iz 
južnog dijela Varaždinske žu-
panije: ‘Sveti Martin’ iz Varaž-
dinskih Toplica, ‘Varaždinberg’ 
Kneginec Gornji, ‘VIV-BER’ Be-
retinec, ‘Grozdek’ Sveti Ilija, 
‘Jalžabet’ iz Jalžabeta i ‘Meja-
ši’ Ljubeščica. Na ocjenjivanje 
je pristiglo 347 uzoraka vina i 
vinskih rakija koje je ocjenjiva-
lo 17 ocjenjivača predvođenih 
predsjednicom Mirelom Osre-
čak iz Zagreba.

– Bile su tri komisije i sva-
ko je vino ocjenjivalo pet cer-
tificiranih ocjenjivača, vrhun-
skih hrvatskih enologa. Sve je 
trajalo gotovo mjesec dana. 
Uzorke vina trebalo je priku-
piti, presortirati, nakon toga 
i ocijeniti. Dosta obiman po-
sao, ali sve je uspješno riješe-
no i drago mi je da smo se po-
kazali dobrim domaćinima. 
Raduje me i velik broj vina na-
građenih zlatima, što znači da 
imamo doista puno kvalitetnih 
vina – rekao je počasni pred-
sjednik Udruge ‘Pinta’, Dra-
gutin Koščak.

Naime, čak 79 uzoraka vina 
osvojilo je Zlatnu kapljicu, 187 
uzoraka Srebrnu, a 57 Bronča-
nu kapljicu, dok su dva vina 
osvojila priznanja. Šampionom 
izložbe proglašeno je suho 
vino sauvignon vinarije Bolfan 
Vinski Vrh. Vrijedi svakako spo-
menuti da je njihov crni pinot 
najbolje ocijenjeno crno vino.

Na svečanosti u Mađarevu 
nagrade su uručene dobitni-
cima Zlatnih kapljica, ceremo-
nijal je vodio glumac i pjevač 
Adam Končić, a okupljeni su, 
osim u vinu, imali priliku uži-
vati i u odličnim domaćim jeli-
ma te dobroj glazbi. n

 » uživajte u vrhunskom pivu svakog petka u zaboku

Pivovara ‘Nova Runda’ 
protekle je subote otvo-
rila vrata svoje proljet-

ne sezone uz koju je obilježila 
i rođendan C4 piva, a sam do-
gađaj se odvijao pod naslovom 
#C4Day, jer je ovo pivo koje je 
obilježilo hrvatsku craft scenu 
te je postalo flagship ove do-
maće pivovare.

Riječ je o pravoj hmelj-
noj bombi, odnosno znače-
nje kratice C4 IPA-a krije se 
u kombinaciji hmeljeva koji 
su korišteni u ovom pivu – 
Cascade, Centennial, Chino-
ok i Citra čine ovu posebnu 
kvadrofoniju.

Mi nismo odoljeli i mora-
li smo svratiti, a otkrivamo 
vam i da svakog sljedećeg pet-
ka možete utažiti svoju žeđ u 
Taproom-u pivovare ‘Nova 
Runda’ na otvorenim vratima 
povodom proljetne sezone. Ži-
vjeli! (vh) n

SPONZORIRANI ČLANAK

Hmeljna bomba C4
C4 pivo od samog je starta prije sedam godina postalo jedno od 
najomiljenijih iz ove domaće pivovare

 » kaj bumo finog pekli ovaj vikend?

Zlevanka je jelo koje ima mnogo ra-
zličitih naziva, a isto tako postoje i razli-
čite varijante njezine pripreme. U ovo-
tjednom ‘Gastro kutku’ donosimo recept 
za tanku zlevanku. Kako ju pripremiti?

Za ovo jelo nije vam potreban mik-
ser, već samo pjenjača. U posudu poste-
peno dodajete jaje, mlijeko, jogurt, vrh-
nje, brašno, prašak za pecivo, ulje, šećer 
i malo soli. Sastojke dobro izmiješajte i 
izlijete na nauljen i pobrašnjen lim. Pri-
je pečenja zlevanku prošarajte s dvije-tri 
žlice kiselog vrhnja te stavite u zagrijanu 
pećnicu na 200 stupnjeva. Peče se oko 30 
minuta. Zlevanka je gotova kad porume-
ni te sa strane poprimi zapečenu koricu. 
Zlevanku narežite i poslužite svojim naj-
dražima, a po želji možete je posipati i 
kristal šećerom. Dobar tek!

Sastojci: 1 jaje, 2 dl mlijeka, 1 jogurt 
(200 ml), 150 ml kiselog vrhnja, 150 g oš-
trog brašna, pola praška za pecivo, malo 
ulja, 3 žlice šećera i malo soli. n

Zlevenka, zlevanka, zlevanjka, zljevka

Volite peći kolače i dijeliti svoje recepte? Sve to volite začiniti fotografijom? 
Pošaljite nam fotku svog jela i recept na e-mail adresu: info@kajkavskekronike.hr

Kajkavske kronike - broj 8

https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
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Završio je još jedan ok-
tanski spektakl koji se 
dobrim dijelom odvi-
jao po zagorskim bre-

gima i uskim cestama. Pitores-
kni kraj Krapinsko – zagorske 
i Varaždinske županije dodat-
no je uljepšao brzinski doga-
đaj pod nazivom ‘WRC Croa-
tia Rally 2023.’Elfyn Evans koji 
je prije dvije godine u posljed-
njem zavoju izgubio prvo mje-
sto za samo 0,6 sekundi, ove 
godine bio je koncentrirani-
ji te nakon jučerašnjeg nape-
tog dana, svoju prednost do-
datno povećao te na kraju je 
slavio s ukupno 27 sekundi 
prednosti ispred drugoplasi-
ranog Otta Tanaka. Ponovila 

se prošlogodišnja napeta za-
vršnica, kada se nije, praktič-
ki do posljednjeg zavoja, znao 
pobjednik. Ove godine čast 
pobjednika, kako to mnogi 
tepaju, najatraktivnije utrke 
svjetskog rallyja pripala je Ve-
lšaninu Elfyn Evans. Podsjeti-
mo, naši najbolji rally vozači o 
kojima smo pisali, obitelj Ra-
venščak upravo su priželjkiva-
li pobjedu Evansa, koji se pro-
metnuo u glavnog konkuren-
ta, a to je i potvrdio.

zagorje
Domaćini ovog svjetskog do-
gađanja u KZŽ bile su općine 
Kumrovec i Zagorska Sela.

Samoj utrci prisustvovala 
je ministrica sporta i turizma 
Nikolina Brnjac koja je proš-
le godine sjela u auto s tra-
gično preminulim Craigom 

 » wrc croatia rally ponovno potvrdio status najatraktivnije utrke

Breenom kojem su vozači po-
svetili ovu utrku.

– Vlada Republike 
Hrvatske podupire 
od samog početka 
WRC u Hrvatskoj 
s 3,2 milijuna 
eura. Prenijeli 
su predivnu sli-
ku Hrvatske ci-
jelom svijetu, a 
mogu reći da je 
to svakako najve-
ća sportska manife-
stacija u Hrvatskoj – re-
kla je ministrica, a prolazak 
bolida brzinskim testovima 

kroz zapadni dio Zagorja, pro-
matrao je i župan Željko Kolar.

– Ovo je najveća 
sportska manifesta-

cija u Hrvatskoj, 
bez konkurencije. 
A doprinos koja 
ona daje našem 
kontinentalnom 
turizmu je ne-
mjerljiv u nov-

čanom smislu, 
odnosno da sljede-

ćih sto godina ulaže-
mo u samo turizam ne 

bismo dobili ovakvu promo-
ciju – kazao je župan Kolar 

te se je zahvalio organizatori-
ma WRC-a na uloženom tru-
du. Drugu godinu zaredom je 
WRC Croatia Rally, četvrta utr-
ka Svjetskog prvenstva u reliju, 
održana i u Varaždinskoj žu-
paniji. Najbolje svjetske rally 
posade su brzinske ispite da-
nas vozile na atraktivnoj dio-
nici od Trakošćana do Vrbna. 
Utrku je u Trakošćanu pratio 
i župan Anđelko Stričak zajed-
no s predsjednikom Hrvatskog 
olimpijskog odbora Zlatkom 
Matešom, predsjednikom Hr-
vatskog auto i karting saveza 
Davorinom Štetnerom i dru-

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Ovogodišnji pobjednik 
je Velšanin E. Evans!
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ostvarili više od 200.000 no-
ćenja. Uz nove turističke ka-
pacitete i sadržaje, uz dizanje 
kvalitete te dobru promidž-
bu ove godine ćemo zasigur-
no ostvariti još bolje rezulta-
te. Zahvaljujem svima koji su 
bili uključeni u organizaci-
ju Croatia Rallya – poručio je 
župan Stričak.

Dodajmo da su se na Cro-
atia Rally-u natjecale 54 po-
sade, koje su morale proći 20 
brzinskih ispita na dionica-
ma u pet hrvatskih županija, 
čija je ukupna dužina 301,26 
kilometara. n

gim predstavnicima Međuna-
rodne automobilističke fedra-
cije (FIA), koje su pozdravili i 
direktor Turističke zajednice 
Varaždinske županije Goran 
Mališ, ravnatelj JURA-e Mla-
den Jakopović, načelnik Opći-
ne Bednja Damir Poljak i drugi. 
U Dvoru Trakošćan predsjed-
nik Hrvatskog auto i karting 
saveza Štetner je Varaždin-

skoj županiji i župa-
nu Stričaku osobno 
uručio priznanja 
za uspješnu su-
radnju te pro-
mociju spor-
ta i turizma.

varaždin
– Drago mi je što 
smo i ove godine 

imali priliku biti do-
maćin ovog atrak-

tivnog i velikog 
sportskog doga-
đaja. Slike naše 
županije su pu-
tem izravnih te-
levizijskih pri-

jenosa mogli 
pratiti gledatelji 

u više od 160 zema-
lja svijeta, što je po-

novno odlična promocija 
Trakošćana, Općine Bednja 
i cijele Varaždinske županije. 
Prošle godine smo ostvarili 
jako dobre rezultate u turiz-
mu, a o tome najbolje govo-
ri podatak da smo prvi put 
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 » kako je počela cijela ludost i kakav je epilog ovog nevjerojatnog scenarija kojeg je vidjela cijela hrvatska?

Oni se tuku, 
a prema njima 
juri rally auto
Proteklog je viken-

da veliku pažnju pri-
vukla snimka koja 
je nastala prilikom 

WRC Rallyja na kojoj se mlati 
više muškaraca koji su u jed-
nom trenutku završili na ce-
sti i tukli se nasred ceste. Lju-
di koji su bili u gledalištu i bili 
svjedoci ovog sukoba van sva-
ke pameti, vikali su da dolazi 
auto, ali oni su nastavili. Re-
dari i policajac su ih pokuša-
vali smiriti. Pobjegli su prak-
tički u zadnji čas, a zadnji je 
na cesti ostao redar koji se na-

lazio tik uz cestu kad je veli-
kom brzinom doletio auto 
koji je doslovno proletio 
tom dionicom.

prekršaj
Cijeli se eksces dogodio u na-
selju Dančulovići, u Ozlju. Poli-
cajci su krenuli s provođenjem 
kriminalističkog istraživanja 
nad trojicom muškaraca od 30, 
28 i 23 godine koje se sumnjiči, 
da su 22. travnja u popodnev-
nim satima u spomenutom na-
selju počinili prekršaje iz Zako-
na o prekršajima protiv javnog 

reda i mira ta Zakona o sprječa-
vanju nereda na športskim na-
tjecanjima. U međuvremenu su 
se o cijelom incidentu oglasili i 
organizatori WRC-a.

– Najoštrije osuđujemo po-
našanje neodgovornih pojedi-
naca prikazano u videu. Ove 
scene u niti jednom svom di-
jelu ne prikazuju istinsku na-
vijačku zajednicu koja stra-
stveno prati automobilistički 
sport i automobilistička na-
tjecanja. Svojim neodgovor-
nim ponašanjem akteri ovih 
scena nisu u opasnost doveli 
samo svoje živote već i služ-
bene osobe, volontere natje-
canja te natjecateljske posade. 
Kao što je vidljivo na snimci, 
službeno osoblje i naši volon-
teri učinili su sve, riskirajući 
svoje živote, kako bi ovaj do-
gađaj spriječili te osigurali ce-
stu. U dogovoru s nadležnim 
službama podnijet ćemo služ-
benu prijavu i tražiti da se ak-
teri pronađu i najoštrije sank-
cioniraju. Ovakvim scenama i 
osobama ovakvog ponašanja 
jednostavno nije i ne smije 
biti mjesto na našim niti bilo 
kojim sportskim događajima 
niti uz natjecateljske trase – 

napisao je Organizacijski od-
bor WRC Croatia Rally 2023.

drugi kut
Nakon nekog perioda objav-
ljena je još jedna snimka, iz 
drugog kuta (play gumb) koja 
pokazuje kako jedan od muš-
karaca sjedi na travu, a iznad 
njega, na drvetu, drugi. Po 
ovom koji sjedi na travi u jed-
nom se trenu prolila tekući-
na, nakon čega je ovaj bijesno 
nasrnuo na ovog na drvetu jer 
je mislio da ga polijeva on. A 
onda se uplelo više ljudi...

‘’Slavni trojac’’ sud je osu-
dio nepravomoćno po žurnom 
postupku na novčanu kaznu 
od 760 eura svakog i zabranu 
prisustvovanju WRC-u u idu-
ćih godinu dana. Sutkinja Kse-

nija Stanić osudila ih je za re-
mećenje javnog reda i mira na 
novčanu kaznu od 100 eura, a 
za huliganizam s još 660 eura.

Također im je dosudila za-
štitnu mjeru jednogodišnje za-
brane prisustvovanja natjeca-
njima WRC Croatia, kako bi 
poslala poruku da je huligani-
zam nepoželjan oblik društve-
nog ponašanja, a u konkret-
nom slučaju i opasan. (mč) n

VAN SVAKE PAMETI:
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 » jedini predstavnik s 
područja kzž, a član je 
‘pak uriho’ iz zagreba

Luka Đukez 
stigao do 
novog 
državnog 
rekorda 
u bacanju 
koplja

Proteklog je vikenda na 
stadionu SRC Veruda u Puli 
održano 26. Otvoreno pojedi-
načno prvenstvo Hrvatske u 
paraatletici – CRO OPEN 2023, a 
kroz dva dana prvenstva natje-
calo se više od 130 natjecatelja 
iz devet europskih zemalja. Pr-
vog dana natjecanja u discipli-
ni bacanja koplja nastupio je i 
Luka Đukez iz Lobora, kao jedi-
ni predstavnik s područja Kra-
pinsko – zagorske županije, a 
član je ‘PAK URIHO’ iz Zagreba.

Đukez je zauzeo treće mje-
sto u spojenim kategorijama 
F-12-13-38-41-64, te je s bačenih 
19.81 metar postavio novi dr-
žavni rekord u kategoriji F38. 
Ispred njega su bili, kao dru-
go plasirani Marko Uležić iz AK 
‘Spektar’ iz Pule, te Vladimir 
Gašpar kao prvo plasirani, član 
AK ‘Fortius’ iz Zadra.

Drugog dana natjecanja 
Đukez je nastupio u disciplini 
bacanja kugle u spojenim ka-
tegorijama F36-F37-F38 gdje 
je zauzeo četvrto mjesto.Valja 
napomenuti da se kod spoje-
nih kategorija ne gleda bačena 
daljina sprave, već se pore-
dak određuje bodovanjem po-
moću RAZA tablica, propisa-
nih od IPC-a.n

 » sudjelovalo čak 486 mladih karatista iz hrvatske, slovenije, mađarske i ukrajine

Čak 486 mladih karati-
sta iz Hrvatske, Sloveni-
je, Mađarske i Ukrajine 

okupilo se u  sportskoj dvo-
rani osnovne škole Mala Su-
botica, na 17. Međunarodnom 
karate turnir ‘Cro Cup 2023’. 
Turnir u organizaciji Kara-
te klub Globus i Karate klub 
Mala Subotica podržale su Op-
ćina Mala Subotica i Međimur-
ska županija. Dobrodošlicu u 
Međimurje i nekoliko riječi 
podrške uoči otvorenja natje-
cateljima su uputili pročelni-
ca Upravnog odjela za civilno 
društvo i ljudska prava Međi-
murske županije Maja Odrčić 
Mikulić te načelnik općine Va-
lentino Škvorc koji je otvorio 
natjecanje.

Natjecanja se održavaju u 
katama i borbama, a glavni 
sudac turnira bio je Miroslav 
Lončar. Karate je sport koji je 
od Svjetske zdravstvene orga-
nizacije prihvaćen kao tera-
peutska disciplina, ali i naj-
kompletniji kreativni sport, 
danas sve više privlači mla-
de i djecu. Upravo je karate 
jedinstven sport koji trenira-
ju i djevojčice i dječaci, sport 
koji razvija mentalni i fizički 
balans, povjerenje, sigurnost 
i poštovanje. n

Međimurje domaćin 17. 
Međunarodnog karate 
turnira Cro Cup 2023.’
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 » desinićki kraj zavijen u crno: iznenada preminula 23-godišnja mažoretkinja

“Ostavila je poseban trag u 
našoj priči i uvijek zračila 
posebnom toplinom”

˝Dragi naši,
ovim putem prije svega želimo 

izraziti sućut obitelji i najbližima 
naše drage Ines koja nas je jučer 
prerano napustila. Ne postoje ri-
ječi utjehe koje bismo mogle sro-
čiti, ne postoje riječi koje bi sada 
utješile one koji su joj bili najbliži, 
ali jedno je sigurno – zauvijek će 
ostati u našim srcima i sjećanjima. 
Došla je u našu udrugu kao malena 

djevojčica, a izašla kao odrasla dje-
vojka, ostavila je poseban trag u na-
šoj priči i uvijek zračila posebnom 
toplinom. Bila je prekrasna djevoj-
ka koja je svojim osmijehom krasi-
la mnoge nastupe i još prije samo 
dva dana, nažalost posljednji put, 
zaplesala s nama.

Ines,
iako nisi uspjela staviti točku 

na kraj svoje priče, u našoj ćeš biti 

još dugo, tvoje ime će se spominja-
ti na još mnogo stranica i živjet ćeš 
u mnogim sjećanjima. Hvala jer si 
izabrala baš nas i svoje vrijeme od-
vajala za mnoge probe, nastupe i 
našu udrugu.

Naša proslava ostat će nam u po-
sebnom sjećanju jer je naša Ines bila 
dio nje i svoje posljednje trenut-
ke provela s nama, a objave o istoj 
ćemo krenuti objavljivati kasnije.˝ n

Članica Desinićkih mažoretkinja Ines 
Švajcar (23) iznenada je preminula 
u nedjelju. Neslužbeno se doznaje 
da je još u petak nastupala s 
kolegicama, a dva dana kasnije je 
preminula. Od nje su se emotivnom 
porukom na Facebooku oprostile 
Desinićke mažoretkinje.
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Poznati križevački poduzet-
nik Renato Hadrović pravomoć-
no je osuđen za teško kazne-
no djelo protiv opće sigurnosti 
jer su u njegovoj tvrtki Panpelet 
dvije radnice teško stradale.

Hadrović je osuđen na go-
dinu dana uvjetnog zatvora, a 
radnice Marija Cvitaš iz Hrastov-
ca i Mara Malešević iz Garešnice 
“upućene su da imovinsko prav-
ni zahtjev ostvaruju u parnici”. 
Prema pisanju medija, Županij-
ski sud odbio je žalbe Hadrovi-
ća i radnica te potvrdio presu-
du suda u Bjelovaru. Hadrović 
je kao direktor i odgovorna oso-
ba protuzakonito rasporedio 
radnice na liniju za proizvodnju 
briketa, iako je bio svjestan da 

radnice prije početka rada nisu 
osposobljene za rad na siguran 
način, da nisu osposobljene za 
praktičnu primjenu mjera zašti-
te na radu, da nisu osposobljene 
za poslove s posebnim uvjeti-
ma rada, da radnicama nije osi-
gurao osobna zaštitna sredstva 
te da time ugrožava njihove ži-
vote. Onda je došlo do tehno-
loške eksplozije uslijed koje su, 
a zbog posljedičnog djelovanja 
vatre, radnice Mara Malešević i 
Marija Cvitaš teško opečene. Va-
tra im je zahvatila dijelove tije-
la. Da bi cijela stvar bila još gora, 
obje su radile na crno zbog čega 
je Hadrović morao platiti 20.500 
kuna kazne, a tvrtka Panpelet 
136.000 kuna. n

Zagorska policija, provede-
nim kriminalističkim istraživa-
njem, sumnja da je 26-godišnji 
vozač u petak, 21. travnja, oko 
9.30 sati počinio kazneno dje-
lo obijesne vožnje u cestovnom 
prometu. Naime, 26-godišnjak 
je upravljao osobnim vozilom 

iz smjera Zlatar Bistrice u smje-
ru Budinščine kroz naselje voze-
ći se brzinom od 106 km/h, gdje 
je brzina kretanja vozila ograni-
čena na 50 km/h. Policijski služ-
benici pokušali su sustići vozača 
i zaustaviti, dok se vozač nasta-
vio kretati u smjeru Budinšćine 
prilikom čega je u mjestu Krapi-
na Selo u nekoliko navrata pre-
tjecao kolone vozila i time u 
opasnost dovodio druge sudi-
onike u prometu.Na posljetku, 
policijski su ga službenici zatekli 
na kućnoj adresi.Nadalje, zbog 
sumnje u počinjenje kaznenog 
djela obijesna vožnja u cestov-
nom prometu, protiv vozača je 
podnesena kaznena prijava nad-
ležnom Općinskom državnom 
odvjetništvu. (vh) n

 » uvjetno osuđen poznati direktor

 » manijak jurio 106 na sat kroz zlatar bistricu

Dvije radnice stradale u eksploziji

Policija ga uhvatila na kućnoj adresi

 » od prekoračenja brzine i pijanih vozača do zlouporabe droga
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Suradnja zagorskih policajaca i Mobilne jedinice carine, inspekcijske 
službe Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, djelatnika 
Hrvatskih cesta i Centra za vozila rezultirala s čak 76 prekršaja

Slovenac (22) 
predao heroin

Proteklog utorka, od 
14 do 19 sati, prove-
den je pojačani nadzor 

prometa s ciljem podizanja 
opće razine sigurnosti, pre-
vencije i sprečavanja činje-
nja prekršaja i kaznenih dje-
la te pronalaska osoba, roba 
i predmeta koje se dovode u 
vezu s izvršenjem prekršaja 
i kaznenih djela, kao i spre-
čavanja činjenja prekršaja 
i kaznenih djela iz područ-
ja sigurnosti cestovnog pro-
meta i nezakonitih migracija 
uz primjenu taktike zaustav-
ljanja vozila u posebnim slu-
čajevima tkz. ‘lijevak’.

Prilikom provođenja nad-
zora utvrđeno je ukupno 

76 prekršaja, od kojih najvi-
še prekršaja prekoračenja br-
zine, njih 65. Najveća utvrđe-
na nepropisna brzina kretanja 
vozila utvrđena je u Dubrovča-
nu na DC-205 od 138 km/h na 
djelu ceste gdje je brzina pro-
metnim znakom ograniče-
na na 70 km/h.

Od ostalih prekršaja za iz-
dvojiti je, kako su policajci u 
Zaboku oko 9 sati zaustavi-
li 42-godišnjaka koji je uprav-
ljao osobnim vozilom kojem 
je istekla valjanost promet-
ne dozvole, ali i prije stjecanja 
prava na upravljanje. Vozač je 
uhićen i protiv njega slijedi op-
tužni prijedlog zbog počinjenih 
prekršaja. Zatim su oko 15 sati 

u Krapini zaustavili 55-godiš-
njak koji je upravljao osob-
nim vozilom pod utjecajem 
alkohola od 3,08 promila, pa 
mu je određeno zadržavanje, 
a i protiv njega slijedi optuž-
ni prijedlog. Sat vremena ka-
snije u Ciglenici Zagorskoj 
zaustavljan je i 22-godišnji 
Slovenac koji je policijskim 
službenicima predao 0,15 
grama heroina pa je i on ‘za-
radio’ prekršajni nalog. Isto 
tako tijekom nadzora prome-
ta, u Velikoj Vesi zaustavili su 
25-godišnjaka koji je tijekom 
nadzora predao 12 grama ma-
rihuane. Zbog prekršaja voza-
ču također slijedi optužni pri-
jedlog. (mč) n

Incident koji se dogodio po-
četkom travnja u jednom za-
grebačkom vrtiću uzdrmao je 
hrvatsku javnost. Radi se o do-
gađaju kada je umirovljenica 
došla po svoju unuku oko 17.15 
sati te ju je na hodniku ošama-
rila toliko snažno da je djevoj-
čica pala na tlo, počela plaka-
ti i dozivati odgajateljicu, koja 
je čuvši vrisak brzo istrčala iz 
sobe. Ubrzo je došla i čistačica, 
a onda su zatekle užasan prizor.

Umirovljenica je bila u vid-
no alkoholiziranim stanju, a 
djevojčica je sjedila na podu dr-
žeći se za lice i u šoku plaka-

la. Rekla je odgajateljici kako 
ju baka tuče, a ova je još više 
podivljala i primila ju za ruke 
i držeći je, snažno povlačila da 
ustane s poda. Odgajateljica i 
čistačica baku su odmaknule 
od unuke i potom ju istjerale iz 
zgrade vrtića, a potom nazva-
le majku djevojčice i ispričale 
što se dogodilo. Intervenirala 
je i policija.

Sutkinja je baki odredila 
uvjetnu kaznu zatvora od 40 
dana, mora na liječenje ovisno-
sti o alkoholu u trajanju od de-
set mjeseci i platiti sudske troš-
kove u iznosu od 50 eura. n

 » pijana baka ošamarila unuku, curica pala na pod

Teški incident u zagrebačkom vrtiću
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Josip Arambašić
iz Savske Vesi

preminuo u četvrtak,
 27. travnja 2023. godine,

 u 74. godini života

Vladimir Čalić

Varaždin 
75 godina 

Ana Sakač

Novi Marof
85 godina

Damir Kalogjera

Zagreb
90 godina

Marija Zagoranski

Zagreb 
96 godina

Karlo Mareš

iz Čakovca
preminuo u utorak, 

25. travnja 2023. godine, 
u 81. godini života

Ivan Prišlić

Varaždin 
70 godina

Dragica Golubić

Dragošička-Zavoj, Dugo Selo
1932. – 2023. 

Vladan Srećković

Varaždin
85 godina

Milan Bakran

Sopot, Pregrada 
1940. – 2023.

Đurđa Balent

 rođ. Volar

iz Šenkovca
preminula u četvrtak, 

27. travnja 2023. godine, 
u 69. godini života

Zdravko Golubić

iz Čakovca
preminuo u srijedu, 

26. travnja 2023. godine,
 u 72. godini života
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Vjenčanje princa 
Williama i Kate 
Middleton

29. travnja 2011. 
- vjenčanje prin-
ca Williama i Kate 
Middleton. Izgled-
ni budući britanski 
kralj William od Wa-
lesa oženio se građan-
kom Kate Middleton 29. 
travnja 2011. godine. Williamu 
je bilo 28 godina, a njoj 29, a bili su 
u vezi već gotovo desetak godina. 
Jedno vrijeme su čak bili prekinuli, 
no obnovili su vezu i na kraju se 
odlučili vjenčati. Na dan vjenčanja 
u Velikoj Britaniji bio je proglašen 
državni praznik. Na crkveni obred 
u Westminsterskoj opatiji pozva-
no je oko 1.900 gostiju. Mladože-
njin kum bio je njegov brat princ 
Harry, a njena kuma bila joj je se-
stra Pippa Middleton. Mladoženja 
je nosio počasnu uniformu pukov-
nika Irske garde, s plavom lentom 
najvišeg engleskog viteškog Reda 
podvezice, a mladenkinu je vjen-
čanicu izradila kuća Alexander 
McQueen.
Foto: Pixabay/Ilustracija  

Celeste Holm

29. travnja 1917. – rođena Cele-
ste Holm, američka glumica. Pr-
vi nastup na kazališnim daskama 
je imala 1936. godine, a na filmu 
je debitirala 1946. godine. Za spo-
rednu ulogu u filmu “Džentlmen-
ski sporazum” 1947. godine dobila 
je Oscara, a za prestižnu nagradu 
bila je nominirana još dva puta. 
Jednom je nominirana za ulogu u 
filmu “Pridružite se stadu”, a drugi 
put za film “Sve o Evi”. Na vrhuncu 
filmske slave, napustila je  Hollywo-
od i vratila se kazalištu. Povreme-
no se i dalje pojavljivala na filmu. 
Tijekom života zabilježeno je pre-
ko 100 njezinih filmski i kazališnih 
uloga. Glumica se udavala pet puta, 
a njezin posljednji suprug bio je od 
nje mlađi čak 46 godina. Preminu-
la je 15. srpnja 2012. godine u svom 
domu, u New Yorku. Bila je aktivna 
glumica sve do svoje smrti.  
foto: Screenshot/YouTube 
(Black Stars News)  

Samuel Finley 
Breese Morse

27. travnja  1791. – rođen Samuel 
Finley Breese Morse, američki sli-
kar i izumitelj. Nakon školovanja na 
Yaleu studirao je umjetnost u Lon-
donu. Proslavio se kao portretist i 
pejzažist, suosnovao je udruženje 
crtača u New Yorku. Za komunici-
ranje brzojavom sastavio je 1839. 
godine poseban jednostavan kod 
(Morseova abeceda), u kojem su 
znakovi (slova, brojke i interpunk-
cija) bili sastavljeni od slogova krat-
kih i dugih signala (točaka i crta). 
1839. godine napustio je slikarstvo 
i potpuno se posvetio svojemu izu-
mu. Nakon mnogih teškoća, 1843. 
godine postavljena je prva brzo-
javna linija između Washingtona i 
Baltimorea, na udaljenosti od pri-
bližno 60 km, čime je započelo do-
ba elektrokomunikacija. Ubrzo je 
Morseov brzojav, uz poboljšanja, 
osvojio svijet, a Morseova se abece-
da i dan danas primjenjuje. Samuel 
Morse umro je 2. travnja 1872. godi-
ne u New Yorku. ( enciklopedija.hr)  
foto: Screenshot/YouTube V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
29. travnja 30. travnja 1. svibnja 2. svibnja

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

22 min 10

Oblačno Kišovito

sri
3. svibnja

Kišovito

20 min 13 19 min 9 15 min 12 14 min 12

 » umjetnička djela iz dječjeg vrtića ‘zipkica’

UMJETNIČKA 

DJELA SVOJIH 

MALIŠANA

ŠALJITE 

NA MAIL:

info@kajkavskekronike.hr

Grad Zabok u očima vrtićaraca
Lucija Marjanović (6) Antonija Putanec (7)


